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Indledning. 

Kortbladet Brande, der mod Syd slutter sig til det geologiske Kort
blad Bække1

), omfatter Dele af 5 Amter; af Ringkøbing Amt : 
Rind og Arnborg Sogne, Dele af Skarild, Assing, Snejbjærg, Gjellerup , 
Ikast og Bording Sogne, samt Herning Købstad; af Viborg Amt: en 
lille Del af Engesvang Sogn; af Aarhus Amt : Ejstrup Sogn samt Dele 
af Vrads og Nr. Snede Sogne; af Vejle Arnt: Blaa høj, Brande og T yre
god Sogne, samt Dele af Sdr. Omme, Filskov, Ringive, Gi,·e, Gi,·skud , 
Ø. Nykirke og Vester Sogne; af Ribe Amt: et lille Hjørne af Grind 
sted Sogn. 

Næsten hele Kortbladsomraadet tilhører Skjern Aas Opland. Om
trent hele den østli ge Halvdel af Skjern Aa ligger inden for Omraadet 
og o,·erskærer dette fra Øst til Vest. Et stort Antal Tilløb til Skjern 
Aa findes inden for Omraadet: Omme Aa; Døvling Bæk, Karstoft Aa 
med Romun Bæk ; Brande Aa med Galtbæk; Odderbæk; Holtum Aa 
med Kidmose Bæk, Kvindebæk og Smedebæk; Rind Aa med Søby Aa 
og Fjederholt Aa. Et lille Omraade, Nord for Skarild , ha r Yed Kibæk 
Afløb igennem Vondaa til Vorgod Aa, som ved Borris ha r sit Udløb 
til Skjern Aa. - Et Omraade langs Kortbladets Nordrand har ikke 
Afløb til Skjern Aa, men derimod mod Nord til Storaa og Skive Aa . 
Vandløbene h er er Herningholms Aas øverste Løb Vest for Herning 
og omkring Hamrum, den øvers te Del af selve Storaa, Øst for Ikast , 
samt - imellem Bording og Paarup - de øverste Dele af Bording Aa 
og Elbæk, der løber ud i Skive Aa. 

Vandskellet mellem Skjern Aas Opland og Gudenaas Opland kom
m er lidt ind paa Kortblad so mraadet dels ved Ø. Nykirke og dels Nord
øs t for Givskud , m en det er kun to ganske sm aa Omraader lan gs 
Kortbladets Østgrænse, som ligger Øst for Vandskellet og har Afløb 
til Gudenaa. Ved den n o rdlige Del af Kortets Østgrænse komm er 
Vandskellet mod Gudenaas Opland adskillige Steder nær til Kort
grænsen uden dog a t overskære denne og naa ind paa Brandebladets 
Kortomraade. 

') D. G. U. I. Række Nr. 15. 1925. 
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Af Kortbladets 1182 km2 store Omraade har 

115, 7 km 2 Afløb mod Nord til Storaa og Skive Aa, 
1,7 Øst til Gudenaa, 

1064,6 Vest til Skjern Aa. Af disse sidste har 
15,7 gennem Vondaa og Vorgod Aa til Skjern Aa, 

151,8 gennem Omme Aa til Skjern Aa, og 
897 ,1 gennem Skjern Aa nær ved Kortbladets Vestgrænse. 

Kortomraadets Overfladekarakter beherskes af, at Afløbet for Over
fladevandet finder Sted i samme Retning som i den senglaciale Tid, 
og i aldeles overvejende Grad grupperer sig om Skjern Aa og den 
stærkt forgrenede ekstramarginale Hedeslette, der fra E. Da 1 gas' 
»Geogr. Billeder fra Heden« (1868) er kendt under Navn af Brande
Paarup Fladen, men som jeg har foreslaaet at kalde Arnborg Slette1

) . 

Denne Hedeslette opfylder største Delen af Kortomraadets centrale 
Del , om end den ikke er saa omfattende og ubrudt, som ældre Kort 
over de jydske Hedesletter giver det Udseende af. Spredt i Hedesletten 
ligger en Mængde større eller mindre Bakkeøer ; nogle af disse er stærkt 
markerede og rager højt op over den omgivende Slette, andre er deri
mod ganske uanselige og yderst lidt fremtrædende i Terrænet. 

Mod Nordøst i Gludsted Plantage grænser Skjern Aa Hedesletten op 
til Storaa Hedesletten, og langs Kortets Sydrand strækker den nmd
lige Del af Grindsted Hedeslette sig og naar paa en Strækning ind paa 
Kortomraadet. 

Bakkelandet uden om Arnborg Hedeslette falder naturligt i tre Dele, 
en mod Nord og Nordvest, en mod Sydvest og Syd og en mod Sydøst 
og Øst. Den sidste Del adskiller sig fra de to første ved sit mere kupe
rede Terræn og ved at indeholde Dale med Langsøer. Saaledes som 
disse Langsøer er beliggende i Forhold til Hedesletten og det omgivende 
Højland, viser de, at dette stammer fra det sidste kolde Afsnit af 
Istiden. Selve Højlandet indeholder derimod næsten ingen Søer eller 
afløbsløse Fordybninger, saaledes som der ellers sædvanligvis findes 
i de Landskaber, der stammer fra sidste Glacialtid. Det fremgaar heraf, 
at det efter sin Frigørelse for Indlandsisen har været udsat for en 
betydningsfuld Udjævning, der dog ikke har været saa gennemgribende 
som den , der er overgaaet Bakkelandskaberne i den sydvestlige og den 
nordvestlige Del af Ko1ibladsomraadet. 

Foruden den Række af Søer, der ligger i Skjern Aa Dal nær Kort
bladets Østgrænse, samt Ejstrup Sø, der ogsaa ligger i en Aadal , rum
mer Kortomraadet kun en eneste Sø, nemlig Søby Sø, der ligger i 
Hedesletten Sydvest for Kølkær Station. Den har derYed en særegen 
geologisk Betydning, saaledes som det senere skal omtales nærmere. 

I den sydøstlige Del af Kortomraadet, ved Øster Nykirke og Rolle-

' ) En jydsk I-l edeslette, Dansk geol. Foren. Bd. 7. 1929. 
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morten , er der e t fremtrædende Højdedr ag, et Led i den Vandskels
linje gennem Jylland, som man i tid liger e Tid har kaldt »den jydske 
Højderyg«. Enkelte Bakketoppe af dette H øjdedrag naar Højder paa 
138 m, en Højde, som i Jylland kun overgaas i Omraader omkring 
Ejer Bavnehøj , samt i Egnen ved Ry Nord for Salten Aa Dal. Det er 
et Landskab, der mod Vest e r stærkt gennemfuret af Dalslugter. 

Et Bakkelandskab af en n oget lignende gennemfuret Karakter, men 
dog mindre fremtrædende end det ved Kollemorten, findes paa en 
Strækning Sydvest for Brande Aa Nordvest for Give. Begge Steder er 
Genneml'uringen et Resultat af den Erosion, som er fr~mbragt af 
Smeltevand fra Isdækket under dettes Bortsmeltning i sidste Glacial
tid . Den største Højde, der naas i Bakkedraget ved Gfre, er 111 m. 
Noget større Højder (115 m ) naas omkring Tyregod, samt Syd der
for ved Oksenbjerge (127 m ) og Ris Banker (128 m ), der er at betragte 
som en Fortsættelse af Bakkelandskabet ved Kollemurten. 

Højderne i Bakkeland et er i det he le størst i Omraadets østlige Del, 
de naar h er fler e Steder 100 m og n oget derover ; de største Højder 
i den nordvestlige Del (84- 85 m ) naas ved Hjortsbal le Høje i Høgild
gaards Plantage og Udløbere fra Mombjærge, hv is højes te Punkt, Store 
Momhøj (uden for Kortbladsgrænsen SV f. Studsgaard St. ) har en 
Højde af 95 m. 

I Bakkelandet i Kortomraadets sydvestlige Dele er H øjderne betyde
ligt mindre ; Svollibjærg Nord for Sdr. Omme n aar (jf:i m, og Øst for 
Filskov og Nord for Blaahøj naas tilsvarende H øjder. 

Naar Bakkelandets Højder i det store og h ele e1· faldende fra 
Øst mod Vest, gælder dette dog kun for saadanne stærkt begrænsede 
Omraader, og der kan her forekomme store Afvigelse r. Anderledes 
m ed Hedesletterne. Som det før er antydet, er disses Overflade fal
dende i omtrent samme Retning som Omraadets nuværende Vandløb, 
d. v. s. hovedsagelig i Retninger fra Øst mod Vest. Den største Højde, 
som de egentlige Hedesletter naar inden for Kortomraadet, nemlig 
91 m , har man i Gludsted Plantage ved Vandskellet mellem Skjern 
Aas og Storaas H edesletter. Ti l nogen større Højde naar Arnborg Hede
slette overhovedet ikke, hvorimod den tilstødende Udløber af Karup 
H edeslette naar en Højde af 103 m Øst for Christianshede Station, 
5 km ØNØ for Kolpen sig i Gludsted Plantage. Det laveste Sted af 
Anrborg Hedeslette, ved Nr. Grene Sydvest for Skarild, ligger ved en 
Højde af 25 m. Det gennemsnitlige Fald af Arnborg Hedeslette fra 
dennes T oppunkt i Gludsted P lantage til Kortbladet Brandes Vest
grænse bliver derefter 91 + 25 = 06 m paa 33- 34 km eller paa det 
nærmeste 1 : 500. De højes te Skrænter, som Bakkeøern e viser ned imod 
Hedesletten, er rn m ved Isen Bjærg ved Gludsted Plantage, og 19m 
ved Sandfeld Bjær g, de samme Steder , hvor ogsaa de stejleste Skræn
ter findes . 



Aflejringer fra Tertiærperioden. 

Nedre Miocæn. 

De ældste Aflejringer, der kendes fra Kortbladomraadet, tilhører 
det Fastlandsafsnit i Tertiærtidens sidste Hah·del , som især er karak
teriseret ved de talrige Forekomster af Brunkul. Det da eksisterende 
Fastland strakte sig fra Tyskland op igennem Jylland, som det omfat
tede Størstedelen af, deri ogsaa det her behandlede Omraade. 

Sammen med Lagene af Brunkul optræder der Glimmerler og Glim
mersand, som ogsaa hører til Fastlandstidens Aflejringer. Men samme 
Art af Ler og Sand optræder ogsaa uden for Brunkulsforekomsterne 
og maa indtil vide1-e regnes for at høre til samme Tidsafsnit. Fore
komsterne fra denne Del af Tertiærtiden, nemlig Nedre Miocæn, kan 
da bedst deles i Forekomster med Brunkul og Forekomster uden 
Brunkul. 

Forekomster med Brunkul. 

I N. Har t z' »B idrag til Danmarks tertiære og diluviale F lora«1
) 

er der givet en Oversigt over alle de Forekomster af Brunkul i J ylland , 
som man da kendte. Med Brændselsvanskelighederne under Verdens
krigen fik Brydningen af Brunkul en kortvarig Blomstring, som. med
førte , at der blev fundet og gravet Brunkul paa et stort Antal Steder, 
som hidtil havde været ukendte eller havde ligget uænsede hen. Ved 
enkelte af disse Steder har Kullenes Beskaffenhed og Beliggenhed i 
Jorden været saaledes, at en lønnende Brydning har kunnet foretages 
ikke blot under Krigstidens Nødstilstande, men ogsaa under normale 
Brændselsforhold. Ved de allerfleste Forekomster har Brydningen maat
tet indskrænkes til Tiden under og lige efter Krigen, og nogle af de 
fundne Kullag har været af en saa tarvelig Beskaffenhed, at de slet 
ikke burde have været Genstand for Brydning. 

Den a llerstør ste Del af de indtil nu kendte Brunkulsforekomster 
findes paa Kortomraadet Brande og det tilstødende Kortbladsomraade 
mod Vest (Skjern). De træder her fortrinsv is nær til Overfladen i Næ1·
heden af de Nedskæringer i de tertiære Jordlag, som er frembragt af 
Skjern Aa og dens Biaaer. 

1) D. G. U. II. R. Nr. 20. 1909. 
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Fornden de Fo rekomster af Brunkul, som ad privat Vej bleY kendt 
i Krigstiden , blev der fra Statens Side af Brændselsnæ,·nct i 1917 og 
a f Indenrigsministeriets tekniske Udvalg i 1921 fo ranstaltet system a
tiske Boreundersøgelser efter Brunkul , so m ga,· Kendskab til disses 
og til andre tertiære Lags Beliggenhed i Jorden i en Del a f Kort 
omraadet Bra nde og i Yes tligere Omraader. Det er navnlig de der ved 
fr emko mne Oplysninger, som danner Grundlaget for den følgende Be
skri,·else a f Brunkulsforekomsterne. 

Nær ved Kortbladets Vestgrænse Sydvest for Studsgaard Station 
træder der Kullag nær til Overfladen. Dette er Tilfældet i V o I s
g a ard e Stormose ved Foden a f Mombjærge. Der var her i 1917 Kul 
fremme i en 65 m lang og 2 m bred Grav, so m kort efter Gravningen 
var vandfyldt til 1

/ 2 m n ær Overfladen. Under et tørveagtigt Muldlag 
saas mørkt, klægagtigt Ler (G lim1nerler ), der som e t tyndt Lag dæk 
kede det kulholdige Lag. Kullaget ligger Yed ca. 63 m o. H. Kullene 
rnr stærkt lagdelte og var n ærmes t a t betragte som en Mellemting mel
lem Brunkulsgytje og Glimmerler med enkelte Træstykker. Ved Hen
liggen og Tørring faldt de hen i ga nske tynde Blade og Pulver og var 
alene af den Grund uam·endelige. (En sa mlet Oversigt over Askeind 
hold og Brændværdi gives Side 20). 

T æt Syd for Mombjærge, NV f. V i Ih u s t e d (Mommose) blev der 
i Janua r 1917 foretaget en Boreundersøgelse efter Brunkul. Ved 5 
Boringer fa ndtes der Brunkul og Brunkulsgytje i Dybder af 2,3- 3,4 rn. 
Den samlede Tykkelse varierede fr a 1,2 til 2,2 m , m en kun en ganske 
lille Del deraf kunde regnes for a t være anvendelig som Brændsel. 
Laget hvilede p aa Glimmerler, m en var dækket af Moræneler. Kul 
lagets Overkant ligger ved ca. 60 m o. H . I So mmeren 1917 rnr der 
h øjer e oppe i selve Bakkes kraaningen aabnet et Brud, hvor man under 
1- 2 m Morænesand og Diluvialsand saa {}- 7 m Glimmerler m ed 
Sandlag. Derunder laa skifrede Kullag m ed ganske faa Træs tykker. 
Selve Kullaget kunde ved Besøget ikke ses for Vand. Kullene var mere 
sammenhængende end dem Yed Volsgaarde, men deres store Askeind
hold gjorde dem uanvendelige til Brændsel. 

De to Forekomster i Volsgaarde Stormose og ,·ed Vilhusted ha r 
Inter esse, idet de antyder, at der ind igennem Mombjærge i H øjde med 
eller høje re end det omgivende Platea u strækker sig Lag af Glimmerler 
med Sandlag og kulførende Lag. 

I Sammenhæng h ermed kan der væ re Grund til at n ævne, at de r 
omkring Tothøj ved Tand e r up K æ r 5 km V. f. Studsgaard Sta
tion1) er et Brunkulsleje m ed en oprindelig Udstrækning af mind st 
18 ha og en Middeltykk else af Kullaget paa 11/2 m (0,9- 1,9) dækket 

') N. li art z : 1. c. S. 25. Sted et ligger Yest for Kortbladsgrænsen. 
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af 2, 7- 9,1 m OYerjord (i Middeltal 5,8 m) . Kullagets Overkant ligger 
ved 48,5- 52,5 m o. H. (Gennemsnit af 18 Boringer 51 m). Dæklaget 
er tertiært Ler og Sand og derover et ringe Lag af kvartært Sand. 
Tertiærets Overkant ligger ved ca. 54 m o. I-I. Underlaget for Kullene 
viste sig overalt at være . Sand, Kullene selv er skifrede og næsten uden 
Træ. Lejet blev undersøgt i 1917 og var i Drift i 1917-18. 

5 km Syd for dette Brunkulsleje kendes en Forekomst med Brun
kulslag liggende i Glimmerler, nemlig ved K i bæk Teglværk 2 km 
Nord for Kibæk Station. De tertiære Lag, som naar op til 1 m nær 
Overfladen, er her forstyrrede og ligger med en stærk Hældning mod 
Syd (i 1917). 

Det er saaledes i et stort Omraade Vest og Sydvest for Studsgaard, 
at der kommer kulførende, tertiære Lag nær op til Jordoverfladen. 

Langs Rind Aa kommer der paa nogle faa Steder tertiære Lag til 
Syne. Dette er saaledes Tilfældet ved Nr. Togsvig, hvor der findes 
kulholdigt Glimmerler, der skal omtales senere. Et mere kulholdigt 
Lag af Brunkulsgytje tæt Vest for Arnborg Kro blev i 1917 blottet 
med Udnyttelse for Øje. Laget havde en Tykkelse af godt 1 m og var 
dækket af ca. 3 m Overjord. Askeindholdet i Tørstof var 38 °/0 og 
Brændværdien for ringe. 

Ved Fasterbolt Gaard (N. Hartz, l . c. S.28) er der i sin Tid 
ved Brøndgravning i en Dybde af 8 m truffet Brunkul. I 1917 b lev 
der i en Engstrækning Nord for Gaarden paavist et Kulleje af betyde
lig Udstrækning. En yderligere Boreundersøgelse blev udført i 1920, 
og Lejet blev derefter udnyttet i nogen Tid. Kulomraadet her har en 
Udstrækning i Vest- Øst af 700 m og en Nord-sydlig Udstrækning af 
indtil 200 m. 

Af Boreprofilerne fra 21 Boringer, som foretoges her i 1920, frem
gaar det, at der øverst overalt findes et Lag rødt Sand, 1,5-5,25 m 
mægtigt. Derunder er der paa de fleste Steder truffet sort Ler, som 
maa anses for at være Glimmerler. Dette Lags Tykkelse varierer mel
lem 0,5 og 3,5 m. Enten hviler dette Ler direkte paa Kul (11 Bore
steder) eller der ligger ind imellem et Sandlag, som ved en enkelt Bo
ring naar 2,5 m i Mægtighed. Paa de fleste Steder er kun gennemboret 
et enkelt Kullag, men ved adskillige Boresteder er der paavist to Lag 
adskilte af sort Ler eller af Sand. Den største iagttagne Mægtighed af 
et enkelt Kullag var 2,5 m, og den største samlede Mægtighed af to 
0Yer hinanden liggende Lag var 3 m. 

Medens Kullene i den vestlige Del af Lejet naar en Højde af 44-
45 m o. H. og er dækket af et indtil 3,5 m mægtigt Lag af sort Glim
merler, ligger Kullaget i den østlige Del af Lejet ved en Højde af 46 
-48 m, og i Følge de Oplysninger Boringerne giver synes Dækket af 
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Glimmerler her at mangle, saa at det r øde kvartære Sandlag lwiler 
direkte paa Kuliage t. - I 1920 ble,· Kullene brudt i en 435 m lang 
Grav, der strakte sig fr a Ves t til Øst igennem den sydlige Del a f Leje t. 
Kullene er træfri, a sk efattige og h a r forholdsvis h øj Brændværdi. I 
den vestli gste Del af GraYen fandtes ogsaa træh oldige Kul. 

Mere omfattende Omraader med Brunkul findes ved Skib ild, paa 
en Strækning paa begge Sider af J ernban en 2 km S y d f or Fast er
h o 1 t St a tion liggende i Arnborg Hedeslette. Den overvejende Del 
af Omraadet ligger Vest for J ernban en m ed en Øst-vestlig Udstræk
ning paa 6- 800 m og en Bredde a f 3-400 m . Brunkullene optræder 
i flere Lag m ellem lejrede af mørkt Glimmerler. De dækkes i Alminde
ligh ed direkte a f senglacialt H edesand fra Slutningen a f sidste Glacial
tid ; kun paa et mindre Anta l Steder har den senglaciale Erosion lev
n et et tyndt Lag tertiært Ler over det øver ste Kullag. 

Gennemgaaende har der her kunnet skelnes mellem tre, indbyrdes 
ret a fvigende Kullag. Det n ederste Lag syn es i F ølge de foreliggende 
Oplysninger at være temmelig konstant, med en Mægtighed af 1-
11/z m . Overkanten 41/z-71

/ 2 m u. 0. Dets Afgrænsning over for o,·er
og underliggende Lag a f sort Glimmerler kan imidlertid Yære n oget 
usikker , d a Kullen es Askeindhold va rier e r temmelig m eget, og i det 
hele er temmelig stort (se Sammenstillingen Side 20). Kullene er træ
fri og ikke stærkt skifrede. Umiddelba rt efter Opgravningen har de 
kunnet h ave et skuffende smukt Udseende, men deres store Askeind
hold i Forbindelse med deres Beliggenhed i Jorden og i Forhold til 
Grundvandet gør , at Kullene er temmelig værdiløse som Brændstof. 

Dette n ederste Kullag er næsten overalt overlejret af Glimmerler 
m ed en T ykkelse af ½-1 ½ m. Ler laget dækkes atter af et Kullag, 
som dog har mindre Mægtigh ed end det n edre Kullag og ple tvis 
ganske mangler . Dette Kullag er træholdigt, og Kullene er mindre 
askeholdige og har h øjere Brændværdi end de underliggende. Ogsaa 
dette Kullag overlejres af Glimmerler , og OYer dette ligger et tredje 
Ku llag, som i Almindelighed dækkes direkte a f H ede ·lettens Sandlag 
og ikke optræder som et konstant Lag. Dette øverste Kullag. naa r en 
Mægtighed a f indtil ca. 1 ½ m ; det fremtræder paa fo rskellig Maade 
i de forskellige Dele a f Omraadet. Længst mod Vest, hvor Bt-ydning 
er foretaget, og hvor det ligge r i en Dybde a f 3- 4 m under Overfladen , 
d . v. s. under Grundvandsspejlet, er Kullene i dette Lag af god Beskaf
fenhed som Brændstof betrag tet ; de er træfri og askefattige. I den 
østlige De l a f Omraadet tæt ved Jernbanen , h vor Laget ligger h øjere 
- n em lig 1 ½-2 m under Overfladen - og helt eller delvis over 
Grundvandspejlet, er n avnli g Lagets øver ste Del ved F orvitring bleven 
helt omdannet til Kulsmuld, i Lighed m ed hvad N. Har t z (I. c.) om
taler fra Sandfeld under Navn af »Kaffegrums«. 
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Den Del af dette Brunkulsomraade, som hører til Skibildgaard S. f. 
Fasterholt St., blev i 1917 eksproprieret af Staten, og der fandt under 
Krigen Kulbrydning Sted for Brændselsnævnets Regning. En Tidlang 
blev alle tre Kullag brudt, senere kun de to øverste. Vestligst i Omraa
det var Brydningen en Tid fortsat af private efter Verdenskrigen, men 
her er det særlig det øverste Kullag, som har været Genstand for 
Brydning. 

Nord for dette Brunkulsomraade, Sydvest for Fasterhalt St., er der 
ogsaa foretaget Boringer, men uden at der her er fundet Kullag. 
Derimod er der længere mod Øst, langs med Holtum Aa truffet Kul
lag paa flere forskellige Steder. Nord for Harildgaard i Brande 
Har i 1 d er der saaledes et 200 m Gange 100 m stort Omraade med et 
0,6- 1,3 111 mægtigt Lag af træfri, skifrede, askerige Kul, som hviler 
paa sort Glimmerler og er overlejret af 1- 2½ m Glimmerler. Den ter
tiære Lagrække dækkes af 1- 3½ m senglacialt Hedesand. Paa den 
nordlige Side af Aadalen findes der lige over for dette Brunkulsleje 
Kullag, der ligger under lignende Forhold. Paa samme Side af Holtum 
Aa som Harildgaards Brunkulsleje og 2- 300 m Øst for dette er der 
gravet Kul paa en ca . 300 m lang Strækning paa begge Sider af Vejen, 
som fører over Aaen. Lejringsforholdene er omtrent de samme som 
ved Harildgaards Kulleje. Ca. 500 m Øst for Vejen er der truffet Kul 
paa begge Sider af Aaen. Ligeledes er der 700 m SØ for Broen over 
Holtum Aa gravet Brunkul tæt ved Grænsen mellem Bakkeøen og 
Hedesletten. Laget naar her en Højde af 52 m o. H. 

Medens der saaledes paa Strækningen Skibild-Harild er truffet Kul
lag paa en ca. 3 km lang Strækning, er der ingen saadanne Lag truf
fet ved de Boringer, der er udført ved den syd ligere Kidmose Bæk 
samt i Omraadet Nord for Holtum. Det er saaledes kun i enkelte 
spredte Bassiner, at den her fundne Form for Brunkul optræder. 

En temmelig udstrakt Forekomst af Brunkul findes mellem Skjern 
Aa og Sand fe Id Bjærg og strækker sig her ca . 2 km i VNV-ØSØ. 
Det kulførende Omraade har en Bredde af 100- 300 m. Det har tre 
Gange været Genstand for Boreundersøgelser, nemlig i 1906 (se N. 
Hartz I. c.), 30 Boringer, i 1916 af Ingeniør G. R. Øllgaard, 12 
Boringer, og i 1917 paa Foranledning af Brændselsnævnet, 36 Bmin
ger. Boringerne i 1916 og 1917 udførtes for at tilvejebringe et Grund
lag for en eventuel Udnyttelse af Kullene, men de bragte ikke noget 
principielt nyt frem med Hensyn til Kullenes Beliggenhed i Jorden. 
De stemte i den Henseende godt overens med de Boringer, hvis Resul
tater N. Har t z har publiceret (I. c. S. 33- 34 ). 

Omraadet -hører til Arnborg Hedeslette Nord for Sandfeld Bjærg. 
Hedeslettens Sanddække har sædvanligvis en Mægtighed af 1 ½ - 5 m , 
og hviler enten direkte paa et Brunkulslag eller paa Glimmerler. Der 



Fig. 1. Brunkulslag \'Cd Brande IIarild, dækket a f kvartært Sand. 

(Victor ~Iadsen fot .) 
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er paa de fleste Steder 2 Kullag og adskillige Steder 3 Lag ; de enkelte 
Lag naar en Mægtighed af indtil 2½ m, og et enkelt Sted er den sam
lede Mægtighed 4¾ m , men i Almindelighed er Mægtigheden betyde
lig mindre. Desuden er Beliggenheden i Jorden re t uregelmæssig, og 
Kullene har et temmelig stort og stærkt rnrierende Askeindhold, saa 
at de næppe kan blive gjort til Genstand for Brug, hvis denne ikke 
kan foregaa i den umiddelbare Nærhed. Kullagene er sædYanligYis 
mellemlejrede af Glimmerler og hviler paa Sand eller paa Glimmerler. 

Der er ogsaa ved Boring uden for det her nævnte Omraade truffet 
Kullag, saaledes Sydvest for Sandfeld Bjærg og ved en lille Sø paa 
Hedesletten 1 km S. f. Sandfeld Gaard, hrnr der er truffet 4 Kullag 
ved Boring til ca. 25 m Dybde (se Har t z I. c.). 400 m NV f. L. Sand
feldgaard er der ved GraYning truffet et Kullag, dækket af 2- 3 m 
Sand og Ler. Kullagets 0Yerkant ligger omtrent i Højd e med Skjern 
Aas Vandstand paa dette Sted, d. v. s. Yed ca. 26 m. 

I Sommeren 1921 lod »Indenrigsministeriets tekniske Udrnlg« for
anstalte en systematisk Boreundersøgelse efter Brunkul. Et af de Om
raader, som da blev mest indgaaende undersøgt, ligger mellem Skjern 
Aa og Karstoft Aa. Paa en ca. 40 km 2 stor Strækning blev der udført 
Boringer med en indbyrdes Afstand af 500 m og til en Dybde af 15 m . 
Kun i en enkelt Del af Omraadet fandtes der Brunkul, n emlig Yed 
G ej 1 bjærge midt imellem Brande og Skarild. Dette Brunkulsleje 
blev mere detailleret gennemboret og Yiste sig at omfatte et Areal af 
1,7 km2 og at rumme ca. 3 Mill. 1113 Brunkul. Kuliaget her var blevet 
fundet og Brydning sat i Gang i 1920. Der er gravet Kul paa to Steder 
med ca. 500 m Mellemrum. I Foraaret 1921 forefandtes ved Vestsiden 
af Gejlbjærge en Grav, hvori der under 1 ½-2½ m Sand saas ca. 
1½ m Kul og derunder et tyndt Lerlag, som hvilede paa Sand. Kul
lene var træholdige, men delvis stærkt skifrede. Andre Steder var der 
ved Boring fundet Kullag med en Tykkelse af 2- 4 m. 

Ved den førnævnte systematiske Undersøgelse blev selve det kul
førende Omraade undersøgt med 125- 250 m Boreafstand , og det viste 
sig, at det strækker sig fra Gejlbjærge 2 km mod Sydøst, men at det 
har en ret uregelmæssig Begrænsning. Kullagets største · iagttagne 
Mægtighed er 4,45 m, og den gennemsnitlige Mægtighed ligger imel
lem 1 ¼ og 2 m. - Paa ganske smaa Strækninger er Overjorden s 
Tykkelse mindre end 2 m. I den største Del af Omraadet er Mægtig
heden over 6 m og naar op til ca. 10 m . 

Kullaget dækkes i Almindelighed direkte af kvartære Lag, dels 
hørende til Bakkeøen Gejlbjærge, dels hørende til den omgivende Hede
slette. Kullagets Underlag er sædvanligvis Sand, men dog ogsaa enkelte 
Steder Glimmerler. Kun i den sydøstlige Del af Omraadet er Kuliaget 
spaltet i to Lag med mellemliggende Sandlag. Her træffer man ogsaa 

2 
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lerblandede Kul. D a dette tillige er den Del af Omraad et , hvor Kul
laget ligger dybes t, e r de r Mulighed for , a t Dannelsesbetingelserne ikke 
ha r vær e t ensartede for h e le Kullaget. Den s tørste k endte H øjde for 
Kull age ts Underkant er ca. 36 m o. H. Den laves te Højde er ca . 21 m. 
Afstanden m ellem de to Punkter er 1400 m . Det stør st e Fald , som 
Kullagets Underk a nt Yiser - ifølge de udførte Boringer - er fr a 36 
til 24 m , d . v. s. 12 m paa 500 m. Med en sa a dan Højdefor skel - d er 
ifølge Boringerne synes a t vær e prim ær - synes der a t kunne vær e 
god Mulighed fo r , a t de h øjere Dele a f Kuliaget er træh oldige, d . v. s. 
opstaaed e paa tørt Land , m ed en s de lavest liggende Dele m uligvis er 
ops taaet i en Sø eller en træfri Sump . 

K un paa gan ske enkelte Steder uden fo r dette Kulleje er der i d et 
nævnte system a tisk under søgte Omraad e fundet Kullag ved Borin
gerne. Saa ledes ved Nordsiden a f Ronum Mose Vest for Gejl bjær ge, 
h vo r de r under 5,3 m Istid sla g fandtes 1,4 m Brunkul og derun der 
Glimmersand til en Dybde af 15 m . - E t andet Sted er 1250 m SV 
for det h øjes te Punkt af Sand feld Bjær g. D er er her i Dybden 11 ,.35 
- 13,50 m truffet Kullag og derunder Glimmerler. Man er h er naa et 
ind i d et kulførende Omraade, der find es Vest for Sandfeld Bjærg og 
som N. H a r t z (l. c. S. 42- 43) h ar publicer et nogle Boringer fra . 
Men d en sys tem a ti s ke Undersøgelse vist e, at Kullagen e som Regel lig
ger d y ber e end 15 m under Overfladen . Ved en Boring (N. H. Nr. 30 ) 
ca . 1 km SV f. Sa ndfeld Bjærgs h øjeste Punkt blev de r truffet Brun
kul i en Dybde a f ca. 18 rn , samt derund er yderligere to Kullag, saa
ledes, a t der h e r ialt var 3 Kulla g m ed Lag a f Glimmerler imellem 
ligesom ved Søen 1 ½ km NV derfor . 

Ved Gaarden La v I und, godt 2 km Syd fo r Sand feld Bjær g, blev 
de1 en kort T id i 1917 gravet Brunkul , der ligger som et ca. 2 m tykt 
Lag dækket a f 2- 3 m k vartært Sand. Kullene er skifrede, træfri og 
har h øjt Askeindhold. E n Kilometer Ø NØ derfor blev der i 1921 ud
fø rt en Under søgelsesboring til en D ybde a f 30 m . De r blev her i en 
ca . 20 m m ægtig Serie a f Glimmerler og Glimmer sand truffet to sm a a 
K ulla g i Dybderne 28,60 m og 29,75 m under Overfl a den 1

) . 

Ved Skjern Aa 2 km NØ f. Bra nde e r de r paa to Steder truffet Brun
kulla g, som en kortva rig Tid i 191 7- 18 var Gen stand for Brydning. 
Det en e Sted ligger Nord for Aaen 350 m NV f. D ø r s I und Bro. Kul
laget ligger dækk et a f ca. 6 m lagdelt, s maastenet Sand (H edesand ) og 
et derunder liggende tyndt L ag a f so rt Glimmerler. Kullen e er træfri og 
h ar et temmeli g s tort Askeindhold . Det andet li gger Syd for Aaen 
550m SØ f . D ør slund Bro (B o rupM a rk). H er find es et l J/ 2 111 t ykt 

') I Følge Har t z (l. c. p. 75) skal der ogsaa yære tr uffe t Brunk ul paa Sand feld 

Bakk eø i Teglværk sgrave ved H undsh øj og Teglgaards Teglværk er unde r Glimm e rle r 

med Sk all er. 
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Lag Kul dækk et af 2- 4 m lagdelt Sand. Kullene her bestaar af en brok
kel :\fosse m ed smaa Kulbrokker i en fin ere :\fasse, som ,·ed Henliggen 
smuldrer let. Kullene er træfri. - Fra Lund fold - ca. 2 km Øst 
fo r sidstnævnte Forekomster - anfører N. Har t z (I. c.) en Fore
komst af Brnnkul , der ligger under 7 rn krnrtære Lag af Sand og 
Mergel. - Ved G r a r up, SØ f. Brande, er der ved en Brøndgravning 
truffet et lyndt Brunkulslag G m under Overfladen. 

De øs lligste kendte Forekomster af Brunkul paa Korlomraadet 
Brande Jigger paa begge Sider af Holtum Aa mellem Torlund og 
Grættrup. 

Forekomslen Ves t for Aada len, der h ør er til Li 11 c Tor lund
g a ard , blev udnyttet i nogen Tid i Aarene 1918- 19. Kullaget Øst 
for Aaen, hørende til G r æt trup, b lev udn yttet en kort Tid efter 
Verdenskrigens Ophør. Det er kun Vest for Aaen , at h er har været 
Lejlighed til at iagttage Kullagets Lejringsforhold. Da Kullejet ligger 
i Skraaningen ned imod en dybt n edskaaret Erosionsda l, er Tykkelsen 
af Overjorden meget forskelli g og varierede paa den Strækning, hvor 
Ku I laget graYedcs, fra 3 m til 8 111 . Der er iagttage I følgende Profil: 

l m stenet Sand , 
l » lagdelt Moræ neler, 

1½-2 » Glimmerler , 
1 ½ » Brunkul. 

Kullene var træholdige og tydeligt lagdelte. Lagets Tykkelse gaar 
op til 2 m. Da Overjordens Tykkelse tiltager stærk t bort fra Aadalen, 
har det kun været paa el lille Omraade, al Kuliaget har kunnet ud
nyttes. Den Højde, som de tertiære Aflejringer i denne Del af J ylland 
naar op til , er gennemgaaencle for lille til , at de kulfør ende Lag k an 
komme fr em til Overfladen uden for de dyb t n edskaarne Dale, som 
her findes. Betingelserne for Udnyttelsen af disse Lag er derfor i det 
store og hele betydelig ringere i disse Egne end længere mod Vest 
( uden for sidste Nedisningsomraade), hvor Kullagene ligger n ærmere 
.Jordoverfladen, selv 0 111 deres Højd e i Forhold til H avfladen ikke er 
saa stor som i de øs tligere Egne. 

Foruden de h er anførte Steder, hvor Brunkul eller brunkulsagtige 
Lag kommer saa nær til Overfladen, at de har kunnet gøres til Gen
stand for Udnyttelse, e r der ogsaa truffet Kullag ved Boring til støne 
Dybder , saaledes som det fremgaar af Fortegnelsen over saadanne 
Boringer Side 29. 

Det fremgaar af omstaaencle Liste, at der - om end kun i grove 
Træk - er en Sammenhæng mellem Kullenes Askeindhold og selve 
Kullets absolute Brændværdi i vand- og askefri Tilstand. - De Lag, 
som gennemgaaende har de t største Askeindhold er de træfri Lag, 
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Brunkullenes Indhold og Brændværdi. 

Antal An alyseret Tilstand Aske 
Absolut Bræ nd-i 

Ana- Organisk Ny tti g Tørstof væ rdi i vand-

lyser 
Stof, Aske, Bra>nd· 

°lo og askefri Kul °to °lo væ rdi 

Volsgaarde .. . .. . . . .. 5 38.5 14,2 1815 26,9 5777 
Vilhusted. . . .. ..... . 2 42,0 18,2 2035 32,3 5577 
Arnborg .. .... . . .. .. 1 35,1 21 ,6 1608 38,0 5681 
Fasterholtgaard .... . 6 49,9 fi ,8 2548 12,0 6105 
Nygaard, Ski bild .. .. 7 47,6 5,7 2553 10,7 6250 
Skibildgaard: 

øverste Lag .... . .. 3 45,5 7,5 2380 14,2 6130 
mellemste Lag . ... 5 45,7 6,7 2425 12,8 6338 
nederste Lag ... . .. 13 37,3 19,1 1907 33,8 6120 

Skibild SØ. f. Faster-
holt St. .. .. . .. .. .. 2 37.7 15,5 1937 29,1 6125 

Overgd., V. Harild . . . 5 41 ,8 7,6 2176 15,4 6147 
Harildgaard, 

Brande Harild . ... 11 40,1 17,2 1988 30,0 590•1 
Brud Ø. f . Harildgd .. 14 40,0 16,4 2029 29,1 6006 
Sandfeldgaarde .. ... 13 40,4 13,9 2062 25,6 6091 
L. Sandfeldgaard .. . 1 35,6 13,0 1757 25,9 
La vi und . . .. ... ... .. 2 36,8 17,0 1780 31,6 5912 
Dørslund ... .. .... . . 1 47,6 16,9 2457 26,2 5992 
Borup Mark . . .. . ... 2 43,8 18,1 2119 29,2 5638 
L. Torlundgaard . .. . 3 49,1 9,5 2776 16,2 6498 
Ronum-Gejlbjærge . . . 1 49,7 2,0 2662 3,9 6274 

Gytjekullene; deres Askeindhold er tillige mest varierende, og der kan 
være ret jævn Overgang til kulholdigt Glimmerler. 

Den ringere absolute Brændværdi i de askerige Kul maa antagelig 
hænge sammen med disse Lags Aflejringsforhold . Sekundært i Forhold 
dertil er det derimod, naar askefattige Kullag ligger nær Jordover 
fladen og paa en saadan Maade i Forhold til Grundvandstanden, at de 
har været Genstand for Forvitring og Rensmuldring paa Lejestedet. 
Saadanne smuldrede Kullag er kendt fra Sandfeldgaarde under Navn 
af »Kaffegrums« og forekom ligeledes i Statens Kulbrud paa Skibild
gaard Syd for Fasterholt St. Kullets absolute Brændværdi i disse Lag 
er i Tidens Løb undergaaet en Forringelse svarende til den Forrin
gelse, som Kullene undergaar ved Henliggen i fri Luft, hvo-rved de 
ikke blot smuldrer hen, men lwor det organiske Stof tillige taber i 
absolut Brændværdi. 

Glimmerler og Glimmersand. 

Som allerede nævnt forekommer Lagene af Brunkul som Led i en 
Lagrække, hvis Hovedmængde bestaar af Glimmerler og Glimmersand. 
Jordlag af denne Art optræder da ved alle de anførte Brunkulsfore
komster, selv om de ikke har været direkte tilgængelige for Iagttagelse. 
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Men der er des uden truffet saadanne tertiære Lag fr emm e i Dagen 
paa en Del Steder , lwor der ingen Brunkullag har vær e t til Syn e. 

I Februar 191 7 blev der til Danmarks geologiske Undersøgelse ind 
sendt en Prøve a f kulholdig t Glimmerler fra To gs v ig, N. f. Arnborg. 
Beregnet for vandfri Til stand viste Prøven si g at indeholde 25 °lo orga
niske Bes tanddele og 75 °/0 Askebestanddele. Ved den geologiske Kort
lægning i 1927 viste Stedet sig at ligge 250 m SV fo r den lille Ga ard 
Nr. T ogsvig, tæt Øst for Rind Aas a llm-ia le D al. Lage ts L ejringsforhold 
kunde ikke ses . Derim od træder der gansk e tilsvarende L a g frem i 
Aabrinken 400 m nordliger e, n emlig paa to S teder Øst og Nord øst for 
Broen, som h er fø rer over Rind Aa. T æt Øst for Broen ses der i 
Aabugtningen ca. ½ m so1i Glimmerler hvilende paa groft Glimm er
sand og dækket af 2- 3 m kvartært Sand (H edesand ). L erlaget 
naaede ca. 1 m op over Aaen s Vandfla de, cl. v. s. til ca . 31 m . Ca. 
100 m nordligere var der ved Aaen s Erosion blottet en ca . 4 m høj 
Væg i sort, kullignend e Glimmerl er , dækk et a f stenfrit, gult Sand. 
Glimmerler ets OYerkant ligger Yed en H øjde a f ca. 34 m . I Aaen s Vest 
skrænt ca . 150 m Vest fo r Broen ses ogsaa Glimm erler , lwis Overk ant 
her ligger ved en H øjde af ca. 40 m . - De tertiære Lags rin ger e H øjde 
Øst for Aaen skyld es sikk ert en Borterosion i F orbindelse med Frem 
kom sten a f den store ek stram a rginale H edeslette Øst h erfo r. 

Saaledes som det tidliger e er omtalt for ekommer der kul førende 
te rtiære Lag paa en temmeli g lang Stræ kning lan gs Holtum Aa Syd 
og Sydøs t fo r Fasterbolt Sta tion . Kullagen e har kunnet følges mod 
Øs t til 5- 600 m Øst for Broen over Aaen ved H a ri 1 d . L æn gere 
m od Øst , n emlig 1200 m Øs t for Broen , træder der t ertiært Sand 
fre m i den sydlige Aaskrænt og n aa r n ogle faa Meter op ove r Aaens 
Vandstand , d . v. s. til en Højde a r 46-48 rn. 

Ved D ø r s I und Sko I e er der Yed Boring truffe t tertiær e Lag 
,·ed en Højde a f ca. 52 m. Der er her under 3 m Grus fundet 11 m 
sort Glimmerle r og derunder mindst -! m Glimmersand. 

I G r a r up ved Brande gr avedes i 1904 ved en Gaa rd en 3½ m 
dyb Ajlekumme i sort Glimmerler dækket a f 1 m Sand . 

I en lille Profil ved Nordvestenden a f Kul s ø S for E jstrup er der 
nederst i Profilet set Kva rtssand, so m muligvi s er tertiæ rt. L agets 
H øjde over Havet er ca. 60 rn og stemm er saaledes n ær over ens m ed 
den iag ttagne H øjde af de tertiære L ag ved L. T orlundgaard Nord
øst der fo r. 

I den sydlige Del a f Kortom raadet er der kun iagttaget t ertiære 
Lag fr emm e i Dagen paa et enkelt Sted , n emlig tæ t Nord for Omme 
Aa ved G r ø n bj æ r g Øst for Lan gelund Kirke. Der er her neder st 
i en Sandgrav i Skrænten n ed imod H edesletten set Lag a f tertiært 
Kvartssand , h vis Overk ant li gger ved en H øjde af omkring 56 rn. 
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Mellem-Øvre Miocæn. 
De ovenfor omtalte Aflejringer af tertiært Le r og Sand, som der 

ikke er truffet Brunkul i Forbindelse med, ti lhører 111aaske det nedre 
Miocæn ligesom de ku lførende Tertiærlag. De tte har man dog ingen 
Sikkerhed for , da der ikke er fundet Fossiler, hrnrved Lagenes n ær 
mere Beskaffenhed har kunnet bestemmes. Der er imidlertid nogle 
Steder inden for Kortomraadet, hvor der er truffet Fossi ler, som viser, 
at man her har med yngre Lag at gøre. Det drejer sig dels om Lag, 
som m ed Sikkerhed h ører til Øvre Miocæn, d els 0111 Lag, l1Yor de t 
er usikkert, om de h ører til Mellem eller Øvre Miocæn. 

Ved den systematiske Boreundersøgelse, de r fandt Sted i 1921 , blev 
der truffet saadanne fossilførende Lag ved to Boringer lidt Syd og 
Sydø s t f o r Skar ild. Det \'es tligste Bores ted ligger \'Cd Vejen 
400 111 S. t. Ø for Skarild Kirke \'Cd en Terrænhøjde a f 25 m. 

Boreprofilet var: 0 - 1,5 m Sand 
1,5- 6,0 » stenet, rødt Sand 
6,0- ? » Glimmerler 
? - 12 ,5 » gult Sand med Skaller 

12,5-15,0 » Glimmersand 

Det østligste Bores ted ligger 800 m SØ f. Skarild Kirke ,·ed Terræn
højde 28,5 m . 

Boreprofilet var : 0 
1,2 

1,2 m Muld og Al 
2,5 » Sand 

2,5 4,5 » lyst, uensartet Sand 
4,5 9,1 » lyst, stenet Sand 
9,1 9,5 » hvidt , stenfrit Sand (tertiært) 
9,5 - 11 ,25 » Glimmerler 

11 ,25 - 15,00 » Glimmersand nederst m . Molluskskal!. 

I de smaa Boreprøve r har H. Ødum fund et følgende F oss iler: 
Vestlige Boring Østlige Boring 

Oiolii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . X 

Nucula sp . ......................... .. . . 
Yoldia glaberima Miinsi . . . . . . . . . . . . . . . . . . X 

Peclunculus glycimeris L. . . . . . . . . . . . . . . . . X 

Venericardia? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . X 

lsocardia Forchhammeri Beck . . . . . . . . . . . . X 

» eller Cyprina ................. . 
Cardium (cingulatum Gold{.?) .... .. .. .. . . 
Tellina '! . . .. . . , . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . X 

Macira sp . .. . . ..... . . .. ... ... .. .. ..... . 
Corbula gibba Olivi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . X 

Natica sp. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 
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Vestlige Boring Østlige Boring 

Odostomia conoideum Broc. . .. .. ... .. . .. . 
Aporrhais speciosa Schloth.. . . . . . . . . . . . . . . X 

Cancellaria Rothi Semp.('.1). . . . . . . . . . . . . . . . X 

Pleurotoma sp .. ........... . .... . .. ... . . . 
Co nus sp ...... . . .. . ... ... . ............ . 

X 

X 

X 

X 

Disse Mollusker synes ikke at kunne afgøre, om Lagene - som sik
kert er sammenhørende - tilhører Mellem Miocæn eller Øn-e Miocæn. 

I Egnen omkring S a n d fe l d Bjærg er der paa to Steder fundet 
Forekomster af fossilførende Havaflejringer. Fossilindholdet paa 
begge Steder viser, at Lagene tilhører Øvre Miocæn. 

Den ene af disse Forekomster er omtalt af .J. P. J. Ha\' n i hans 
Arbejde : Molluskfaunaen i Jyllands Tertiæraf'lejringer1

). Det der fore 
ligget' om Stedet, er meddelt Prof. Johns t r II p i et Bre\' af li. Sept. 
1869 fra E. Dalgas, som samtidig til Mineralogisk Museum har ind
sendt Prø,·er derfra. I Følge Brevet laa den »Mergelgrav«, hvorfra 
Prøverne stammer, ca. 2 km fra Brunkulsforekomsten YCd Sandfeld
gaarde og ved Foden af Bakkeøen Sandfeld Bjærg. Dengang D al
gas besøgte Stedet, var de tertiære Lag ikke synlige, men fandtes un
der et Dække af 2 m horizontalt lagdelt »F lad esand« og bestod i 
Følge Ejerens Udsagn af: 
»gult Ler af faa Tommers Tykkelse, 
mørk Mergel af meget forsk ellig Dybde med store 2-skallede Mus 

linger (C yprina tumida), der stundom fandtes i rigelig Mængde, 
et tyndt Lag Glimmersand 
og derunder Mergel, hvori de andre fundne Forsteninger«. 

Prøven fra det øverste »Mergellag« e r graat Glimmerler; det 
nederste »Mergellag« h a r et grønligt Skær. 

Selv om det ikke kan siges med fuld Bes temthed, er det sandsyn
ligt, at Forekomsten ligger 1 iOO m SSV for Brunkulsforekomsten, ved 
Sydvestsiden af Sand fe Id B j ær g, 900 m SV f. Bakkeknudens 
højeste Punkt, hvor der ved Grænsen mellem Bakkeø og Hedeslette 
er en gammel Grav, som kan være den af Dalgas omtalte. Gra,·cn 
her er angivet paa Kortet fra Generalstabens Opmaaling i 18il: Kortet 
har en Vej fra Graven igennem Heden til den dyrkede Mark \'ed 
Sandfeldgaarde, hvoraf det saaledes fremgaar , at Gra,·en paa den Tid 
har været Genstand for praktisk Udnyttelse2

). 

1) Det kgl. danske Videnskabernes Selskabs Skrifter, 7. R. nalurvidnsk. og malhm. 

Afd. III. 2. 1907. 
') J. P. J. Ray n har i sit oven citerede Arbejde fremsat den Formodning. a l 

Da I gas har omtalt Forekomsten i »Geografiske Billeder paa Heden « i 1868 (S . 50-
51). Den Mergelforekomst, Dalgas her omtaler, er dog en anden og ligger ude paa 
IIedesle tten mere end 1 km fra Bakkeøens Fod , 200 m S. f. Skjern Aa og 1 km V~\' 

f. Brunkulsforekomsten. 



24 

Ca. 100 m Nord for denne Grav er der en anden, der ligger lidt 
højere og ligeledes er angivet paa Kortet fra Maalingen i 18 71. Ved 
denne Grav saas i 1927 et Par Dynger af mørkt Glimmerler, som 
rimeligvis var gravet op i den Tanke, at det var Mergel. Lerlaget 
selv var ikke synligt og ligger mindst 2-3 m under Jordoverfladen, 
d . v. s. at det højst naar op til 44 m o. H. Den Grav, som det maa for
modes, at Fossilerne stammer fra , ligger ved en Højde af 44 m, og 
de tertiære Lags Overkant ligger saaledes ved 42 m. Foruden de af 
Ravn angivne Mollusker, som viser at Leret tilhører Øvre Miocæn, 
er der ogsaa fundet Knogle af et Havpattedyr, en Hajtand samt en 
Krabbe. Listen over de fundne Fossiler findes Side 24 og 27. 

I en Afstand af 2,2 km Sydøst for Sandfeld Bjærgs højeste Punkt 
er der et Teglværk, »Brande Teglværk«, som drives paa Grundlag af 
tertiært Ler. Ved en Boreundersøgelse, som Danmarks Geologiske Un
dersøgelse udførte omkring Teglværket i Vinteren 1918- 19, viste det 
sig, at det tertiære Ler i det undersøgte Omraade ligger dækket af 
0,6-2, 7 m Diluvialsand; den øverste Del af Leret er gulfarvet, paa 
sine Steder til 2 m under Lerets Overkant; dybere nede er Leret sort
farvet. Da der ved Lergravningen i Sommeren 1919 blev fundet Hval
knogler i Leret, blev der af nogle Geologer aflagt et Besøg paa Stedet. 
Foruden en Del Knogler af Hval fandtes der i nær Tilknytning til 
nogle af Hvalresterne et lille Parti af konkretionært Ler, med Aftryk 
af Mollusker. Fossilindholdet er bestemt af H. Ø cl u m ; det viser, at 
Laget ligesom det ved Vestsiden af Sandfeld Bjærg tilhører Øvre 
Miocæn. I efterfølgende Liste er opført de Fossiler, der kendes fra 
de to Forekomster: 

Sandfeld Bjæ rg Brande Teglv·ærk 

Pecten clauatus Poli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . X 

Nucula Georgiana Semp . . .. .. ......... . 
Portlandia Philippiana Nyst . .. ......... . 
Yoldia glaberima Miinst . ..... .. ....... . . 
Limopsis aurita Broc. . ............. .. . . 
Venericardia sp . ....... .. ......... . ... . 
Astarte Reimersi Semp. . . . . . . . . . . . . . . . . . X 

Jsocardia Forchhammeri Beck .. .. ..... .. . 
Cardium sp . .... ...... ... ............ . 
Cyprina tumida Nyst. . . . . . . . . . . . . . . . . . . X 

Tellina sp .... .. ..... . .... .... .... . ... . 
Thracia uentricosi Phil. . .. ....... .. ... . 
Xenophora testigera Bronn .. ............ . 
Natica helicina Broc. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . X 

Tnrritella tricarinata Broc. . . . . . . . . . . . . . . X 

Cassidaria echinophora L. ...... . ..... . . 

X 

X 

X 

X 
? 

X 

X 

X 

X 

X 

X 
X 

X 

X 

X 



Fig. 2. Øvre miocænt Ler , dækket af Diluvialsand. Brande Teglværk. 
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Sandfeld Bj æ ri( 

Cassis saburon Brug . . . ... .. . . .. ....... . 
Fusus semiglaber Beyr . .... . . .. .. .. . . . . . 

distin ctus Beyr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . X 

Cancellaria Ro/hi Semp . . . . . . . . . . . . . . . . . X 

sp . . .. . . ... .. .. ... .. ... . .. . 
Pleurotoma inlorta Broc. sp . . . . . . . . . . . . . X 

» calaphracta Broc. sp. . . . . . . . . X 

>> furricula Broc. sp . . . . . . . . . . . . X 

» rotata Semp . . . .. . .. .. . . . . . . . 
Mangilia Louisae Semp . ... . ..... .. . . .. . 

» ob/usangula Broc . . . . . . .. .. . . . . 
Conus antediluvianus Hrn g. . . . . . . . . . . . . . X 
A claeon sp . .. . . . . . .... . . . ...... . . . . .. . 
Lwmlites sp . ... . . . .. ... . ... .. . . . . . . . . . 
Kra bbe .. . .. . . .. . .... . . . . .. . . .. . . . . . .. X 
Haj . . . .. . . . ..... . . .. ... .. .. .. . . ... . .. X 

Hval... . . ... .. . ... ... ... . . .. .. .. . .... X 

Brande T eglvæ r k 

X 

X 

? 

X 

X 

X 
_, 

X 

X 

X 

X 

Den her an givne F a una viser , a t de paagæ lclencle Lerl::ig tilhø rer 
Ø vre Miocæn , sids te Del a f den Havperiode, som indtrn f i det danske 
Landomraade i T ertiærtiden og so m h er kun kendes fr a den Yestlige 
og sydlige Del af J y lland. 

Den tertiære Overflades Højdeforhold. 
P aa Grundlag a f de Steder , hYo r T ertiæ ret e r direkte iagttaget ell er 

naaet Yed Boring, ka n m a n inden for en Del a f Kortom raadct faa en 
n ogenlunde fy ldig F ores tilling om den tertiæ re O,·erfl adcs H øjdebelig
genhed. De s tør ste kendte H øjder (lidt m ·e r 70 111 o. H .) f indes m el
lem Ves ter og Ris, nær Korte ts Østgrænse. H øjder op til 50 m og lid t 
derover er truffet i Omraadet mellem Bra nde, Sandfeld og Harilcl , 
m en sæd vanligvis naa r Tertiæret i Midten a f Kortomraade t kun op 
til ringere Højd er . I Egnen omkring Skjern Aa i den vestlige Del a f 
Kortomraa det varierer Højderne fra 8- 10 m ved Skarild til ca. 40 m 
ved F oden af Sand fe ld Bjærg og ca. 30 m YCd Søby Sø. Længe re m od 
Nord, Yes tligst paa Kortomraa det, Bakkeknuden omkring Store Mom
høj , Sydvest for Studsgaa rd St. , n aar T ertiæ re t atter op til H øjder af 
GO m og derover. Ved Herning syn es Boringe rne at vise usæd,·anlig 
sto re Va riationer i H øjdebeliggenheden ; Yed en enkelt Boring Yiser 
T ertiær ets OYerk ant sig saaled es a t ligge ved ca. 45 m o. H ., m edens 
det ved en anden først er naaet Yed ca. 10 m H øjde 0Yer Havet. 

Da der i visse Hovedtræk er n ogen OYerenss temmelse m ellem den 
tertiær e Overflades og Hedeslettern es F a ldre tning, kunde der være 
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Grund til paa Forhaand at tænke sig den Mulighed, at denne Over
ensstemmelse var fremkommen i Forbindelse med Hedesletternes Ud
formning. Rimeligvis kan der ogsaa ved den Erosion, som er gaaet 
forud for Hedeslettemes Dannelse, være sket nogen Bortskæring af 
Tertiærets øverste Lag. I Omraadet mellem Skarild , Sandfeld og 
J{arstoft, hvor der i 1921 blev foretaget en detailleret Gennemboring 
for at søge efter Forekomster af Brunkul, har en saadan Erosion i 
Forbindelse med Hedeslettens Dannelse dog ikke givet sig kendelige 
Udslag. Paa adskillige Steder, hvor Overfladen af Tertiæret ligger 
Jybt, er dette dækket af Moræneler. Erosionen er saaledes ikke her 
naaet ned til de tertiære Lag, medens disse derimod er naaet paa 
Steder, hvor de rager til Vejrs. De fælles Træk i den tertiære Over
flades og Hedesletternes Hældning er snarere Udtryk for, at det er 
den tertiære Overflades oprindelige Hældningsforhold, der har betin
get Hedesletternes Faldretning og Forløb i grove Træk. 

Om end der i Istiden kan være fjærnet en Del af Tertiærets oprin
deligt øverste Lag, maa Højdeforskellighederne dog for en væsentlig 
Del hidrøre fra Forhold ældre end Istiden. Der skal til Belysning 
deraf peges paa, at de fossilførende Lag ved Skarild (fra Mellem eller 
Øvre Miocæn) ligger ved en Højde af 19 m og ved Brande Teglværk 
ved en Højde af 50 m, og at kulførende Lag ved Gejlbjærge SV f. 
Sandfeld naar op ti l 38 m og ved Vilhusted 10 km N. f. Skarild til 
over 60 m o. H. Ved et Brunkulsleje ved Sandet, Sydvest for Clasons
borg ligger Brunkullenes Overflade ved Højder imellem 15 og 20 m 
o. H. Her kan det ikke være Erosion eller Denudation i Kvartærtiden, 
som har frembragt Højdeforskellene, men disses Aarsag maa gaa helt 
tilbage til Tertiærtiden. 

De nuværende Vandløb og deres Dale er paa adskillige Strækninger 
skaaret ned igennem de kvartære Lag og ned i Tertiæret. Dette er 
Tilfældet baade i den vestlige og i den østlige Del af Kortbladsomraa
det. I den vestlige Del giver dette sig til Kende flere Steder ved Skjern 
Aa og dens Biaaer. Det staar ogsaa i nær Sammenhæng dermed , at 
det mest er i nær Tilknytning til Aadalene, at de tertiære Lag træder 
saa tæt i Dagen, at deres Kullag har kunnet gøres til Genstand for 
Udnyttelse. Det er dog kun i den østlige Del af Knrtomraadet, at de 
tertiære Lags Beliggenhed nær ved Jordoverfladen he lt og holdent er 
betinget af, at Forekomsten støder op til en Dal , der er skaaret ned i 
Lagene. I Højlandet mellem Dalene her er de kvartære Lag gennem
gaaende af betydelig Mægtighed . 
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Boringer ned 1 Tertiæret. 

Maale- Ter- Istids-
bords- Arkiv ræ n- Bore- lagenes 
blad Nr. Stedsbetegnelse højde, dybde, Tyk-
Nr. m m kelse , 

111 

2506 85 .• 

I 
Herning Vandv æ rk') .. . .. . ...... . 51,5 138 25 

85.s do. do. ' l - - ... . . . .. - .. 51,5 153,2 41,0 
85.o Hedeselskabets Moseslalion3

) 

(SØ-hjørnet af Sdr. Plantage . . 49 25,6 3,9 
85.a Studsgaard Forsøgsstations Mark 

ø. f. Studsgaard Station . . . . . . . 53,5 66 
2509 86.,a Mejeriet Egelund, Paarup ....... 91 30 18 
2606 95.12 Gottenborg . .. ... ... .. .. . .. . .. , .. ? 34 21 
2607 95.19 ?11ellem Søbygaard1) . . . . . .. ... . . . 41 30 12,25 

95 _,. I Kølkær ... . .. . . . ..... .. . . .... ... 50 7 
95 .,o b Søby Mejeri .... ... .. .. . ..... . .. · 1 52,3 30 17 ---:-
95.20 Fasterholtgaard1) ................ 55 8 
95 .2 Fastcrl10lt Station 1) ..... ... .. . . . 51,5 15,5 2.5 

2608 96 .• Mejeriet Virkelyst, St. Nørlund . . 66 7 
2706 95. , Clasonsborg') . . . . . . . . . . . . . . . . . . . c . 2 1 44 ,5 13,3 
2707 95.22 Usseltoft .. . .... . .. . . . , ... , . . .... 59 10 

95.21 Dørslund Skole .. ... . . .... . . ... . 55 18 3 
95.,s Brande . . ... . . . . . ..... ........ . . . c.50 21 6 
95 .,, do. ') . . . . .... . ...... .. .... .. . c . 50 12 8 

2708 96.1 Ejstrupholm . . ...... . ..... . . .... c . 72 15 
2806 104.s Nr. Karstoft . .. . ... . .. . . ..... . . . 29 I 9 

104., Sinkebæk .... ... . . .. . .. . .... . .. . 39 7 
2807 104.10 Ure Brugsforening .. . . ......... . 50 6 

104.,b do. Mejeri . ... . .. .. .... . . . ...... 48 21 
104.9 200 m SØ. f. Drantum . ... .. . . . . . 58 24 
1 O-l. 11 Grarup .. ... .. . ... . .. .... .. .. . . . 55 6 
105.,s Ul lerup . ... . . ....... . ....... .. .. c . 91 26 

2808 105.10 Kokborg . . ... .. . . ........... .. .. c.65 15 
105., Tyregod Andelsmejeri . . . . . . . . . . 76 24 17,6 
105.s b do. Vandværk .. ... . . ... .. . c . 83 I 26 
105.11 Hindskov . . .. .. ... .. . ... ..... .. . 79 14 

2809 105.6 Ves ter An delsmejeri 1 ) .. . ..... ... 83 29 12 
2906 104.12 Blaahøj Mejeri ... ... . . ... . .... . . 49,5 7,5 
2908 105.,s Bøllund Skole . ... .. ... .... .... . 80 9 

105.i. Give Svineslagteri ... , ..... , ... .. 84 16 
105.ia do . Van dværk .... . . .. .. . . . . . . . c.55 

2909 105.12 1400 m NØ. f. Risby ... ... .. . .. .. 112 42 

1) Truffet Lag af Brunkul. 
2

) I Dybderne 44,2- 44,55 m og 113,3- 113,45 m . er der truffet Brunkul; 
99,3- 101,5 m er der i ærtegroft Grus fundet to Hajtænder. 

3) I graasort Glimmerler er der fundet Stumper af Nucula. 
4) I Dybden 29,7-35,4 m er der truffet Finsand med Snegleskaller. 
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Aflejringer fra K vartærperioden. 
I den geografiske Indledning til denne Beskrivelse er det fremhævet, 

at det, der giver Kortbladsomraadet dets Hovedpræg, er Grupperingen 
omkring Skjern Aas øvre Del og de ekstramarginale Hedesletter langs 
Dalstrækningerne, igennem hvilke Skjern Aa og dens Biaaer har deres 
Løb. De Hedesletter, der knytter sig til Skjern Aa og dens Sidetilløb, 
udgør saaledes Omraadets centrale Del og deler Bakkelandet i større 
eller mindre sammenhængende Partier og i en Mængde isolerede 
Bakkeøer. Omraadet overskæres af en Nedisningsgrænse, og ikke blot 
Bakkelandet, men ogsaa Hedesletterne, har vist sig at være af forskel
lig Alder, nemlig dels fra sidste, dels fra næstsidste Glacialtid. Lige
ledes er der Aflejringer fra baade sidste og næstsidste Interglacialtid 
Lil Stede inden for Omraadet. 

Glaciale Dannelser. 
Moræneaflejringer. 

Moræneler. 

Det geologiske Kort over Omraadet viser, at Moræneleret ikke er 
særlig stærkt fremtrædende. I Forhold til sandede Glacialaflejringer 
træder det i Baggrunden som Overfladeaflejring, men der er dog tem
melig store Dele af Kortomraadet, hvor der kan paatræffes Moræne
ler , selv om det ikke giver sig stærkt til Kende ved en umiddelbar Be
tragtning af OYerfladelagenes Beskaffenhed. Selv hvor det træder saa
ledes fr em , at det har kunnet bringes til Udtryk paa det geologiske 
Kort, er OYerfladens J ordbeskaffenh ed mange Steder saa sandet og 
mager, at Morænelerspræget derved er tilbagetrængt. Dette er især 
Tilfældet i den vestlige Del af Omraadet, hvor det ad anden Vej kan 
godtgøres, at Landskabet har ligget udsat for Paavirkninger og Om
dannelser, som ikke har berørt de østlige Egne i samme Grad. 

De Omraader, hvor Moræneleret træder frem til OYerfladen , falder 
inden for tre adskilte Grupper: en Gruppe Syd og Vest for Hedeslet
terne langs Skjern Aa og Brande Aa, en Gruppe sydøst for disse Hede
sletter og en tredje Gruppe Nord for Korlomraadets Hedesletter. 
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Inden fo r den sydYes tli ge Gru ppe ligger Mo ræn eler somraaderne 
temm eli g spredt og giver s ig ikke stærkt til Kende i La ndskabet. Det 
er en Egn , hvor der indtil sid ste F jerdedel a f det 19. Aarhundrede 
henlaa overordentlig sto re Strækninger som Lyn ghede, og endnu ha r 
Dy rkningen ikke h elt naae t a t indtage h ele det Areal, h vor Moræn e
lere t komm er nær op til Overfladen. Moræneler ets Tilstedeværelse 
give r sig paa Generalstabens Maalebordsblade adskillige Steder til 
Kende ved, a t det er ben yttet som Mer gel, og det har paa enkelte 
Steder udgjort Grundlaget for en omfattende Mer gelfor syning. Dette 
har været Tilfældet ved Hvelplundgaard , Nord for Sdr. Omme, og i 
Husum ved Drantum Station SV fo r Brande; adskillige andre Steder , 
saaso m ved Clasonsbor g og Døvling, Ure, Skærlund , T rællund, Blaa 
h øj, Bød o. a. St. , er der ud gravet b etydelige Mer gelmæn gder til mere 
lok a l Forsyning. Der er dog betydelige Dele af det Omraade, der paa 
det geologiske- Kort er betegnet som Moræneler , h vor dette ikke gaar 
saa tæt til Overfladen , at Mulddækket er bleve t præget deraf. Dels 
kan Leret være dækk et af et tyndt Lag a f paa fløjet Sand , eller a f 
slenholdi gt Sand , dels kan man træffe Steder , hvor det øver ste, ler 
blandede Lag ikk e er egentlig Moræn eler, m en er fremkomm et som 
Følge a f Jordflydning. En saadan har fund et Sted i Løbet a f sidste 
Glacialtid , da denne Del a f Kortomraadet laa uden fo r den Grænse, 
som Indlandsisen da naaede fr em til. Særlig i de Omraader , h vor Under
grunden bes tod a f Moræn eler og stenfrit Ler , h ar der under den a rk 
tiske, stad ige Skiften m ellem F ros t og T ø, fund et Udglidnin g Sted i 
de øvers te Jordlag fr a h øjer e m od lave re Terræn. Vir knin gen h eraf 
ka n paa sine Steder spores n ed til 1- 2 m Dybde og mere. Som Følge 
a f denne Jordflydnin g er der fo regaaet en Udjævning af det oprinde
lige Land sk ab i disse Omraader, hvorved Højdeforsk eIlene er for 
minds kede, og a fløbsløse Lavninger er blevet h elt eller næsten helt 
udfyldte a f udgledet og n edslæmmet Materiale fr a deres h øjere lig
gende Om givelser m ed lerholdige Jordlag. 

Den anden Gruppe af Moræneler somraader falder inden fo r den syd
øs tlige Del a f Kortomraadet, imellem de sydøstlige F or greninger a f 
Skjernaadalens H edeslette. Medens den sydves tlige Gruppe ligger 
uden for den Grænse, hvortil sidste Glacialtids Isdækk e h a r naaet , 
ligger den sydøstlige Gruppe inden for denne Grænse, og Moræneleret 
ka n saaledes stamm e fra sids te Glacia ltid . I denne Del af Kortom 
raa det n aa r Moræneleret gennemgaaende h elt op ti I .T ord over fladen 
uden Dækk e a f udgledne Jo rdl ag. Man finder derfor her en Del a fløbs
løse La ,·nin ger i Li gh ed m ed Forh olden e i den øvrige Del a f Dan 
mark, so m har Yæret dækk et a f sid ste Glacialtid s Indl andsis. Som 
Følge a f de m a nge vidtfo rgrenede Tilløb til Korl omraa dets store cen
tra le H edeslette udgør Mo ræneleret ikke n oget sa mm enhængende Om -
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raade, men det optræder i temmelig stor Udstrækning som O,·erflade
jordlag, saaledes som det geologiske Kort udviser. 

Til den nordlige Gruppe af Morænelersomraader hører et stort, 
næsten helt sammenhængende Parti, der strækker sig langs Kortets 
Nordgrænse fra Nordvesthjørnet ved Snejbjærg til den senglaciale 
Storaa Dal Yed Ikast. Øst for denne Dal findes nogle mindre Stræk
ninger mellem Ravnholt og Paarup. Morænelersterrænet er i alle Dele 
af den nordlige Gruppe stærkt udjævnet ligesom Kortomraadets syd
vestlige Gruppe. Dog gaar Moræneleret gennemgaaende tættere op til 
Overfladen, og Udvaskningen af Morænelerets op1indelige Indhold al 
kulsur Kalk er mange Steder ikke gaaet dybere end til 1- 2 m Dybde. 

Det er i det foregaaende nævnt, at Kortomraadet overskæres af en 
Nedisningsgrænse. Saaledes som det senere nærmere skal omtales, 
kan denne Grænse følges fra Egnen Sydvest for Give i nordlig og 
nordøstlig Retning. Medens den sydøstlige Gruppes Moræneler afsat
tes i sidste Glacialtid, maa den sydvestlige Gruppes Moræneler stamme 
fra en ældre Glacialtid, skilt fra den sidste ved en rnrm Interglacial
tid. Det er derfor paa Forhaand muligt, at Moræneleret inden for de 
to Grupper kan rumme konstante Forskelligheder som Følge af, at 
de tilhører forskellige Glacialtider og er afsat af Indlandsis, der kan 
være naaet frem til Omraaderne ad forskellige Veje. Der er af den 
Grund indsamlet Morænelersprøver paa forske llige Steder og foretaget 
Udslæmning af Stenene over 6 111111 i Tværsnit. For at faa Oplysning 
om Stenindholdets oprindelige Sammensætning er der saa vidt mulig 
taget Prøver af Moræneler, hvor senere Udvaskning og Forvitring ikke 
har fjærnet Indholdet af Kalksten eller omdannet Lerets oprindelige 
graa Farve. Et passende Udvalg af saadanne Prøver har uden Van
skelighed kunnet skaffes til Veje i det sydvestlige og det sydøstlige 
Omraade, hvorimod der i det nordlige Omraade kun faa Steder har 
været let Adgang til kalkholdige eller uforvitrede Morænelersprøver. 

Resultaterne af Tællingerne er meddelt i omstaaende Liste. Af Prø
verne i det sydvestlige Omraade ses bort fra den fra Sdr. Omme Tegl
værk, der falder helt uden for det normale. De øvrige 8 Prøver fra 
dette Omraade har gennemgaaende et lavt Flintindhold i Forhold til 
Eruptiver og krystallinske Skifre, nemlig i Gennemsnit 0,37, svingende 
fra 0,16 til 0,64. I den sydøstlige Gruppes 7 Prøver er denne Flint
kvotient i Gennemsnit 0, 79, svingende fra 0,49 til 1,18. I de 6 Prøver, 
der er taget paa Kortomraadets nordlige Del (samt Nord derfor og 
Vest derfor), er det tilsvarende Tal 0,88, svingende fra 0,45 til 1,86. 

Taget som Helhed er Flintkvotienten saaledes betydelig lavere i det 
sydvestlige Omraade end i de to andre Omraader. Udsvingene er dog 
i dem a lle temmelig store. Tilsvarende Forhold findes, om man be
tragter Relationen mellem Bjærgarter fra Kridt- og Tertiærformatio-
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nen og Bjærgarter fra ældre Formationer, hvis Blokke har været Gen
stand for en mere langvejs Transport. Af disse »Nærblokke« er der 
i Sydvestomraadet 28,0 0/o mod gennemsnitlig 4 7 ,9 0/o i Nord- og 42,5 0/o 
i Sydøst-Omraadet. 

Der er et andet Forhold, hvorved Moræneleret i det syd,·estlige Om
raade afgørende adskiller sig fra de andre to Omraaders Moræneler , 
nemlig ved Mængden og Beskaffenheden af de siluriske Kalksten. Af 
de palæozoiske Kalksten i det syd,·estlige Omraades Morænemergel er 
overalt en relativ betydelig Mængde rød Silur k a I k. Derved af
viger den kendelig fra den yngre Morænemergel i det sydøstlige Om
raade, hvor de røde Kalksten kun udgør et lille Antal i Forhold til de 
graa Silurkalksten. I det nordlige Omraades Morænemergel er silu
riske Kalksten i det hele kun faatalligt til Stede, saa a t den alene der
ved staar i Modsætning til det sydvestlige Omraades. Dette staar godt 
i Samklang med, at det nordlige Omraades Morænelag maa anses for 
a t være hidført fra Nord eller Nordøst, medens Tilførslen til de to 
sydlige Omraader er sket fra østlige eller sydøstlige Retninger, hvor
ved det er blevet muligt for Indlandsisen under Bevægelsen igennem 
den baltiske Dal at optage relativt betydelige Mængder af Silurkalk 
blandt sit medtransporterede Materiale. Forskellighederne i Stenind
holdet staar der i Forbindelse med, dels at Morænelagene stammer fra 
forskellig Tid og dels , at de maa være hidførte fra forskellig Retning. 

Paa et enkelt Sted har der været Lejlighed til at optælle Ledeblokke 
fra Morænemergel i det sydvestlige Omraade med den store Mængde 
rød Silurkalk, nemlig i en stor Mergeldynge ved Ure By, V. f. Brande. 

Der fandtes her: 1 Rød Østersøkvartsporfyr, 1 Brun Østersøkvarts
porfyr, 1 Alandsgranit, 7 Bredvadporfyr, 1 Gri:inklittporfyrit, 2 andre 
Dalaporfyrer, 3 Rhombeporfyr, 1 Rhombeporfyrkonglomerat, 1 Kin
nediabas, allesammen smaa Sten. 

I Tilslutning til det foregaaende skal anføres, hvad der foreligger 
om Indhold af kulsur Kalk i Morænemergelen i de Dele af Sognene, 
som Kortomraadet omfatter (Procenttallene er Gennemsnitstal): 

Skarild .. ... 10 °lo CaC0 3 (7-14) Vester . .. 14 ¾ CaC0 3 ( 6-23) 

Snejbjærg ... 9 » )) (7-10) Ø. Ny kirke 15 )) )) 

Herning .... 9 )) » (7 - 12) Tyregod .. 13 )) » ( 6-20) 

Assing . . .. ca. 8 )) » Gi\'skud .. 18 » )) (14-'..!2) 
Rind. .... >) 8 )) » Give ..... 14 )) )) ( 5-20) 

Gjellerup ... 9 )) )) Brande ... 11 » )) ( fi-22) 

Ikast. .. .... 13 )) )) (9-17) Blaahøj .. 8 )) 

Bording .... 13 )) )) Sdr.Omme 14 )) 

Ejstrup .... 14 )) )) (5-20) 
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Sammenholder man disse T al med Sognenes Beliggenhed, viser det 
sig, a t det mest kalkh oldige Moræneler findes i Kortomraadets østlige 
Del, og særlig ved dets sydøstlige Hjørn e, saa at der i GiYskud Sogn 
normalt findes Morænemergel m ed henved 20 °lo kulsur Kalk , medens 
Sognene V f. den store Hedesl ette kun undtagelses,·is kommer op 
paa 10 ¼. 

Morænegrus og Morænesand. 

Det er kun i ringe Udstrækning, at man Lræffer saa stenede og san
dede Moræneaflejringer, at de kan betegnes som Moræn egrus eller 
Morænesand. De stenede Glacialaflejringer, som der har været Lej
lighed til at se Profiler i, har næsten overalt vist sig at være lagdelte 
eller at bestaa af rulle t Material e, saa at de har maattet kortlægges 
som Diluvialgrus. De Steder, hvor Lagene er kortlagt som Moræne
grus, indskrænker sig til kun et Par Smaapletter, som ikke fortjener 
nærmere Omtale. Omtrent det samme gælder Morænesand. Her er 
det, ligesom ogsaa for Moræneg rusels Vedkomm ende, rnnskeligt ved 
Boring alene at afgøre, om det er Morænelag eller lagdelte Aflejringer, 
man har for sig. Ved adskillige af de Steder , hvor der tilsyn eladende 
optræder Moræn esand i Profiler , er dette ikke nogen Aflejring, der i 
geologisk Karakter svarer til Moræneler, men er et lokalt Omdannelses
produkt af underliggend e Lag, enten som Følge af ForYitring eller 
Jordflydning. Det er derfor ogsaa kun faa Steder , at der findes Mo
rænesand angivet paa det geologiske Kort. 

Stenet Overfladesand og løse Moræneblokke. 

Foruden Morænegrus og Morænesand er der en anden Art af 
stenede og sandede Overfladelag, som giver sig til Kend e i Landskabet 
eller ved en Kartering, men som ikke har kunnet give sig direkte Ud
tryk paa det geologiske Kort. 

Moræneleret gaar som før nævnt nær op til Overfladen paa r e t store 
Strækninger inden for Kortomraadet. Men paa en Del af disse Stræk
ninger er det dækket af sandede Lag af ringe Tykkelse. Saadanne 
Lag af stenet Sand kan skyldes det samme Isdække, fra hvilket Mo
ræneleret stammer; det kan ogsaa Yære afsat af Indlandsis, som har 
dækket Omraadet i et senere Tidsrum end det, i hvilket Moræneleret 
er afsat. I begge Tilfælde er Laget at betragte som en sandet Over
fl ademoræne. Saaledes er Forholdet rimeligvis paa de Steder i det 
sydøstlige Morænelersomraade, hvor der forekommer et tyndt dæk
k ende Sandlag over Morænel er et. Dette er bl. a. Tilfældet omkring 
Kokborg NV f. T yregod , samt enkelte Steder mellem Give, Risby, 
Givskud og Sillesthoved . I det sydøstlige Morænelersomraade gaar 
Moræneleret dog som Regel h elt til Overfladen uden dækkende Lag. 

I det nordlige Morænelersomraade er der en stor Strækning mellem 
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Hamrum og Ikast, hvor Morænelere t overalt er dækket af henved 
1 m stenet Sand, d er muligvis er a t betragte som en sandet Overflade
moræne, afsat i Tilslutning til det underliggende Moræneler. Saadanne 
dækkende Sandlag optræder tillige andre Steder i det nordlige Om
raade, der paa det geologiske Kort er betegnet som Moræneler; det er 
dog ogsaa muligt, at disse Sandlag ikke er afsat direkte af Indlands 
isen, m en skyldes J ordflydning, ligesom Tilfæ ldet er m ed de sandede 
Lag, der dækker Moræneleret i det sydvestlige Morænelersomraade. 

Som før nævnt har Indlandsisen ikke i s idste Glacialtid strakt sig 
saa langt mod Vest over Kortomraadet, at d en har dækket de syd
ves tlige Morænelersomraader. Moræneleret her kan saaledes ikke som 
det sydøs tlige Omraades Moræneler s tamme fr a sidste Glacialtid. Sam
tidig m ed nt Isen i dette Tidsrum dækkede de østlige Omraader, har 
de sydvestlige (og næs ten ogsaa alle de nordlige) henligget udsat for 
atmosfæriske Ind,·irkninger i Form af skiftende Frost og T ø, hvorved 
der i Leromraad erne er frembragt en indgribende Udglidning fra 
h øjere til la,·ere Dele a f Markoverfladerne, saa a t en almindelig Ud
jævning a f et i Forvejen uregelmæssigt Landskab har kunnet bliYe 
Følgen. En omfattende Boreundersøgelse i et ca. 4 km 2 stort Om
raade omkring Trællund NV f. Blaahøj Station har vist, at der her 
over det egentlige Moræ neler ligger et Dække paa indtil 2 111 Tykkelse 
og derover, hds Beskaffenhed e r vekslend e sandet og leret, og som 
er at be tragte som »Flydejord«, opstaaet paa den anførte Maade. Ved 
den almindelige geologiske Kortlægning er det ugørligt at bestemme, 
i hvor s tort Omfang det er Flydejordslag, der e r til Stede, og paa saa
danne Steder kan det geologiske Kort derfor kun i begrænset Grad 
gøre Krav paa at være Udtryk for de virkelige Forhold . 

Et Vidnesbyrd om, at et Omraade har været dækket af Indlands
isen, har man i Form af de store Marksten , der ogsaa ka n forekomme 
paa Strækninger, hvor Isen ikke ha r afsat andre Jordlag af nogen Be
tydning. Dette kan være Tilfældet, selv hvor saavel Overfladejordlaget 
som de dybere liggende Lag udgøres af Sand og Grus, uden at disse 
Lag bærer Præg af at være direkte afsat af Indlandsisen , m en tvært 
imod maa anses for at s ky ldes Smeltevand fra Isen . Store Sten, som 
optræder paa Markern e under disse Forhold, tyd er dog a lmindeligYis 
paa, at Overfladejordlaget er direkte afsat af Indlandsisen, men at der 
kun er Tale om et ganske tyndt Lag, som alene giver sig til Kende 
ved Tilstedeværelsen af de store Ma rksten. 

Af særlig store Sten fra Kortomraadet kan nævnes en Kvartsit, en 
skifer-agtig Blok , der ligger 200 rn Øst for en Gaard ved Pilkmose 
Bakke, 5½ km S. f. Brande. Stenens Maksimumsdimensioner er ca. 
2½ X 1 ½ X 1 ½ m , og dens Rum fa ng kan der ef ter a nslaas til 3 111

3
• 

En endnu langt s tørre Sten og m ere hetydnin gsfuld i geo logisk Hen-



Fig. 3. Mørupstenen; stor, fredet Larvikit, 2 km Syd for Snejbjærg. 
(Y. :-;ordma nn fol.) 
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seende er den saakaldte Mør up sten, der ligger 2 km Syd for Snej
bjærg, lidt Øst for Højgruppen Syvhøje. Dens største Dimensioner er 
8,6 X 4,4 X 4 m, saa at den maa regnes blandt de allerstørste Sten , 
der findes i Danmark. En ganske særlig Interesse har den ved, at . 
Stenarten er en typisk Larvikit, en Bjærgart, der har sit faststaaende 
Hjemsted i det sydlige Norge Vest for Oslofjord. Det er saaledes en 
af de Bjærgarter, der med Sikkerhed kan tjene til at vise, fra hvilken 
Retning, det Materiale er hidført, som Stenen hører sammen med; det 
vil i dette Tilfælde sige, at Mørupstenen henpeger paa Tilførsel fra 
Nord for den Morænes Vedkommende, som findes i den nordvestlige 
Del af Kortomraadet. Dette falder ganske sammen med, hvad alt det 
øvrige Stenmateriale i denne Egn Yiser. Næsten alle de ø,-rige Blokke 
af lignende overvældende Dimension.er, som forekommer her i Lan
det, bestaar af Bjærgarter, hvis Hjemsteder i Skandinavien ikke nøje 
kan bestemmes. Mørupstenen har da ud over sin Størrelse sin særlige 
Interesse derved , at den efter al Sandsynlighed er den enest e af de 
hjemstedsbestemmelige, skandinaviske »Ledeblokke« i Danmark, der 
har en saadan Størrelse. Den fortjener derfor at være fredet som 
Istidsmindesmærke, ikke blot for Stenens Størrelse, men især for Sten
artens sjældne Beskaffenhed og geologiske Betydning. 

Som nævnt stemmer Tilstedeværelsen af den store Larvikit, Mørup
stenen, godt med, hvad de mindre Marksten i Egnen viser med Hen
syn til Retningen, fra hvilken det sidste Isdække her er kommet til 
Stedet. Saavel Markstenene som Stenene i de dybere liggende Grus
lag viser, at til Omraaderne Nordvest for den store Hedeslette er disse 
Egnes sidste Isdække kommet fra Nord. Blokke af baltisk Oprindelse 
er her yderst sjældne; derimod er saadanne norske Ledeblokke som 
Rhombeporfyr meget almindelige, ligesom man ogsaa ret jævnlig fin
der den nærbeslægtede storkornede Larvikit blandt Markstenene. 

I Omraadet Sydvest for den store Arnborg Hedeslette er Forholdet 
noget anderledes. Ligesom i det nordvestlige Omraade er norske 
Blokke almindelige, men de optræder her næsten overalt sammen 
med Blokke af østlig Oprindelse. Af de ca. 350 norske og baltiske Lede
blokke, der her er optalt blandt Marksten i Forbindelse med den geo
logiske Kortlægning, var ca. en Fjerdedel af rent baltisk Oprindelse 
(der er set bort fra Dalablokke, som kan være ført til Stedet fra 
Retninger imellem Nordøst og Sydøst). Det indbyrdes, relafo·e 
Mængdeforhold mellem baltiske og norske Blokke er ikke regelmæs
sigt fordelt inden for Omraadet; der synes længst mod Sydvest at 
forekomme den forholdsvis største Mængde af baltiske Blokke, hrnd 
der falder godt i Traad med det, der kendes fra Omraaderne længere 
sydpaa, hvor der blandt Markstenene kun findes ganske faa eller 
næsten ingen norske, men mange baltiske Blokke. 
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Saaledes som det fremgaar af det foregaaende, Yiser MarkoYerfla
dens Stenmateriale, at det sydvestlige Omraade sidst har været dæk
ket af Is, der har indeholdt en forholdsYis stor Mængde Materiale, 
hidført fra Nord. Dette Isdække har dog næppe aflejret ret meget 
mere end en tynd, sandet og stenet Overflademoræne, hvortil Mark
stenene hører. De dybere liggende Lag af Moræneler, som kendes fra 
Omraadet, og hvis Stenindhold tidligere er omtalt, har derimod deres 
Oprindelse fra Indlandsis, der er kommet til Omraadet fra det bal
tiske Omraade. Der maa da efter Morænelerets Aflejring have fundet 
en ny Invasion af Indlandsis Sted, men denne Gang fra Nord. Spo
rene af dette Isdække udgøres nu af det tynde, sandede Morænedække 
med norske Blokke, som denne Is har ført med og blandet med Ma
teria le fra underliggende baltiske Lag. 

Dette belyses godt af Forholdene i Egnene længere mod Nordvest, 
nemlig Nord for Skjern Aas store Hedeslette, Vest for nærværende 
Kortomraades nordlige Del. Jeg har ved tidligere Lejligheder1

) gjort 
Rede for, at der Øst for Ringkøbing Fjord Nord for Skjern er en 
Grænse for Overfladelag af resp. østlig og nordlig Oprindelse, Iagtta
gelser, som ogsaa er bleven bekræftet fra anden Side2

). Denne Grænse 
der ligger 13- 15 km Nord og Nordøst for Skjern, skiller imellem to 
Omraader, af hvilke det sydliges Overfladelag er udpræget baltiske 
med talrige Blokke af skaansk Basalt og næsten uden Indblanding af 
norske Ledeblokke. Nord og Nordøst for Grænsestrøget er Forholdet 
ganske omvendt, idet der her er norske Blokke til Stede i overvæl
dende Mængde, medens baltisk Materiale næsten fuldstændig mangler 
blandt Overfladens Blokke. I Følge de hidtidige Iagttagelser er Græn
sen mellem de ældre baltiske Overfladelag mod Syd og Overflade
lagene af nordlig Oprindelse mod Nord her skarpere, end den er i 
Omraadet Sdr. Omme-Brande. De Ismasser , der sidst er kommen fra 
Nord til dette sidste Omraade, har i hvert Fald faaet en ikke ubetyde
lig Mængde baltisk Materiale fra underliggende Lag indblandet i sin 
Overflademoræne. 

Karakteristisk for baade Kortomraadets sydvestlige og dets nord
vestlige Omraade uden for Hedesletterne er den relativt store Mængde 
Kvartsiter, der findes blandt Markstenene, og som i særlig udpræget 
Grad viser Sporene af det indgribende Slid som Følge af Sandslibning, 
som Overfladestenene i disse Omraader i Tidens Løb har været Gen
stand for. Inden for de samme Omraader træffer man ogsaa jævnlig 

1) D. G. U. II. R. Nr. 23. 1909. Betydningsfulde Forekomster af Basaltblokke i Jyl
land. D. G. F . Bd. 7. 1929. 

2) V i c tor Madsen: Terrainformerne paa Skovbjerg Bakkeø. D. G. U. IV. R. 

Bd. 1. Nr. 12. 1921. 
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Blokke af Flintkonglomerat, der ligesom Kvartsiterne maa være hid
bragt af Indlandsis nordfra 1

). 

Kommer man til den Del at· Kortomraadet, som ligger Sydøst for 
Skjern Aa Dalens Hedesletter, er Overfladestenenes Præg i flere Hen
seender forskellig fra de vestlige Omraaders. Denne Modsætning giver 
sig særlig skarpt til Kende i Egnen mellem Brande og Give i nær Til
knytning til en landskabelig Forskel, der her findes , og som er af be
tydelig Interesse med Hensyn til Bestemmelsen af sidste Nedisnings 
Ydergrænse i denne Del af .Jylland. 

I det sydøstlige Omraade har Markstenene i Modsætning til det syd
vestlige Omraades ikke været underkastet noget nævneværdigt Slid 
som Følge af Sandslibning. Der findes kun. en forholdsvis ringe 
Mængde af Kvartsiter og Sandsten sammenlignet med Forholdene i 
det sydvestlige Omraade. Norske Ledeblokke er stærkt tilbagetrængt 
i Antal, medens baltiske Blokke er almindelige. Den Type af Lede
blokke, som dog i særlig Grad sætter Præg paa Stenselskabet, er Blok
kene af skaansk Bas a It. I Forbindelse med Kortlægningen er der fore
taget Optælling af Basaltblokke i de Dynger af Marksten, som der har 
været Lejlighed til at se. Der er derved optalt ca. 375 saadanne Blokke 
i Omraadet Øst for Arnborg Hedeslette samt paa en Strækning om
kring og Nordvest for Give. Skønsmæssig kan vist regnes, at denne 
Basaltmængde er mindst 20--30 Gange saa stor som normalt i Om
raader med lignende Mængder af Marksten. Dertil kommer, at Ba
saltblokkene paa de Strækninger, hvor de er talrigt til Stede, naar 
Størrelser, der grænser nær op til de Dimensioner, som de oprindelige 
Basaltsøjlers Tykkelse i det hele muliggør. Den største Mængde af 
Blokke findes i et Strøg Øst om Ejstrup og Tyregod, og især er der 
Syd for Vester Kirke fundet et meget stort Antal Blokke, deriblandt 
adskillige af betydelig Størrelse. Omraadet med de mange Basalt
blokke omfatter hele den Del af Brandebladet, som ligger Øst for den 
store Hedeslette; dets Grænse mod Øst og Nordøst kendes ikke ; mod 
Syd strækker det sig videre mellem Lindeballe og Gadbjærg hen imod 
Randbøl og har sin Fortsættelse i det fra Kortbladet Bække kendte 
Strøg m ed Basaltblokke2

) . Dette Strøg er fulgt videre mod Syd til 
I-lovslund Station i Sønderjylland3

) og har derved ialt en Nord-sydlig 
Udstrækning af mindst 100 km . . Blokkenes Optræden i Omraadet Ej
strup- Vester- Tyregod- Give, i nær Tilknytning til sidste Glacialtids 

') JJ'r. A. Jessen: Kortbladet Varde. D. G. U. I. R. Nr. 14. 1922. 
') D. G. U. I. R. Nr. 15. 1925. 
3

) V. Mi It hers: Betydningsfulde Forekomster af Basaltblokke i Jylland. D. G. U. 
Bd. 7. 1929. Beitrii.ge skandinavischer Leitgeschiebe fur die Bestimmung der Vereisungs
grenzen . Zeitschr. d. Deulschen Geo!. Gesellschaft. 1939. 
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Tunneldale i denne Egn, stadfæster tilfulde den i Beskrivelsen til Kort
bladet Bække fr emsatte Opfattelse, at hele dette Strøg med Basalt
blokke ligger inden for sidste Nedisnings Udbredelsesomraade. 

Overensstemmende med Basaltblokkenes hyppige Optræden i Kort
omraadets sydøstlige Del er de øvrige Ledeblokke blandt Mark
stenene her OYen-ejende af østli g Oprindelise i Modsætning til For
holdene baade i Landskabet mod Vest og paa Bakkerne mod Nord, 
hvor Blokkene i o ,·en·ejende Grad eller næsten udelukkende er af 
nordlig Oprindelse. Grænsen for Strækningen, hvor de baltiske Blokke 
er nogenlunde almindelige, kan drages fra Godrum forbi Gludsted, 
mellem Harild, Dørslund og Brande. Syd for Brande følger Gænsen 
omtrent Vandskellet Vest for Brande Aa og betegner her paa det nær
meste Grænsen for sidste Nedisning. Denne Grænse bøjer ved Hede
gaarde Vest for Give mod Sydvest i Retning af Elkær Gde. og Stil
bjærg paa Kortb ladet Bække, d. v. s. noget vestligere, end det er an
givet i den geologiske Beskrivelse til dette Kortblad. 

Lagdelte Diluvialdannelser. 

Det fremgaar af det geologiske Kort, at der er store Dele af del 
glaciale Højland, hYor de øverste Jordlag ikke bestaar af Moræneler 
eller andre Lag, som er direkte afsa t af Indlandsisen. Uden for Da
lene og de dertil knyttede flade Hedesletter er der betydelige Stræk
ninger, hrnr 0Yerfladelagene udgøres af Ler, Sand eller Grus, der er 
opstaaet i nær Tilknytning til Isdækket som Følge af den Uds læm
ning og Sortering, som de Yed Isens Smeltnin g opstaaede Vandmasser 
har foraarsaget. Som før nævnt overskæres Kortomraadet af en Ned
isningsgrænse. Medens det sydøstlige Højland i sidste Glacialtid rnr 
isdækket, laa det Yestlige Højland i samme Tidsrum uden for Ind
landsisen udsat for den Udjævning, der fandt Sted som Følge af 
Glidninger i de øYe rste Jordlag fra højere mod lavere Terræn. Lige
som Moræneaflejringerne paa Kortomraadet er af meget forskellig 
Alder, er det samme saaledes Tilfældet med Omraadets lagdelte Dilu
vialaflej ringer. 

Stenfrit Diluvialler. 

Det stenfr i Diluvia ller er den finkornede Del af det Materiale, som 
Smeltevandet har slæmmet ud af Indlandsisens Indhold af medbragte 
Jordmasser. Lag af saadant udslæmmet, stenfrit Istidsier forekommer 
paa en Mængde Steder inden for Kortomraadet baade i dets ældre og 
dets yngre Afdeling. Paa nogle Steder gaar det tæt op til Overfladen 
og giver Indtryk af, at del er den yngste glac ia le Aflejring paa Stedet. 
som ikke senere har været oYerskredet af nogen Indlandsis. Andre 
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Steder fr emtræder det med foldede Lag eller under et Dække af andre 
glacia le Lag, hvoraf det fremgaar, at der efte r dets Aflejring har gaaet 
et Isdække hen o,·er Stedet. Atter and re Steder ligger del stenfri Ler 
direkte dækket af Sand i Hedesletter, som er afsat af ekstramarginale 
Smeltevandsfloder, og hvor der kan være foregaaet større e ll er mindre 
Bortskæring af de oprindeligt øverste, glaciale Lag, saa at det ikk e 
kan vides , om Dilu,·ialleret oprindelig har ligget dækk et ell er udækket. 

Helt fremme i Dagen eller kun dækket af el furholdsYis tyndt 
Sand lag forekommer der Diluvialter i et Omraade Nordøst for FilskoY, 
sydligst paa Kortbladet. Det største sammenhængende Leromraade 
strækker sig fra 3 km NV til 4 km NØ for L a ng e lund Kirke 
m ed en samlet Længdeudstrækning paa hem·ed 6 km. Laget gaar paa 
en Del af denne Strækning direkte i Dagen, men er andre Steder 
overlejret af Diluvialsand, øs tligst med større og mindre Sten. I en 
stor (nu nedlagt ) Mergelgrav Yed U 1 kind forekommer der regelmæs
sigt lagdelt Diluvialler dækket af 1

/ 2-l rn Sand. Lagdelingen i den 
øverste ¼-1 m i Leret er udslettet. Paa visse Stræb1inger Vest der
for, d . v. s. FilskoY-Vors lunde synes der ingen Marksten at fore komme 
i Forbindelse m ed Diluvialsandet, men dette er af rent glaciofludatil 
Oprindelse, saaledes som Tilfældet ogsaa er Yed den store lVIergelgraY 
ved Ulkind. Ved Ram skov V. f. Hedegaarde findes der D iluvialler, 
som ligeledes gaar til Overfladen uden Dæ kke af andre glaciale Lag. 

Øst for Linjen Ulkind-RamskoY træder derimod Sporene af et 
sener e Isdække tydeligt frem . Dette ses saaledes i en T eglværksgraY 
Syd for GiYe, hvor der findes stenfrit Diluviall er, der dels er regel 
m æssig lagdelt, dels brokket. H er e r der ogsaa 0Yer Diluvialler m ed 
stærkt fo ldede Lag, opfoldede fra Sydøst, iagttaget Moræneler. -
Paa lignende ifaade optræder der stenfrit Di lu via lier ved B a Y ns
g a ard V. f. Brande Aa midt imellem Brande og Gi,·e. 

H er saas i 1925 i en ca. 5 m dyb Grav m ed lagdelt Diluvialler en 
Fold , der gik ned til 3 m under Lerets OYerkant og var skudt op fra 
Nord. I senere, langt større Lervægge ses stærkt foldede Lag opskudte 
fra Øst. I Gaardens Brønd gaar Leret ned til 13 m Dybde. Saavel 
her som ved Give T eglværk er det sidste Nedisnings Isdække, som har 
kunnet frembringe Forskydninger , og Lerlagene selv kan være af 
samme glaciale Alder som DiluYialleret ved Ulkind. 

Under lignende Forhold som ved Bavnsgaard ligger der temmelig 
mange Forekomster af stenfrit Ler i Omraadct V og SV f. T yregod , 
hvor dog Leret kun i smaa Omraader træder nær frem til JordoYer
fladen. 

Syd for Brande træder der flere Steder stenfrit Ler frem ved Over
fladen, men paa en saadan Maade, at det er meget usikkert, hvorledes 
dets Beliggenhed er i Forhold til omgivende glaciale Overfladelag. 
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Ved Foden af Bakkedragene ved St. Langkær, Hyvild sa mt Række
lund Bjærg kommer der stenfrit Ler ti l Syne under Forhold, som 
kunde tyde paa , at der gaar en Lerhorizont ind und er disse Bakke
drag. I de højer e liggen de, til s tødende Bakkedrag forekommer dels 
Moræneler , dels Diluvialgrus og Sand, som ikke kan anses for at 
stamm e fra sidste Nedisning. Leret m aa da stamm e fra en Tid forud 
fo r disse fr emtrædende Bakkedrags Opbygnin g, og den Mulighed er 
maaske ikke udelukket , a t Leret end og er af tertiær Alder, ligesom 
Lerlagene Yed T eglvær ket m ellem Brande og Sandfeld Bjærg, h vor 
Alderen er bes tem t Yecl Hjælp af Fossilindholdet. 

I nær Ti lk nytning til disse Leraflejringer stræk ker der sig imidler
tid ud OYer de flad ere Strækninger ved Siden af H øjdedragene Om
raader med stenfr it Ler, som træder i Dagen i r et stort Omfang. Dette 
er særlig Tilfældet mellem St. Langkæ r og Rækkelund Bjærg i et fladt 
Bakkes trøg, der paa begge Sider begrænses a f Flyvesandsflader. Her 
ligger det nærmest a t op fa tte det stenfri Ler som Plateaulcr, der ikke 
efter sin Afl ejring har ,·æret dækket af nogen Indlandsis. Lignende 
Fo rhold findes maaske paa Fladerne Nordvest for Store Langkær. 
Her er det dog usikk ert, om ikke Lerlagenes Tilsynekom st ved Over
fla den skyldes en langt senere Erosion eller maaske en Afdækning af 
og Udslæmning fra underliggende Lerlag i Forbindelse med de før
nævnte Lag ved Foden af Ba kkedragene. H erpaa kunde tyde, at der 
ved Gaarclen Nyholm (Nord for Hyvild Gaarcle), hvor der find es sten
fri t Ler Yed Overf laden, er foretaget Boring ned i »fecit Ler«, der ,·ed 
7- 8 rn Dybde var sort. Ved Boringen blev ogsaa truffet Kull ag. Der 
er derfor nogen Sandsynlighed for , at de Lag af stenfrit Ler , som er 
til Syne ved Overfladen her og i det h ele omkring Hyvild Gaarde og 
NV f. St. Langkær Bakkedraget, staar i nær Forbindelse med ældre 
Lag, hvis øvre Del er bleven berørt Yecl en Smeltevandserosion , som 
har fundet Sted i Tiden, da sidste Indlandsis naaecle sin yderste Ud
bredelse i denne Egn. 

l E j s trup h o I m Teg lværks Lergrav i Bakkelandets Sydskraaning 
ned imod Hedesletten Syd for Ejstrupholm Station ligger regelmæssigt 
lagdelt, stenfrit Ler , som dækkes af 1 m stenet Sand, der er eneste Rest 
af sids te Glacialtids Aflejringer paa Stedet. Derunder findes 3- 5 m 
lagdelt Ler, som øverst har brun til rød Farve og n ederst er graat. 
Det øvre Ler er tydelig bænket, m ed gule, sandede Lag, skiftende 
med brune, lerede Lag. I dette Ler er der adskillige Sten, m est 
nævestore og lidt større; deriblandt er fundet Rh ombepo1fyr ; ingen 
baltiske. Det nedre, graa Ler er gan sk e stenfrit, m en indeholder nord
ligst 1- 2 cm tykke Sandlag. Nederst synes det graa Ler a t være 
varvigt m ed tydeli ge Farvebaand af skiftevis lyst og mørkt Ler. I 
Gravens dybeste Del saa m an , at det lagdelte Ler underlejres af graat 



Fig. 4. Ejstru pholm Teglvæ rk s Lergr a \·, se t fra Øst. 1926. 
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Sand , h,·is nederste Del synes a t være af tertiær Oprindelse. Nederst 
er Sandet lyst, opadtil m ørkere graat og gaar m ed n ogenlunde skarp 
Grænse opadtil over i smaastenet, svagt lagdelt Sand af samme mørke 
graa Farve som det underliggende. Grænselagene m ell em dette stenede 
Lag og det overliggende stenfri Ler antyder ved den tungeformige 
O,·ergang fra det ene Lag til det andet, a t der h er er en kontinuerlig 
Aflejring til Stede. 

Omkring G lu cl s t e cl er der adskillige Grave, hvorfra der er opgra
vet stenfri Mergel. I 1914 saas i en stor Mergelgrav en udpræget lagdelt, 
dels stenfri, dels stenholdig Mergel, h,·is Lag rnr skudt op i talrige 
Fold er. Diluvialleret gaar ingen Steder til Overfladen uden Sand
dække. Dette Dække besta ar mest af lagdelt Sand med smaa Sten og 
Gruslag. Paa sine Steder saas over Leret en Morænerest i Form af 
store sandslebne Sten. Andre Steder er Overlaget næsten udelukkende 
F lyvesand. I de stenede Dæklag forekommer adskillige baltiske Lede
blokke, ligesom saadanne ogsaa jævnlig findes paa Markoverfladen og 
er langt almindeligere h er end norske Ledeblokk e. - I en Mergelgrav 
i Hedesletten Syd for Gludsted Mose NV f. Gludsted er der i 1926 iagt
taget la gdelt Diluvialler , hvis Lagdeling traadte tydeligt frem som 
Følge af Sandlag i Lere t. Lagene var stærkt forstyrrede og krøllede, 
og saaledes er Forholdet ogsaa andre Steder i Profilerne omkring 
Gludsted , hvor Dilm·iallere t har kunnet iagttages. 

Under et Dække af ekstramarginalt Smeltevandssand er der mange 
andre Steder Forekom ster af stenfrit Diluvialler. Blandt disse kan 
n ævn es Togsvig ved Rind Aa Nord for Arnborg, Skibild Gd. ved Hol
tum Aa tæt ved Fasterholt Brunkulsleje, Arvad ved Skjern Aa Nord
øst for Brande, fl er e Steder ved Omme Aa i Omegnen af Filskov, samt 
Forekomster V f. Ure By ved Brande. 

Tiderne for Aflejringen af Diluvialleret paa de forskellige Steder 
kan ikke bestemmes med nogen Sikkerhed; de tilhører muligvis for
skellige Afdelinger af Istidens glaciale Afsnit. 

En Del af Aflejringerne, som forekommer i Hedesletter og tilstø
dende yngre Dale, kan være opstaaet ved Slutningen af næstsidste 
Glacialtid, og er da sammenhørende med nogle Lag af varvigt Ler, 
der forekommer ved H erning Teglværk , hviler paa Moræneler og er 
overlejre t af Lag fra sidste Jnterglacialtid (se derom i e t følgende 
Afsnit ). 

Samme Alder har rimeligvis det stenfri Ler ved Ram skov Vest for 
Give og i det udstrakte Omraade Nord for Langelund og Ulkind, der 
gaar i Dagen uden Dækk e af yngre glaciale Lag; det synes rimeligt, 
a t disse Aflejringer stammer fra Slutningen af n æstsidste Glacialtid, 
og at de er afsat i Søer paa Isoverfladen eller i Søer i n ær Forbindelse 
med det bortsmeltende Dække af Indlandsis. 
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Det skal ikke skjules, at man Yed denne Aldersbestemmelse synes 
at støde paa Vanskeligheder, naar man i Sammenhæng med det her 
omhandlede Omraade betragter Omraadet Syd herfor (Kor tbladet 
Bække) og de vestligere liggende Egne (Kortbladet Varde) . Der er 
her et samlet Omraade paa ialt henved 1600 km2, der strækker sig 
OYer næsten h ele den vestlige Tredjedel af Bækkebladet og omfatter 
O\·er 3 Fjerdedele af Vardebladet, hvorfra egentligt Moræneler ikke 
kendes blandt Overfladelagene, men hvor Diluvialler er almindeligt 
og pletvis har stor Udbredelse blandt de Lag, der træder frem til Over
fladen . Med Hensyn til de omfattende Aflejringer paa Varde Korl
bladsomraade er A. Jesse n 1

) paa Grund af Lejringsforh oldene, bl. a. 
Forstyrrelserne i Lagenes øvre Dele, kommet til den Opfattelse, at 
Diluvialleret har været overskredet af den sidste Indlandsis, der har 
dækket Omraadet. Disse Leraflejringer skulde derefter som Helhed 
stamme fra den forudgaaende, d. " · s. tredjesidste Glacialtid, selv hvor 
de nu op træder som Overfladelag. De førnævnte Aflejringer af sten
frit Diluvialler paa Kortbladsomraadet Brande skulde da være en In
terglacia ltid plus en Glac ialtid yngre end de tilsvarende Aflejringer i 
del vestlige Del af det store Diluviallers-Omraade. 

En saadan Forskel i Alder kan synes vanskelig at antage i Betragt
ning af, a t de to Aflejringsomraader regionalt set kun er adskilt ved 
glacio-fluvia tile Aflejringer og H edesletter, medens der ingen Steder 
er paavist nogen Morænelershorizont, der kan tjene til Adskillelse mel
lem en ældre og en yngre Afdeling inden for det store Diluvialler s
omraade. Hvis en saadan Morænelershorizont er til Stede, vil det paa 
Forhaand ligge nær at antage, a t de Udløbere af Moræneler fra n æst
sidste Glacialtid , som findes i Egnen omkring Sdr. Omme og Nord 
for Vorbasse, hører herhen. En Parallelisering af Morænelerets almin
delige Stenindhold i de to, nu af Grindsted Hedeslette adskilte Om
raader vilde muligvis i den Henseende være af Interesse. Begge Om
raaders øvre Moræn ele r har et stort Indhold af palæozoiske Kalksten. 
I det nordlige Omraade er en betydelig Mængde deraf rød Silurkalk
sten; derimod foreligger der ikke Oplysning om, h vorvidt det samme 
er Tilfældet i det sydlige Omraade. Den endelige Afgørelse af Spørgs
maalet om Diluvialler ets Alder maa derfor henstaa, indtil dette kan 
tages op for h ele Omraadet i Sammenhæng. 

Med Hensyn til Diluvia llere ts Indhold af kulsur Kalk foreligger der 
et ret betydeligt Antal Analyser. Omstaaende er sognevis opført en 
Oversigt over Indholdet for den Del Lokaliteters Vedkommende, som 
ligger inden for Kortomraadet ; dels Gennemsnittet, dels lavest og 
højest fundne Procentmængde. 

1) D . G. U. I. R. !'i r . 13. 1922. 
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Skarild .... 12 °lo CaC0 3 Vester 17 °lo CaC0 3 (15-19) 
Arnborg . . . 34 )) )) ( 8-39) Givskud . . . 26 )) • 
Rind ...... 24 )) )) (13-32) Give ... . . . . 15 )) )) ( 6-21) 
Snejbjærg .. 35 )) )) (29-39) T yregod .. . 15 )) )) ( 9-27) 
Herning ... 18 )) )) Brande . . .. 12 )) )) ( 5 - 19) 
Ikast ..... . 16 )) » Ringgive ... 15 )) )) ( 4-24) 
Ejstrup .... 21 )) » (13-30) Blaahøj . . .. 16 » » 

N . Snede . . 19 )) » Filskov .. .. 11 )) )) ( 9- 12) 

Det ses af o,·enstaaende O,·ersigt, at Diluvialleret i den nordves tli ge 
Del af Kortomraadet indtager en Særstilling m ed H ensyn til Indhol
det af kulsur Kalk , idet det gennemgaaende har et betydelig højere 
Indhold, end Tilfældet er i den øvrige Del af Omraadet. Især er delte 
F orhold paafa ldende, naar m an dermed sammenligner Kalkindholdet 
i det omgi,·ende Moræneler (se S. 34 ). I den samme Del af Omraadet 
(Arnborg, Rind og Snejbjærg Sogne), hvor de udslæmmede sten fri 
Mergellag ha r højt Ka lkindhold (op til 39 pCt. CaC0 3 ), er det ka lk 
holdige Moræneler r ela tivt fattigt paa kulsur Kalk (gennemgaaend e 
mindre end 10 pCL CaC0 3 ) . Dette giver Anledning til a t form ode, a t 
disse stenfri Mergellag ikke er udslæmmede af det samme Materiale, 
fra hvilket Omraadets Moræn eler stammer, m en at de maa være ældre 
end dette. For de stenfri Mergellags Vedkomm ende, som findes un
der Hedesletten ved Skibildgaard ved Fasterbolt og ved Togsvig ved 
Rind Aa, er det ikke paafaldende, om de sta mm er fr a et tidligt Afsnit 
af Istiden, da Beliggenheden begge Steder er ganske an a log med Be
liggenheden af n ærliggende tertiære Aflejringer (Brunkul og Glimmer
ler ). De stenfri Mergellag ved Tovstrup og Krogstrup i Snejbjærg, som 
træder n ær op til Overfladen i det glaciale Højland, maa da ogsaa an
ses fo r at være betydelig ældre end de glaciale Overfladelag, som om
giver dem , og h ører m aaske i Alder sammen m ed de k alkrige Lag a f' 
Diluvialmergel, der forekommer i Rindum og andre Steder i Egnen 
nær Ringkøbing Fjord , og som her ligger dækkede af Moræn ea flej
ringer fra næstsids te Glac ialtid. 

Diluvialsand og Diluvialgrus. 

I a lle Afdelinger af Omraadet uden for de ekstramargina le Flod
sletter optræder der Sand og Grus , som er opstaae t i Tilslutning til 
Smeltning af Indlandsis i det paagældende Omraade. Medens det ud
slæmmede Materiales fineste Dele, Diluvialleret, kun r et spredt træder 
frem og bliver tilgængelig for Iagttagelse, indtager derimod Sandet og 
Gruset store Dele af Overfladelagene, saa ledes som det geologiske Kort 
viser. Dette er Tilfældet uden Hensyn til , om det var i sidste eller i 
den forudgaaende Glacia ltid, a t Landskabe t sid st var dækket af Ind
landsis. Samtidig m ed a t Indla ndsisen under sidste Nedisning dæk -

4 
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kede den østlige Del af Kortomraadet, medens den ves tlige laa uden 
for Indlandsisen, fa ndt der som fo r næ\'11 t her en udjævnende Virk
somhed Sted, som dog rimelig\·is ikke har været af saa indgribende 
Betydning paa de Strækninger, hrnr Undergrunden udgjordes af gru
sede Afl ejringer, der rnr let gennem træ ngelige fo r Vand, som paa de 
Stræ kninger , lwor Und erlage t var ar lere t Beskaffenhed og letter e blev 
Genstand for Udglidnin ger som Fø lge ar Materialets større Plasticitet 
og Lagets Vandstandsningsevne. 

En Ads killelse mellem Dilnvialsand og Diluvialgrus er vanskelig at 
gennemføre ved en Kortlægning, som udføres ved Boring ned til ca. 
1 rn Dybde und er Overfladen. Selv lwor Lagene kommer til Syne i 
Sandgrm·e og Grusgrave, bliver det of te en Skønssag, til lwilken 
Gruppe de bør regnes, alt eftersom det er Sandlag eller Gruslag, der 
giver Aflejringen sit egentlige Præg. Man vil tillige i Profiler m ed 
baade Sand lag og Gruslag kunne se, hrnr tilfældigt det er, hvad der 
li gger øverst og derfor paa det geologisk e Kort b li\·er Udtryk for Jord
lagets Beskaffenhed. De Beg rænsninger mellem de to Jordarter, som 
er give t paa Kortet, kan derfor kun betragtes som omtrentlige, saa a t 
der muligvis paa Strækninger, der er betegnede som San d, k an fore
komme Gruslag, ligeso m Betegnelsen Grus kan forekomme paa Stede r, 
hvor den o,·en ·ejend e Mængde af .Jordlagene nærmest er at betragte 
som Sand. 

I det store og h ele er det smaastenet Sand , der er overvejende blandt 
disse Aflej ringer, medens ensa rtet fink ornede Sa ndlag ligesom ogsaa 
stærkt stenede Gruslag kun er fr emtrædende inden for mindre Stræk
ninger. Af Omraader, hvor der jævnligt k an træffes Sandlag af r et 
ensartet og stenfri Beskaffenhed, næ\'11 es Egnen mellem Tyregod og 
Sejrup. Egne, hvor der synes a t forekomme betydende Mængder af 
sten ede Gruslag, findes Vest for H erning, Øs t og Sydøst for Rind samt 
Syd for. Ham rum, i Nørlund Bakkeø og Isen Bakkeø, sa mt stor e 
Bakkepa rtier inden fo r Strækningen Brande-Sandfeldbjærg-Skærlund-
1-Iestlund. I den sydøstligste Del af Kortornraadet, m ellem. Kolle
rnorten , Risby og Givskud, findes et meget stort Anta l Gru sbakker . 
Uden for disse nærmere angivne Omraader forekommer der spr edt 
over Kortomraadet mange mindre Pletter , hvor der optræder Grnslag 
i betydeligt Omfang. 

Nogen almindelig Regel for den indbyrdes Fordeling inden for det 
Terræn, hvor der optræder baade Sandaflejringer og Grusaflejringer, 
kan ikke gives. Dog sy nes Forholdet gennemgaaende at Yære, at Grus
forekomsterne inden for e t Sand- og Grusomraade fortrinsvis er kn yt
tede til dettes m es t højtliggend e Del ell er fremtrædende Bakkepartier. 
Dette kan skyldes de oprind elige Aflejringsforhold, hvilket maa anses 
for at være Tilfældet i Omraadct Kollemorten-Risby-Givskud. Man 
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har h er den yderste kendelige Cdlober af et lsranclsstrog, som kan 
toJges herfra m od Nordøst. 

Den største Del al' de onige mere betydende Gru somraader Jigger 
uden f'or sidste Nedisnings Omraacle. Foruden selve Akkumulations
fo rm en er d er her andre Forhold , der spiller ind som m edvirkende 
Gru nd til , al det fortrins\ is er i Bakkedragenes højeste Dele og særl ig 
f'r emspringende Partier, al Gruslagene er fremtræd e nde. Dette Land
skab har, som før n æ \·nL. i sid s te Gla cialtid ligget udsat for Ud jæ \·

ning som Fø lge ar den Jordflydning de r opstod \·ed den s tadi ge Skif
ten mell e m Frysning og Optøning ar Vandet i de O\' erste Jordlag. 
Denn e ,lord flydning, som ha r \·irket sla~rkest inden for de lerede Orn
raacler, har naturligt vi rk et mindst æ ndrende ind , hvor Vandet lettest 
kunde synk e n ed i Jordlage ne, saaledes som det maalte væ re Tilfældet , 
hvor disse bes tod af le t gennem trængelige Gru slag i høje Bakke r eller 
i fre mspringende Partier ar Bakkedragene. Paa saadanne Steder h ar 
de oprindeli ge T erræ nfo rme r fortrins\ ·is kunn et be\·ares , og man har 
derved i nogen Grad Forklarin gen pa a, at det især e r her, Gruslagene 
er at f'i nde. 

De samm e ældre (;rusaflejringer er i fl ere Egne st[crkt f'on-ilr ede og 
rødfan·ede. Dette find er man saa lecl es i Bakkedragene Nordvest for 
Bra nd e og Syd for Brande i Bakkerne \·ed Hisbjærg, Risbanke og 
Rækk elund Bjærg. Det sa mme gæ lde r forskellige Gruslag omkring 
Dørslund samt Furekomsle r i La11g!Jjærg NØ for Fasterbolt, i Blaa
b jærg SØ for Arnborg og enkelte andre Steder, ogsaa sandanne, hvor 
Indlandsisen i sidste Glacia ltid har bredt sig ud o\'er Gruslagene, saa
so m ved Ejstrupholm og imellem Brnnde og Tyregocl. Denn e stærke 
Forv itring og RocHarYning staar rimelig\'is i Forbindelse med det lan ge 
Tidsrum , i lwilk et L ngene har li gget udsat fo r atmosfærisk Indvirk
ning. men der er maaske tillige \1ulighecl for , at den s tæ rk e rød e 
Farve til Dels skyldes en relnti\' stor Indblnnding fra underliggende 
tertiære .Jordlag, som Indlandsisen og den s SmelteYandsfloder hnr haft 
temme lig le t Lejlighed til at komme i Berøring med i disse Egne. Det 
er tillige pa a falcl ende, at de r paa flere af d e Steder, ll\·or Fon·itringe n 
er Yidt fremskreden, ogsaa findes m egen rod F lint, der rimeligvis og
saa er et Fon·i lringsfrcnomen. 

Det er tidligere anført, a t ~farkov erffodcns Stenm ateriale i Kort
ll mraad e ts ves lli ge og nordlige De le er af nordligt Præg. i den syd
\' estlige dog tillige m ed Indblanding af en betydelig Mæ ngde baltisk 
\1ateriale. [ Lagene af Dilu\·ialgrus i d e samme sydYestlige Egne er 
de t udelukk end e nordligt Materiale ; der findes af Ledeblokke m est 
n orske, kun m ed en ringe Indblanding af Blokke fra Dnlarne, hvad 
der f'r emgaar af de T ællin ger, hvis Resultater er angivet Side !'i2. De 
Steder, h\'or der tillige find es en sl0 rre e ll er mindre \fængde haltisk 
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~Ialeri ale, ligger a lle inden for de t Omraa d e, hrnrlil Indland sisen i 
s idste Glacia ltid er na ae t. Men ogsaa inden for dette Omra ade er der 
Steder , hvor Gru sla gen e som H elhed , eller for den stør st e Del a f Ma
teri a le ts Vedk omm ende, maa s ta mme fr a en ældre Glac ialtid . D e tle 
fo rs te er saaledes Tilfæ ld et m ed La gen e i Treh øje ved S t. L angkær , 
S. r. Brande, og i Bakk ern e ved Krondal , Ves t for E jstrup holm ; de t 
sids te er Tilfæ ldet SØ f. T yr egod og ved Nørrekrat m ell em T y regod 
og Ø . Nykirke. 

E n direkte Paavisning af d et indbyrdes Alde rs forh old m ellem Ves t
og Nordomraa dets n or skprægede, ga mle Gru slag og d et om givend e 
·Mor æn eler h ar der kun vær et Lejlighed til paa et enk elt Sted , nemlig 
Sydvest fo r Herning. Det er h er iagtta get, a t Dilu\"ialgruset dækkes a f 
Moræn eler. Det er det samme Aldersforhold, som maa anta ges a t 
vær e m ellem Dilu,·ia lgruset i Svollibjærg ved Sdr. Omm e og Moræn e
ler et i H velplund Mergel gr a v og i andre sydvestlige De le a f Kort
om raadet. Om a lle de øvrige Gruslag V. og S. f . Brande h ør e r til samme 
Horizont, eller om de h ør er til Isinvasionen fra Nord e ft er d en baltisk e 
Mor æn es Afl ejring, kan ikke a fgør es. 

lnterglaciale Ferskvandsaflejringer. 
Ved /{rw d Jessen . 

Aflejringer fra næstsidste lnterglacialtid. 
I 1916 g:n V. Milth e r s1

) en lVIcddelelse om to inter glacia le, kalk 
rige Søaflejringer liggende ind enfor Ko rtbla d ets Omraa de, nemlig ved 
Rind , Syd for H erning, og Yed B a rreskov , Øst for Kibæk , og a f 
en sen ere fr emkomm en Redegør else for disse Dannelser , fr erngaar 
de t, a t de s tamm er fr a en Interglacia ltid forud for den sidste Ned 
isning a f Midtjylland2

) . 

Rind. 

Vest for HO\·edlandevejen , ca . 4,8 km Syd for H erning, findes paa 
begge Sider af den Vej , som fører til Rind Kirke, ind enfor et anseligt 
Omra ade, en Del gamle og n ye Grave, i hvilke der gennem et længere 
Tidsrum er taget Mer ge l. Denne besta ar a f en lysegra a Kalkgytje, 
hvis Indh old af kulsur Kalk (Ca CO3 ) ligger m ellem 58,8 pCt. og 92 ,9 
pC t. I fl er e Gra ve kunde d et ses, at Gy tjen overlejred es a f et indtil 
5 m m ægtig t Lag af lagd elt Gru s og Sand . Den størs t rn aa lte Mægtig
h ed a r Gytjen er 1,7 m. Som Ulustration skal an fø res følgende Op 
maaling (smlg. F ig. 5). 

' ) D. G. U. JII. Hk. , Nr. 13, 1916, p . 7, 19 I'. 
') D. G. U. Il. Hk. Nr. -18, 1928, p. 179 f. 
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A. 0 - 0,7 m. Muld og slenel Sa nd uden Lagdeling. 
B. 0, 7 - 2,0 111. Uregelm æssig lagdelt Sa nd og Grus . 
C. 2,0 - 2,3.""i m. Graal , ka lk f' rit Ler uden Lagdeling , men inde lwl-

dende nogle faa , smaa Sten. 
D. 2,3:""i- 2,:""i m. Rødbrunt, okkerholdi gL og s,·agL Lilkholcligt Ler. 
E. 2,5 - 4,2 Graa Kalkgytje (Mergel ). 
F. Groft, rødligt Sand. 

Der fandtes in gen, direkte synlige Fossiler i Gytjen, men Yel en Del 
Pollen (S tøYk orn ) af forskellige Skovtræer. Dette Pollenindhold ,·iste, 
at Gytjen er afsat i Egeblandin gskoYens Periode af den paagældende 
Interglacialtid, og der fandtes ikke nogen Gran-Zone Yed Rind, saa
ledes som ved Harreskov. 

De Aflejringer af diluYialt Grus og Sand, som OYerlejrer den inter
glaciale Gytje ved Rind, udgør en Del af det Plateau, der mod Syd og 
Vest begrænses henholdsvis ar F jederholt Aa og Rind Aa . Mod Nord, 
henimod Lind , dækkes Grus- og Sand lagene imidlertid af Moræ neler , 
der som 0Yerfladedannelse ved Karter ingen er fulgt mod Nordves t til 
Herning Teglværksgrav, hvor det under lejrer det derværende Inter
glacial. Denne Horizont af' Moræneler maa antages at sta mm e fra den 
sa mme Nedisning som Grus- og Sandplateauet Yed Rind, nemlig den 
anden af de i Jylland paaYiste tre Nedisninger , og Interglac ialet paa 
dette Sted ti lhører da en ældre Jnlerglac ialtid end Søa fl ejringern e ved 
Hernin g. Da di sse kan h enføres til den sidste lnterglacialtid , maa Kalk
gytjen ved Rind saaledes stamm e fra den næs tsids te Interglacialtid. 

Harreskov. 

I 191 4 foretog V. Milt h ers en Del Boringer (ialt 12) i den inter
glaciale Sømergel ved Harreskov, ca. 4 km Øst fo r Kibæk Station, efter 
at Hr. N. 0 ,. e rg a ard, Studsgaard, ha Yde henledt Opmærksomheden 
paa den. Derved paavistes, at denne Søaflejring, som laa dækket af 
Moræneler og stenholdi gt Sand, havde en Udstrækning af mindst et 
Par Hundrede Meter i Retningen NØ- SV umiddelbart Syd for Harre
skoY Bæk ved dennes Udspring. T errænoYerfladen over den inter
glaciale Søaflejring skruaner mod Nordvest, m en er desuden paa en ejen 
dommelig Maade grubet med talrige smaa, afløbsløse LaYninge1· indtil 
en h a lv Snes Meter i Tværmaal og ca. en Meter dybe. Dæk.laget h a\'d e 
en Mæg tig hed af 1,5 til H,1 m , i de fles te Boringer m ere end 3 m . Sted,·is 
kunde der i dets ø,·erste Del ses stærkt foldede Partier af smaas tenet 
Sand indes luttende Blokke af stenfrit Sa nd (Fig.!\ ). Naar Laget in de
holdt spredt liggende Klumper af Smører af Gytje, skyldes dette ut\'id
sornt, at den Indlandsis, som har aflejret Dæklaget, har eroderet i Sø
aflejringens ø,·erste Lag. Gytjens Overflade rnr da ogsaa ret ujæYn, thi 



Fig. ~. 
lnt crglac ial l(alkgylj e dækket "f Diltl\·ia lgru s. 

Rind. (Fr a D. G. U., Il. H., Nr. 48.) 

Fig. G. 
Fold ede Lag at Diluvia lsa nd over interglacial Gytje. 

Harreskm·. (Fra D. G. U .. li. R. , Nr. 48.) 
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i Yisse Boringer naaede den op til omkr. 49 m over Havfl aden , m edens 
den i andre laa saa laYt som ved 45 ,5 m over denne, uden at der kunde 
iagttages nogen Relation mellem Formen af Gytjens Overf lade og Ter
ræno\·erfladen. 

Efter den almindelige Opfattelse af Is tidsa flejringern es Kronologi i 
denne Del af Jylland , maa Moræneleret og det stenholdige Sand, som 
overlejrer Søaflejringerne ved Harreskov skyldes den samme Ned
isning som Sand- og Gruslagene ved Rind Mergelleje og det Moræneler, 
der underlejrer Interglacialet ved Herning Teglværk . De kalkrige Sø
a fl ejringer ved Harreskov og Rind skulde da begge stamme fra en og 
samme Interglacialtid, den n æstsidste. 

Søaflejringen, hvis største Mæg tighed i Boringern e naaede op til 
4, 7 m , bes tod dels af lysegraa, kalk dg Gytje (Mergel ), dels af ka lk fri , 
brunlig grøn Gytje, medens der i en enkelt Boring tillige fandtes et 
1,1 111 tykt Lag af temmelig ren , graa Kiselgur (Diatomegytje) ud
gørende den øverste Del af Søaflejringen paa dette Sted. Kalkgytjen 
(Mergelen ) var i de fleste Boringer fra 1 til 3 rn mægtig m ed indtil 
70- 80 pCt. CaCO 3 , men Kalkindholdet var dog ofte lavere, navnlig i 
den øverste Del af Lage t. Det laveste Indhold af kulsur Kalk , der 
fandtes i Mergellaget, var 57,5 pCt. I Almindelighed var Kalkgytjen 
saavel over- som underlejret af kalkfri, mørk Gytje. Det n edre af disse 
kalkfrie Lag var stedse ganske tyndt, m edens det øvre var betydelig 
tykkere og kunde naa en Mægtighed af indtil 3,4 m . Som Eksempel 
paa de interglaciale Søaflejringers Profil ved Harreskov skal anføres 
følgende Snit fra en Boring i den nordøstlige Del a f Omraadet. 

A. 0 - 1,5 m. Stenholdigt Lag uden Lagdeling. 
B. 1,5 - 3,0 m. Grønligbrun, kalkfri Gytje. Diatomeer, Naale af 

Spongillo lacustris. 
C. 3,0 - 5,05 m. Lysegraa, kalkrig Gytje (Mergel) med talrige Diato

meer og Pollen, bl. a. af Gul Aakande (Nuphar lu
teum) og Dunhammer (Tu pha latif olia). 

D. 5,05- 5,4 m . Mørkegraa , sandet, kalkfri , lerholdig Gytje. 
E . 5,4 - 5,6 rn. Skarpt Sand , øverst rødligt, nedadtil graat. 

Paa Grundlag af Prøver fra dette Profil er der udarbejdet et Po llen
diagram1). Ligesom Søaflejringen er delt i tre Zoner, karakteriseret 
ved Tilstedeværelsen eller Mangelen af kulsur Kalk , fa lder ogsaa Pol
lendiagrammet i tre Zoner. I den nedre Del af det dominerer n emlig 
Fyr, derover Egeblandingskoven med Ælm, Eg og Lind sa mt meget 
Æl og H assel, nemlig sa mtidig med Kalkgy tjen, medens en Fyrre- og 
Gran-Zone svarer til Profilets ø\Te Lag a f kalkfri Gytje. I de forelig-

') D. G. U. II. Rk. Nr. 48. Alias, Tavle XXXVIII, Fig . 2. 
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gende, talrige Pollendingrammer fra den sids te Interglaciallids Aflej
ringer find es der en udpræget AYnbøg-Zonc mellem Egeblandings
skovens og Granens Zon er. Dette Træk mang ler i Harreskov-Diagrammet 
ligesom i del ogsaa fra den næstsidste lnlergln cia ltid stammende Pol
lendiagram fra Sta mp paa Varde-Bladet1 ), men Materialet fra denn e 
ældre Intergln ciul tid er dog endnu for lille Lil , at det med Sikk erh ed 
kan h ævdes, at Ma ngelen af A,·nbøg-Kun·en er karakteristisk for cl en 

Sammenligning m ed den sidste Interglacialtid. 

Aile,jringer fra den sidste lnterglacialtid. 
Medens det ikke ka n Yentes, at de Bassiner, sum rumm er den næst

s idste Inter glacialtids Fcrskrnndsaflejringer, endnu skulde fremtræde 
d irekte synlige i Terrænet, sti ller Sagen sig i denne Henseende væsent
lig anderledes m. I-1. t. den sidste Interglacialtids Ferskvandsbassiner 
i de Omraader af Midt- og Vestjylland, so m ikke umiddelbai-t eller 
gennem længere Tid har været berørt a l' den sidste Nedisning. Disses 
Bassiner vil nemlig ofte fr emtræde i T errænet som s tørre eller mindre 
afløbsløse Lavninger. Dæklaget over de i disse liggende interglaciale 
Sø- og Mosedannelser udgøres oftest af s tenh oldigt Sand, som dog ikke 
sjælden kan ind eholde lidt Ler. En Lagd eling af Dæklaget kan h elt 
mangle, eller ka n Yære til Stede og fremtræder da ofte stærkt uregel
mæssig foldet. Navnlig o,·er Bassinernes Randpartier indehold er det 
stenede Sand ofte løsrevne K lumper og Smører af de underliggend e 
Dannelser. Dette Dæklag opfattes som en udenfor Isranden ops taaet, 
arktisk Flydejordsdannelse, der fra det omliggende, højere Terræn un
der den sidste Istid er transporteret n ed i LaYningerne paa lignende 
Maade, som del i Nutiden kendes fra arktis ke og alpine Omraader2

) . 

De Faktorer, so m fremkalder en saadan Materi a ltransport er i væsentlig 
Grad skiftende Frost og T ø i Jordskorpen i Fo rbindelse m ed str øm
mende Vand fra den smeltende Sne. Hvor dette Materiale af Flydejord 
gled ned i en lukket, afløbsløs Lavning kunde det erod ere i de øv re 
Lag af de i en tidligere varm Period e i Bassinet aflejrede Tøne- og 
Gytjedannelser, af hYilke Dele da kunde bli,·e indæltede i Dæklnget. 
I mangfoldige Tilfælde blev Lavningen ikke helt udfyldt, og først n aar 
dette var sket kunde Materialtransporten foregaa videre hen over Bas 
sinet. Det karakteristisk e Lejringsforhold for en Mose- eller Søaflej
ring fra den sidste Interglacialtid i Midt- og Vestjylland er da , a t den 
hviler paa glaciale Dannelser fr a den næstsid ste, danske Nedisning, at 
den overlejres af e t tykkere eller tyndere Lag s ten et, ofte noget leret 

1) D. G. U. II. Rk . Nr. 48, p . 187. Allas , TaYle XXXVIII , Fig. 1. 
2) D. G. U. I. Rk. Nr. 10, 1905, p. 85-87. - D. G. U. IV. Rk. Bd. I. Nr. 9, 1928. 

D. G. U. II. Rk. ts: r. 48, p . 238 ff. 
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Sand , en a rktisk Flydejurdsdannelse samtidig m ed den s idste, danske 
Nedisning, og endelig , at den oftest er m arkeret i T erræne t Yed en 
flad , afk,bsløs La\'ning, dens endnu ikke udfy ldte Bassin . 

Imidlertid man de t antages, at kun en hegrænset Del af det Flyde
jordsmateriale , de r var i Bevæge lse under den sidste Istid paa de midt
og ,·es tjydske, ikke n edisede Pl a teauer, opsamledes i lukkede Bassiner. 
UtYfr lso mt har store Masser ogsaa fund et Vej ned i aabne Dalstrog, 
hvorfra de er ført Yider e al' Bæk- og Aaløhene. Hele denne Proces 
maatte bevirke en Udjævning af T errænet, idet der stadig førtes Mate
riale fr a de højere til de la,·e re Partier , og den karakteris tiske Furskel, 
der er m ellem de ,·es tjydske, gammeldiluviale Plateauers udjæYn ede og 
rolige Overfladeformer i Sammenligning m ed de ungglacia le, langt 
mere uregelm æssige og friske Former tilskri\'es for en ,·æsentli g Del 
Virkningen af den arktiske Jordflydning i det under den sid ste I stid 
isfrie, Yes tlige Jylland . Af forsk elli ge Forfa ttere e r der an still et Be
tragtninger over Størrelsen af denn e C djæ,ningsproces1

) . 

Den interglaciale Sø ved Herning Teglværk. 

De omfattende Undersøgelser , som ble,· de interglaciale Søaflejrin
ger ved Herning T eg lværk til Del i Aarene 1914- 19242

), eft er at de 
var ble,·et opdagede af V.Mi 1 t h e r s, viste, at de er afsalte i et Bas
sin i Moræneler stammende fr a den sidste Nedisning af Omraadet. 
cl. v. s. den næstsidste, danske Ned isning. Søen har haft en Længde 
af ca. 900 m og en Bredde af indtil ca. 300 m , idet den strakte sig fr a 
Herning Teglværk mod NØ til hen imod Landevejen Herning-Holste
bro. Bassinet , der op rind elig h a r haft en Dybde af o,er 20 m , ses 
endnu i T errænet som en flad La\'ning, hvis lavest liggende Del er 
uden na turligt Afløb. 

Navnlig i de første Aar af Undersøgelsesperioden kunde der i Her 
ning T eglværks Grave ses sm ukk e Profiler af de interglaciale Søaflej
ringers sydlige Randparti (Fig. 7), medens den ø\Tige Del af Bassinet 
undersøg tes Ycd ialt 41 Boringer , der er en stor Del udførtes af Bore
mester J . C. K a 11 es trup, og ved flere GraYninge r . 

Bassinudfyldningens fuldstændige Lagfølge rnr i Hm·edsage n saa
ledes, angiYet fra oven og nedefter (Jwor intet andet bemærkes, strakte 
Lagene s ig over hele Søomraadet) : 

A. Sandet, stenet lVluld , 10- 20 cm . 
B, C. Stenfrit Sand ; rimelig,·is for en væsentlig Del Flyvesand, indtil 

ca. 1,5 m . 
D. Stenet Sand m ed indtil æg- og haanclstore Sten. Hrnr dette Lag. 

der kunde opnaa en Mægtighed af 3,2 rn , fremtra adte i Profil i 

1) D. G. U. IT . Rk. Bel. I. Nr. 12. - D. G. U. Il Rk. Nr. 48, p. 238 ff. 

') D. G. U. Il. Rk Nr. -18, p. 14 ff. 
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Tegh ·ærksgrnven (her ¾ m m ægtigt), fr emYiste det for stør ste 
Delen en stærkt kontortet Lagdeling, men kunde ogsaa i visse Par
tier være uden t ydelig Lagdeling. 

E. I d en sydl ige Del a f Søomraadet , ved Teglværksgraven , fandtes un
der L ag D et indtil 1,4 m mægtigt Lag gult , stenfattigt Sand, som, 
h vor det længst m od Syd forenedes m ed Lag D, over gik i et ler 
holdigt Lag, der i Udseend e kunde nærme sig Moræn eler , og som 
indesluttede indæltede Klumper a f en federe Lerart. - Lagene D 
og E m aa opfattes som arktisk F lydejord. 

F. Lok alt optraadte paa denne Plads i Lagserien et tyndt Lag stenfrit 
Ler, indeholdende Rester bl. a . a f Vandplanter (f . E ks. Pollen af 
Myriophyllum alternif forum), samt af Dværgbirk (Betula n ana), 
Dunbirk (B. pubescen s), Revling (Empetrum nigrum), Melbærris 
( Arctostaphglus sp. ) og Dvær gulvefod (Selaginella selaginoides). 

G. Brun , lagdelt, sandet Gytje (ofte Driftgytje) eller gy tjeholdigt Sand. 
»Øv r e, va rm e L ag«. Dette Lag strakte sig fr a T eglværksgraven , 
h vor det var ganske tyndt (5 cm ), over hele Søbassinet og opnaaede 
en Mægtighed af indtil 2 m. H vor Laget dækkedes direkte af det 
st enede Sandlag D, kunde det være stærkt fors tyrret og indeholde 
nedpressede Sten fra det dækkende Lag. Lag G indeholdt en rig 
Flora, a f hvis Arter særlig skal nævnes Brasenia purpurea, Duli
chium spatlwceum, Hornnød (Trapa natcms), Najas marina, Stor
bladet Lind (Tilia platyphylla), Avnbøg (C arpinus betulus), T ax 
(T axus baccata), Navr ( Acer campestre), Rødgran (Picea excelsa), 
Fyr Pinus silvestris), H assel (Corglus avellana), Eg ( Qu ercus ro
bur); altsaa en typisk interglacial, tempereret Flora. Hedeplanter 
som Lyng (Calluna vufgaris) og Melbærris ( Arctostaphylus uva 
ursi) kunde ogsaa forekomme, og i en Prøve fra lidt over Midten 
a f det en. 1,8 m tykke Lag i en Grav i Søens sydli ge Del fandtes 
nog le F rugter af Dværgbirk (Betula nana) og Revlin g (Empetrnm 
nigrum), medens der i Lagets øvre Del i samme Grav fandtes 
Rester af Avnbøg, Eg og Gran. 

H. E t i Søomrandets midterste Partier forekommende, indtil ca . 3 m 
m ægtigt Lag a f fint Sand , der kunde være svagt leret eller svagt 
gy tjeholdigt , sine Steder ogsaa indeholdende en Del smaa Sten. 
Laget maa opfattes som en øvre, sandet Fasies a f Lag J og inde
ho ldt en lignende Flora som deltes øvre Del. 

J. Stenfrit, i Vand afsat Ler , nederst fedt og grn nblaa t, opadtil m ere 
m agert og graabnmt, h er indeh oldende talrige, tynde Lag med ud
sk y llede Plantedele. Lage t opnaaede sin stør ste Mægtighed (7,4 m ) 
i de midterste og sydlige Dele af Søomraadet. Det var fa ttigt paa 
bestemmelige Planterester. Floraen m aa nærmest karakteriseres 
som suba rktisk. Blandt de i Laget fundne Landplanter var Dværg-



Fig. 7. Teglværksgrav Vest for Herning. 1!114. 

(Fra D. G. U., li , H., Nr . 48 .) 
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Fig. 8. Profil i interglaciale Lag i Teglværksgrav Vest for Herning. 191 4. 
(Fra D. G. U., li . R. , Nr. 48.) 
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birk ( Belulet ncma) fr emh erskende, desuden e r fundet et Blad af 
Salix ej'. phylici f oliu og Sporer af DYæ rgulvefod ( Selaginella selo
ginoides). Enkelte Steder er der i Lagets øvre Del fund et smaa 
Barkstumper ar Gran og Fyr, og her ligesom i Lage ts n ederste De l 
e r ogsaa fund et nogle F rugter af Dunbirk (Betula pubescens). Ene
bær ( Junip erns co mmunis) er ikke paavist i Lag J , m en i en en
kelt Prø,·e fra Lag H . Den største Del af de fundne Mosser rnr 
iflg. Au g. H esse l bo Hypnaceer , Arter , der er almindelige i sub
arktiske Moser eller vidt spredte i den nordlig temperer ede Zone; 
flere af dem er i Nutiden sjældne i Danmark. 

Lagene 1-1 og J udgør til sammen en subarktisk Horizont, det saa 
kaldte M e 11 e m 1 ag, der var indtil ca. 10,4 m mægtigt. 

K. Brun til graabrun, SYagt sandet Gytje, indtil 3,2 m m ægtig ; »n e cl r e 
varme Lag«. Nær Randen af Bassinet var Laget dog m ere san 
det og n oget lerholdigt og rnr her ofte særlig rigt paa Planterester. 
Lagets Strandfasies, en Bænk af ret groft Sand, saas i Tegh-ærks
gra Yen (Fig. 8, det lyse Lag). Den rige Flora ha Yde et ud præget 
t emper eret Præg og bestod væsentlig af de samme Arter som dem, 
der fandtes i Lag G; dog manglede H edee lem ente t gansk e. De mes t 
karakteristiske Arter ,·ar Brasenia purpurea, Dulichium spotlw
ceum, Trupa nutuns, No jas marina, Hornblad (Cerntophyllum su b
m ersum, Avnbøg, NaH, Kristtorn , Storbladet Lind, Eg, Ask, Tax 
og Rødgran. 

L. Graat til graablaat, lagdelt , kalkholdi gt og stenfrit Ler. Den stør st 
maalte Mægtigh ed af dette Lag rnr 2,5 rn , m en dets Underkant blev 
kun naaet langs Bassinets Randzone. De fleste Planteres ter fra 
dette Lag blev fundet i Teglværksgraven. 

Floraen kan betegnes som a rktisk og kara kteriseredes af Arter 
som Salix h erbocea, S. reticulctta, S . phyliciJ'olia, DYærgbirk ( Be
tula ncma) foruden af fl er e Vandplanter og Mosarter m ed en i Nu 
tiden n ordlig Udbredelse. De to førstnævnte Sa/ix-Arter fandtes 
kun i den nedre Del af L aget i Teglværksgraven , medens Dværg
birk og Dunbirk (B. pubescens) h er fandtes i Lagets øvre Del, hvil
ket maaske kan tages som et Udtryk for, at Klimaet ble,· mildere, 
medens Laget a flejredes. 

M. Et indtil 0,5 m tykt Lag Sand und er det arktiske Ler i Tegh·ærk s
graven ; det indeholdt n avnlig en Del Mosarter . 

N. Diluvialler , for en stor Del tydelig varvigt. Laget , der i Teglværks
graven ,·a r indtil 1,35 m tykt , blev ogsaa truffet i mange af Bo
ringerne, m en blev ikk e gennemboret i de dybere Dele a f Bass inet. 

0 . Moræn eler. Overalt, hvor Underlaget for Bassinudfyldnin gerne 
blev truffet, bestod det af Morænele r, og denne Jordart traadte 
nær fr em til Overfladen af de omgivende Marker, h,·or den dog 
oftes t var dækket a f et tyndt Lag stenet Sand . 5 
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Det, der især karakteriserer de interglaciale Søaflejringers mærkelige 
Profil ved Herning, er Tilstedeværelsen af to Gytjelag med en udpræ
get tempereret Flora adskilte af et tykt Lag Ler og Sand, indeholdende 
en subarktisk Flora. Man har deraf draget den Slutning, at der i den 
sidste Interglacialtid er foregaaet en kraftig klimatisk Oscillation, som 
bevirkede, at Skovgrænsen en Tid rykkede langt mod Syd , formodent
lig til Danmark, m edens den samtidig med , at de to tempererede Gytje
lag aflejredes, utvivlsomt har ligget i det mindste lige saa nordlig som 
i Nutiden. Denne Slutning bestyrkes ved, at der ogsaa paa flere andre 
Steder i Jylland er fundet Ferskvandsaflejringer fra den sidste Inter
glacialtid med principielt det samme Profil som det, der her er be
skrevet fra Herning. Det er sandsynligt, at tidligere isfri Omraader i 
Nordeuropa atter nedisedes i den kølige Periode, i hvilken det sub
arktiske Mellemlag aflejredes, men det vides ikke med Sikkerhed , om 
denne Nedisning naaede Danmark. I hvert Fald haves der fra denne 
Tid ikke saadanne Vidnesbyrd om arktisk Jordflydning som dem , der 
kendes fra den sidste Istid, da Indlandsisens Rand laa i J ylland. 

Ligesom fra en Række andre Ferskvandsaflejringer fra den sidste 
In terglacialtid i Jylland er der ogsaa fra Søa flejringern e ved Herning 
udarbejdet Pollendiagrammer1

) . Disse gør det muligt at give en mere 
detailleret Fremstilling af de floristiske og klimatiske Forandringer, 
som allerede i store Træk fremgaar af LagbeskriYelserne og Slæmme
analyserne. Nedenfor, S. 77, gives i skematisk Form en Oversigt 
over den floristisk e ng klimatiske Udvikling i den sidste lnterglacial
Lid , saaledes som det fremgaar af Undersøgelserne af Søa flejringern e 
ved Herning og andre, samtidige Ferskvandssdannelser i Jylland. 

Herning-Profilet, som forskellige Forskere mener at have fundet Paral
leller Lil nogle Sted er i Mellemeuropa, har givet Anledning til flere, 
a fvigende Opfattelser af Klimaets Udvikling i den paagældende Tid. Der 
kan her bl. a. henvises til en nylig udkommen Afhandling af A 1 b re c h t 
Pen c k (Saugetierfauna und Palaolithicum des jiingeren Pleistozans in 
:\Iitteleuropa. Abh. d. Preusz. Akad. d. Wiss. Jahrg. 1938. Phys.-math. Kl. 
:-fr. 5. Berlin 1938. Særtryk p. 32 f.). Forfatteren søger her at sandsynlig
gøre, a t Mellemlaget ikke er subarktisk, men samtidig med Eemtransgres
sionen , idet han h ævder, at Tilbagegangen i Skovvæksten er e t Udtryk for 
Forlæggelsen af »der seewartigen Baumgrenze«, d. v. s. at Midtjyllands 
Skove skulde være bukket under for en hedeagtig Vegetation, i hvilken 
Belula nana dominerede, som Følge af en lokal Klimaæ ndring, der fulgte 
Kystforskydningen under Eemtransgressionen. Denne Opfattelse kan imid
lertid ikke opretholdes m ed Støtte i postglaciale Tilstande, idet Jylland var 
skovkl æd t h elt ud til Vestkysten indtil langt ned mod histori sk Tid. Des
uden godtgør straligrafiske Forhold ved Stensigmose (D. G. U. II. Rk. Nr. 
4 8, p. 177 f. og 338) , at Eemtransgressionen foregik i Begyndelsen af Ege
blandingskovens Tid (Zone/), og ved Tinglev (H. Ødum i Meddel. Dansk 

') D. G. U. II. Rk. N r. -18. Alias, Tavle XXXVI. 
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geol. F oren. Bd. 8. 1933, p . 261 I'.) , a l det Sund af Eemh ave t, som gik tvær s 
ge nn em Sønderj yll a nd , lukkedes og omdann edes til Sø og Mose i den til 
Zone i sva r ende Tid . Der kan altsaa n o teres en vidt frem skreden Regr es
sion alle red e i Tiden forud for Afl ejringe n af Mellemlage t. 

Ligeled es skal h e r a nføres den a f E . B ec k s m a n n (F ossile Brodelboden 
im Profil des R ote n Kliffs (Sylt) und d amit zusamm enh ii. ngende diluvi al
geologisch e Frage n. Neues J ahrb. f. :\'lin er alogie etc. Beil.-Bd. 66. Abt. B. 
1931) m ed Støtte a f H ernin g-Profile t b egrundede Deling a f d en sidste I stid, 
Wiirm-Wei ch sel-Is tiden i 3 Afsnit, ka r akte ri ser et ved 2 stor e Isfrem stød, 
W1 og W 2 og en m eUemligge nde, varmer e P eri ode, en »kort Inte rglacialtid«, 
i h vilke n d et øv re, varme Lag ved H ernin g skuld e vær e afsa t. Samtid ig 
med Is fr em stødet W1, d er formodes a t vær e naae t omtrent li ge saa lang t 
mod Vest i J ylland som W 2, skulde Mell emlage t ved H erning væ re d annet, 
og Fly dejordslage t (D) samtidig med vV2. Naar Nedi sninge n W1 ikke frem
kaldte J ordflyd nings fæ nom ener foran Is randen, fo rkla r es de tte ved Anta
gelsen af, a t Klimae t va r fu gtig-k oldt, i det Jordflydnin gs fæ n omener kun 
skulde find e Sted i større Stil under k on tin en tal-arktiske Forhold m ed ved
va re nde Grundis, Betingelser , som var til Stede under de t sidste, s to re 
F remstød af ls r a nden. De t første a f di sse I s fremstød skulde desuden være 
ka rakteri ser et ved en kra fti g Dannelse af Flodsle lte r (Sand er) og Ma ngelen 
af Ra ndmoræ ner (Sta uchm or ii. n en ) , m eden s saa d ann e i s to r Udstræ kning 
formedes af Isen under de t sids te F rems tød (W, ) , und er hvilket de r kun 
udvikledes r inge Mæ n gder a f Smelteva nd . Om h ele d enn e Opfattelse støttes 
a f de fa ktiske Forhold i J ylland skal i øvrig t ikke under søges h er. De t fo r
modes e ndv idere, a t Inter stadialet ved Smidstrup (D. G. U. I. Rk . N r. 15, 
p. 122 f .) sk al h enføres til samme Periode som de t øv re varm e L ag ved 
Hernin g, ud en at den afgørende Forskel, som findes m ellem Floraern e i 
d isse to Aflejringer , d iskuter es. Smid strup -Floraen er r en subarkti sk uden 
noget inte rgJacialt In dslag. Bec k s m a n n s T anker optages af E . L or en 1-
z e n (Die Oberfl ii. ch e nformen der L andsch a ft An gel un d Ih re Abh angigke it 
vom Kl imawechsel w ahrend der jiings te n Vereisun g. Schr. Na turw iss. 
Yer ein s f . Schleswig-Holstein . Bd. XXII. 1938, p . 435 og 441) . Den i d e tte 
Skrift fr em sa tte Op fa ttelse, a t Flydejordsd æ kket over Mosern e af Brøru p
Typ en e r samtidi g med Mell emlage t i Mose rne a f H ernin g-Typ en, s taar 
imidlertid afgjort ikke i Samklang m e d Bec k s m a n n s T eori om F or skel
len i Be tingelserne for Jord flydning under de 2 I s frem s tød W 1 og W 2. F or
delin ge n a f det ove r alt e nsar te de Dæ kl ag over Mose rn e af Br ørup- og H er
nin g-Type rn e paa 2 for skellige Tidsrum synes tvungen; de e r utvivlso mt 
samti dige, og naa r d er ikke find es n oget Mellemlag og øv re, va rmt L ag i 
;viose rne af Br øru p-Type n , kan Aar sagen være den m eget n a turli ge, a t di sse 
smaa Bassin er all erede va r blevet udfyld te og ikke paa d e n Tid, d a di sse 
Lag a fl ejre d es i Mose rn e a f Hernin g-Typen, gav Plads fo r n ogen T ørve
eller Gy tjedann else m ægti g n ok til a t kunne m o cl staa de n under den eft e r
fø lge nde Istid foregaae nde, krafti ge Denudati on. 

Den m ed de for eligge nde Iagtt agelse r beds t over en ss temmende Sammen
sti 11 i ng af H e rnin g- og Br ørup-Ty pern e med Smidstru p -In ler stadi ale t tør 
se saad an ud : 
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Smidstrnp 
Interstad i al 

I Brørup-Typen I Herning-Typen 

Moræne 

Subarktisk 
Gytje 

Moræ ne Dæ klag Dæ klag 

(Lakune) 
Tempereret 

Gytje 

(La kune ) 
Subarktisk 
Mellemlag 

Tempereret Tempereret 
Tørv og Gytje Tørv og Gytje 

Arktisk Ler Arktisk Ler 

Moræne I Moræne 

Sandfeld. 

Ved de Boringer efter Brunkul , som under Ledelse af Statsgeolog 
V. Mi It hers foretoges i 1921 af Indenrigsministeriets tekniske Ud
valg, fandtes der to hidtil ukendte, interglaciale Ferskvandsaflejringer 
paa Brande-Bladet, nemlig Yed Sandfeld og Yed Grønmose (se D. G. U. 
II. Rk. Nr. 48, p. 139 f.). 

Boringen ved Sandfeld udførtes 850 m S. f. Sandfeld Gaard , ca. 8 km 
NV for Brande, d. v. s. ved det nordøs tlige Hjørne af en lille Sø, der 
ligger paa Hedefladen S. f. Skjern Aa. Profilet var saaledes: 

A. 0- 9,35 m . Vekslende Lag af stenfrit Sand og stenet Sand . 
B. 9,35- 10,0 m. Gytje, øverst graabrun, længere nede brun og nederst 

sandet. Makroskopiske Rester fandtes bl. a. af følgend e Planter: 
Rødæl ( Alnu s glutinosa), Kornel (Cornus scmguinea), Hornblad 
(Ceratophyllum sp.), Hornnød (Trapa natcms) og Na jas marina. 
Pollenanalyser sandsynliggjorde, at Laget tilh ører Zonerne f- h. 
(Se Skemaet S. 77). I den øverste af de to foreliggende Prøver 
fandtes 3 pCt. Granpollen. 

C. 10,0- 10,2 111. Graat, kalkholdigt Ler uden Sten; en Frugtsten af 
Vandaks (Potamogeton cfr. natcms) og lidt Pollen af }El, Birk og 
Fyr. 

D. 10,2- 10,8 m. Mørkt Sand, ø,·erst uden, nederst med Sten. 
E. 10,8-ca. 15 m. Lyst, stenfrit, kalkholdigt Ler. 
F . Mørkt, stenfrit Sand (tertiært ). 

Profilet i Forbindelse med T errænforholdene ,·iser, at de fossil 
førend e Lag hviler paa kvartært, fluviatilt Materiale, og at de dækkes 
af Smeltevandssand tilhørende Skjern Aas Flodsle tte; de kan sikkert 
henføres til den sidste Interglacialtid . 
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Grønmose. 

Denn e Lokalitet ligger 1,9 km S. f. Boringen ved Sandfeld. Terrænet 
er ganske fladt og udgør som ved Sandfeld utvi vlsomt en Del af den 
sengln ciale Flodslette. Profil: 
A. 0- 8,0 m. Sand. 
B. 8,0- 8,5 m . Graabrun, fint sandet Gytje, h eri bl. a . Ved af Rødgran 

(Picea excelsa), en Frugt a f ReYling ( Empetrum nigrum), Pollen af 
.El, Birk, Gran og Fyr. 

C. 8,5- 9,25 m. Fint Sand. 
D. 9,25- 10,6 m. Vekslende Lag af sandet Ler og groft, kvartært Sand. 
E. 10,6---'10,9 m. Graat, gytjeholdigt Sand. Af m akroskopiske Plante

rester n oteredes bl. a. Rødæl ( Al nus glutinosa), Sværtevæld ( Lyco
pus europceus), Lav Ranunkel ( Hammculus repens), Stor Nælde 
(Urtica di ocea) . Den temmelig rige Poll enflora i den foreliggende 
Prøve h enviste denn e til Zon e f". (Se S. 77 ). 

Det er bemærkelsesværdigt, at de to planteførende , gytjeholelige Lag 
adski ltes af tilsamm en ca . 2 m mægtige Aflejringer a f Sand og Ler, 
som syntes at være uden Fossiler. Formodentlig h ører ogsaa Grøn
rnose-Interg lacialet til den sidste Interglacialtid, og maaske foreligger 
her et Profil af samme Type som ved H erning. 

H allundgaard. 

Store Vorslunde-Plateauet gennemskæres af en lav og tør Dal, der 
mod NV munder ud i den store Flade, der dehis dækkes af Hallund
bæk Mose. Dalen kan formod entlig opfattes som dannet under Af
smeltningen af Isen, der i den n æstsidste Istid dækkede Plateauet. 
Ca. 100 m S. f. Hallundgaard (ca . 6 km 1 0 for Filskov) findes i denne 
Dal en lille afløbsløs, tidligere tørvefyldt Lavning, i hvilken der i 1929 
foretoges en Gravning og Boring1

) , so m gav følgende Profil: 

A. 0- 0,85 m. Graabrunt Sand m ed spredte, srnaa Sten og smaa Klum
per: Linser og Smører (især neders t) af den underliggende Gytje. 

B. 0,85- 3, 7 m. Gytje, øverst graabrun og noget sandet, n edadtil noget 
grønligbrun . Laget indeholdt lidt kulsur Kalk , ca. 10 pCt. af Tør
vægten iflg. Analyse udført af D .G . U.s k emiske Laboratorium, og 
det har været forsøgt at udnytte det som Mergel. 

C. 3,7-4,0 m +. Stenet Sand . 

Paa Grundlag af Prøven fra (;ytjen2
) er Pollendiagrammet Fig. 9 

udarbejdet. Analyserne er foretaget af ca nd . mag. K. M. Er i k se n 

1) Boringerne ved I-Iallundgaard, i Pilkmose og ved Risbanke udførtes dier Anvis
ning af Statsgeolog V. l\1 i I t hers og med Assistance af Boremester J. C. K a I 1 e

s trup. 
2) Den nederste Prøve af Gytj en, 3,7 m und er OYerfladen, va r uren og er derfor 

ikke benyttet. 
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Fig. 9. Pollendiagram fra Inlerglacialet 
ved Hallundgaard. 
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paa Universitetets botaniske La boratorium. Diagrammet viser , at kun 
en Del af den interglaciale Serie er repræsenteret, idet saa vel dennes 
øvre Del, Gran-Zonen h og Avnbøg-Zonen g indbefattet, som den 
n edre Del til og m ed Zone cl mangler. Gytjens interglacia le Karakter 
er dog m eget tydelig, idet baade Zone e med Maxima af Fyr og Æ lm 
og m ed meget Eg samt Zone f (n edre Del} med Maximum af Hasse! 
og stærkt stigende Ællekurve er m eget karakteristisk udviklede. 
Lind ekurven , der ofte ikke træffes før i den øvre Del af Zone f, 
mangler h er. 

Lagets topografiske og stratigrafiske P lads h enviser det m ed stor 
Sikkerhed til den sidste Interg lacialtid , og m an kan forestille sig 
Fremkomsten af det lille Søbassin i den glacia le Smeltevandsrende 
saaledes, at det er opstaaet , ·ed Afsmeltning af en Klump Dødis, ef ter 
at Dalen var ophørt at fungere ved Slutningen af den n æstsidste Istid. 

Pilkmose og Risbanke. 

1 den brede Dalsænkning, som i den østlige Del af Kortbladet stræk
ker sig m ellem H øjderne Risbanke-Pilkmose Ba kke i Syd og Række
lund Bjærg-Hyvild Sande i Nord, og som af Brogaard Bæk gennem en 
ca. 100 m bred Snævring SV for Hyvild Sande afvandes til Kartoft 
Aa , er der paa to Steder truffet intergla ciale Søaflejringer . 
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Det ves tligs te a f' disse li gger i Nordøs tranden a f P i I km ose; en 
Undersøgelse her gav fø lgende P rofil: 

A. 0- 0, 15 m. Lyn grn or. 
B. 0,15- 0,72 m . Sand . Øverst 15 cm Blegsand , derund er 20 cm 

Sanda I og neders t 20 cm r ødli gt Sand med spredte, indtil ægs tore 
Sten . 

C. 0,72- 1,18 m . Grønlig brun Gytje; n ede rst i Lage t fandtes uregel
m æssig formede P artier a f brunt, sk a rpt Sand , ca. 10 cm tykke og 
30- 40 cm lan ge. 

D. 1,18- 1,4 m . Konkretionsagtig sammenkittet Gytje, der dannede 
haarde Plader , 1- 8 cm tykke. H eri ubestemmelige Bladrester , 
Bark af F yr , Skæl af Gedde og Aborre. 

E. 1,4- 3,6 m . Kalkholdi g Gytje, øYerst brungul spættet og sand et, 
n ederst grønlig brun . 

F . 3,6-ca. 4,7 m. Sand. 
G. ca. 4, 7- 5,6 m +. Sand m ed et n edadtil stigende Indhold a f smaa 

Sten ; n ederst bfey Laget noget leret. 

Direkte Nord for den isoleret liggende, høje Ri s b a nk e frem
viser Da lbunden en i Udstrækning anselig, men ga nske flad Lavnin g. 
Under denne ligger en interglac ia l Søaflejring, som. m an ha r fo rsøg t 
a t benytte til Mer gel. Ved nogle Grave, so m fandtes ca. 50 m N fo r 
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F ig. 10. Pro [iJski tse af Intcrglacialct ved Risbanke. 

Risbanke, bleY der udført e t Pa r Boringer og Gra vninger , paa Grund 
lag af h\'ilk e Pro fil skitsen F ig. 10 er tegn et. Lagfølgen ved Punkt II 
va r saa ledes : 

A. 0-0,2 m. Muld . Ved P unkt I laa mellem Lagene A og C et 60 cm 
mægtigt Lag (B) af stenfrit Sa nd , rime li gYis Flyvesand . 

C. 0,2- 1,5 m . Leret Sa nd med mange, stærkt sa nds lebne, indtil 
h ovedstore Sten. De øYerste ca. 35 cm af Lage t ha Yd e en r ødli g 
Far ve og indeholdt Klumper a f Myrema lm ; derunder va r Lagets 
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Farve graablaa , og det indeholdt her dels større og mindre Partier 
af Sand, dels Partier af stenfrit, fedt Ler, som kund e ligge for
enede i ufuldstændig Sammenæltning. Ligeledes iagttoges enkelte 
humusfarvede Striber. Lodretgaaende Trærødder , de r gennem
t1·ængte den øverste Del af Laget, gjorde det usandsynligt, at dette 
har været omgravet (der findes nu ingen Trævækst paa Stedet ) . 
Laget C fandtes ogsaa ved Punkt I, hvor det ligel edes indeholdt 
stærkt sandslidte, indtil hovedstore Sten, dog bestod det her nær
mest af rent Sand, hvis Farve øverst var rødlig , ned erst mørke
graa. 

D. 1,5-ca. 3,6 m. Grønlig graabrun, sandet og srngt kalkholdig 
Gytje. 

E. ca. 3,6- 6,0 rn. Graagrønlig, kalkholdig Gytje ; nederst sandet. 
F. 6,0-6,1 m . Graat, stenfrit Sand. 
G. Stenet Sand. 

Det synes ikke, som om Dalen , de r rummer Pilkmose, i større 
Grad har tjent som Kanal for Smeltevand fra Isranden , der er Tid 
formodentlig har staaet tæt Øst for Dalen . I den kun ca. 100 m brede 
Dalsnæ\Ting, som findes SV for Hyvild Sande, ses i hvert Fald ingen 
iøjnefaldende Erosionsfænomener. Aflejringen af stenho ldigt Sand 
ove r Interglacialet ved Pilkmose er re t ubetyd elig , og Dæklaget over 
Risbanke-lnterglacialet er ikke nogen fluviatil Dannelse, men maa 
snarere opfattes som en Flydejordsaflejring. Naar Stenene i denne 
bar stærkt Spor af Sandslid, viser dette, at der i den paagældende Del 
af Dalen h ar h ersket Sandflugt, før Jordflydningen indtraadte. 

Det synes paa Forhaand ikke meget rim eligt, at de to Gytjeaflej
ringer skulde stamme fra den næstsidste Interglacialtid , naar det 
tages i Betragtning, at de ikk e dækkes af glacigene Dannelser, og at 
de ligger saa nær ved Overfladen; det maa være rimeligere at antage, 
at de udfylder Bassiner opstaaede efter Afsmeltning af Dødisklumper 
i Tiden efter den næstsidste Nedisning, og at Dalbunden i hvilken de 
findes, der efter i det væsentlige kun har været udsat for Indvirknin
gen af Sandflugt og Flydejordsprocesser. Disse sidste skulde da hen
føres til den sidste Istid, og Sandslibningen af Stenene i Dæklaget ved 
Risbanke til en ældre Tid . 

Pollendiagrammerne Fig. 11 og 12 fra Pilkmose og Risbanke, som 
er udarbejdede af cand. mag. K. M. Er i k s e n, ligner hinanden i 
meget h øj Grad, og de to Gytjeaflejringer er sikkert i det store og 
hele sa mtidige. At de stammer fra et m eget fremskredent Stadium 
a f Inte rgla cialtiden fremgaar ved Sammen ligning med de fra andre 
interglaciale Afl ejringer i Jyll and foreliggend e Pollendiagrammer. 
F lere Træ k kund e tyde paa, at de to Gytjeaflejringer kan h enfør es til 
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Fig. 11. Poll en<liagram fra 
Int erglacia lel ved Pilkmose. 
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Fig. 12. Poll endiagra m fr a Interglacialel 
ved Risbanke, P unkt II. 

Zon e i - Yed f. Eks. Du cdam , Høllund Søgaard og Hollerup i Jyl
land samt ved Romstedt og Fleestedt i Nordtyskland har Zone i en 
lignende betydelig Mæg tigh cd som disse Lag - men der er dog Van
skeligheder. Saaledes synes det m ærkeligt , at f. Eks. Ælle-Kurven 
m a ngler i den nedre Del af begge Diagramme rne. Den Mulighed fore
ligger ogsaa, at de to Gytjclag er samtidige m ed den øvre Gytjehori
zont ved Herning, m en de t foreliggende Sammenligningsmateriale er 
for lidt detailleret, til at der kan tages Stilling til de tte Spørgsmaal. 

Som en Ejendommelighed ved Gytjeaflejringerne ved Pilkmose og 
Risbanke maa ogsaa næYnes deres Kalkindhold , selv om dette ikke 
er stort . I ingen af de hidtil kendte, interglaciale Ferskvandsaflej
ringer i Jylland, hverken fra den sidste eller den n æstsidste Inter
g la cialtid , er der paavist Tilstedeværelsen af kulsur Kalk i de ø\Te 
Zoner . Hvor de bestaar af kalkholdige Gytjer, er disse kun undtagel
sesvis lidt yngre end Zonern e e og f (smig. Hallundgaard). Navnlig 
er Aflejringerne fra den sidste lnterglacialtid Vest for Nedisningens 
Ydergrænse gennemgaaende meget kalk fattige. 

Fe,jrskov Huse. 

C nd er Karteringsarbejdet i 1927 fandtes ved Fejrskov Hu se SSØ 
for Herning og ca. 1,5 m NV for Kollund .J ernbanes tation flere smaa, 
a fl øbs løse Lavninger i Marken paa den mod Øst skraanende Rand 
af H erning-Plateauet, lwis O,·erfladelag h er bestaar af Diluvialsand. 
I tre af disse Lavninger , hvis største Udstrækning næppe overskrider 
et halvt hundrede Meter , fo retoges der Boringer med et Sneglebor, 
hrnrved der konstateredes Tilstedevær elsen af intergla ciale Gytje-
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aflejringer, som det dog ikke lykkedes at naa igennem. Hele Situa
tionen viser , at man her har med Aflejringer at gøre fra den sidste 
Interglacial tid. 

Bassin I. 
Den sydligste af disse Lavninger laa ca. 180 m omtrent r e t Syd 

for det østl igste af Fejrskov Husene i Bunden af en anselig, østvendt 
Slugt. Der paavistes her følgende Profil : 

A. 0 - 0,6 m. Stenet Muld. 
R. 0,6- 3,1 m. Stenet Sand. Ved ca . 2,15 m gennemboredes et tyndt 

Lag magert Ler med spredte, smaa Sten. 
C. 3,1- ca. 4,0 m. Graabrun Lergytje. 
D. ca. 4,0- 6,1 m +. Brun, nedadtil grønlig brun Gytje. 

De foretagne Pollenanalyser viser, at den gennemborede Søaflej
ring tilhører et sent Afsnit af Interglacialtiden. I en af Prøverne 
midt i Lag D fandtes 15 pCt. Gran , i en anden nær Toppen af samme 
Lag 2 pCt. Avnbøg. 

To andre Boringer udførtes i et Par Lavninger, som fintles ca. 
350 m NNV for det østl igste af FejrskoY Husene. Profilet fra en af 
disse Boringer gengives her: 

Bassin II. 

A. 0- 0,9 rn. Muld over rødlig brunt, nederst lerholdigt Sand uden 
Sten. 

B. 0,9- 1,3 m. Rødligt, magert Ler med enkelte, smaa Sten. 
C. 1,3- 1,9 111. Graabrunt Ler uden Sten. 
D. 1,9- ca. 2,6 m. Lys graabrun til hYidlig Lergytje. 
E. ca. 2,6- 4,0 m. Graabrunt, sandet Ler. 
F. 4,0- ca. 6,0 111. Mørk graabrun Gytje. Bestemmelsen af Jordarten 

i den nedre Del af Zonen usikker. 
G. ca. 6,0- 6,15 111 +. Graagrønlig og hvidlig Kalkgytje. 

10 20 30 
qo 50 &o% Pollenanalyserne (Fig. 13) viser, at 

;;:t-t=f~~/fl 1rt.r~;;;t;;;;F'?:f~;;-r_=-7-1 1 f h 

,µ.Jt----t-----5 I r 
Lag G tilhører Zone e med Maximum 
af Fyr og Ælm, og at Zone f med 
Maxim um af Eg, Lind, Æl og Hassel 
dækker en væsentlig Del af Lag F , 
hvis øverste Del dog maa henføres 
til Zone h med Maximum af Gran 
(20 pCt. ), men tillige meget Birk og 

Fig. 13. Pollendiagram fra Interglacialet Fyr (48 pCt. ). Mærkeligt nok er der 
ved Fejrskov Huse II. 

ikke truffet Avnbøg, og i det fore-
liggende Pollendiagram mangler Zone g. I det hele taget ligner dette 
Pollendiagram i høj Grad Diagrammet fra Harreskov, som stammer 
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fra den ældre lnterg lacialtid , og de tte er et Forhold , son-i yderligere 
tjener til at fremhæve den store Overensstemmelse, der har \'æret 
.Endringerne af Plantevækstens LiYskaar i de to Jnterglac ia ltider. 

Lerager ved Hish~'-

Medens de hidtil n æn-ile Søafl ejringer fra den sidste Interglacia ltid 
paa Brande- Bladet a lle befinder sig Vest for den sidste Nedisnings 
yderste Grænselinie i Egnen og saalcdes fremtræder med Dæk lag, der 
ikke er af glac igen Oprindelse, k endes der dog ogsaa en utvidsomt 
ung Søaflejring indenfor Kurtbladets Grænser, som e r dækket af Mo
ræneler, m en den befinder sig Øst for Nedisningens Ho,·edopho lds
linie. Stedet findes 5- 600 m SV for Lerager, som ligger 1

/ 2 km S for 
Risby, d . v. s. n æ r Vestranden af denne Egns kraftigt ud,·iklede, ung
glaciale Bakkeomraade. 

I en her\'ærende flad La,·ning hlev der i sin Tid Yed BrøndgraY
ning truffet plantefø rende Gytjelag, og dette gay i 1920 Sta tsgeolog 
V. Milt h e rs Anledning til at la de Boremester I. C. K a 11 es trup 
foretage nogle Boringer , ialt 12, i og omkring denne Lavning. Se 
Fig. 14. 
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F ig. 14. Skitse af Boreomraadet SV for Lerager ved Risby. 

I Boringerne 2- 4, der førtes n ed indtil 5 a 6 111 undPr Overfladen, 
og i Boringerne 9- 12, der naaedc fra 3,5 m til 4,5 rn ned, fandtes 
under Muldlaget kun vekslende Lag af Moræneler og Diluvialsand . 
Profilerne fra de a ndre Boringer kan efter Arbejdsjournalen i HoYed
sagen gengives saaledes: 

B o rin g 1. 
0 __;0,5 111 . Sandmuld. 
0,5- 1,0 m . Mørkt, s tenet Sand. 
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1,0- 2,3 m. Øverst gulligt, nedadtil graali gt Moræneler. 
2,3- 4,2 m. Øverst grønlig, nedadtil brun Gytje. 
4,2- 4,8 m. Gult Sand med Planterester. 
4,8- 5,8 111. Magert Moræneler. 

Boring 5. 
0 - 0,5 m. Muld. 
0,5-1,8 m. Gult Sand med Lerstriber over blaagraat, sandet Ler. 
1,8-4,8 m. Forskelligartede Søaflejringer med Planterester. 
4,8- 5,2 m. Graat Sand med Planterester. 
5,2- 6,0 m. Graablaat Moræneler. 

Boring 6. 
0 -0,5 m. Muld. 
0,5-1 ,2 m. Stenholdigt, leret Sand. 
1,2-2,4 m. Graablaat Moræneler. 
2,4- 5,2 m. (Sand med) Planterester. 
5,2- 6,0 rn . Graablaat Moræneler. 

Boring 7. 
0 - 0,5 111. Muld. 
0,5- 1,6 111 . Graat, stenet Sand. 
1,6- 3,0 m. Søaflejringer med Planterester. 
3,0- 4,5 111. Graablaat Moræneler. 

Boring 8. 
0 - 0,4 m. Muld. 
0,4- 0, 7 m. Graat Sand. 
0,7- 0,8 rn. Mørkt Sand med Planterester. 
0,8- 1,0 m. Graat Sand. 
1,0- 4,5 m. Gulligt Moræneler. 

Den stiplede Linie paa Figuren antyder den sandsynlige Begræns
ning af Søaflejringerne, som i hvert Fald ved Borehullerne 1 og 6 var 
overlejrede af Moræneler. De maa saaledes være ældre end den sidste 
Nedisning af Stedet. Da der imidlertid ikke haves Oplysninger om 
Beskaffenheden af deres Planteindhold, kan det ikke med Sikkerhed 
afgøres , om vi her staar overfor en virkelig interglacial Dannelse lige
som ved Grønhøj Gaard ved Rostrup paa Kortbladet Bække1

), eller 
om der foreligger en saakaldt interstadial Aflejring af lignende Type, 
som den, der kendes fra Smidstrup Mark ved Gadbjerg paa samme 
Kortblad 2

) . Det første rnaa dog anses som det sandsynli gste, da Fore
komsten glacia lstratigrafisk svarer meget nær til Forekomsten ved 
Rostrup. 

') D. G. U. I. Rk. Nr. 15, 1925, p . 77 I'. 
2 ) Sa mme Sted p. 122 f . 
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Ekstramarginale Aflejringer. 
Sand og Grus. 

Aflejringer, som er afsatte af Smeltevand fra Indlandsisen, og som 
har formet Hedesletter og tilstødende Tilløbsdale, forekommer i meget 
stor Udstrækning paa Kortomraadet Brande. Saaledes som det frem
gaar af det geologiske Kort, udgør de ekstramarginale Sandaflejringer, 
der grupperer sig om Arnborg Hedeslette, hele den centrale Del af 
Omraadet, og i dettes Yderpartier mod Nordøst og mod Sydvest fore
kommer der Dele af de tilstødende store Hedesletter: Karup Hedeslette 
og Grindsted Hedeslette. Med Undtagelse af Omraadet mod Nordøst, 
som har Afløb mod Storaa, og Omraadet mod Syd , der afvandes af 
Omme Aa, har alle de ekstramarginale Sletter og Dale inden for Om
raadet Fald mod Skjern Aa. 

Den allerstørste Del af det Materiale, der har bygget de ekstramar
ginale Fodsletter op, er smaastenet Sand. Nogen Variation findes vel 
fra Sted til andet, men dog kun sjældent saaledes, at der kommer 
nogen Lovmæssighed til Syne med Hensyn til Aflejringsbetingelserne, 
f. Eks. Strømhastighed, Israndens Nærhed eller lignende. Flere Steder, 
hvor der er paavist stenede Gruslag, har det været Pletter, hvor de 
grovere Lag er bleven blottede ved senere Erosion, medens de almin
deligvis er dækkede af mere finkornede Sandlag. De fleste og største 
paaviste Partier med Gruslag ligger dog mod Øst, i den samle.de Hede
slettes proksimale Del , nærmest mod lsranden . Nævnes kan saaledes 
Partier Syd for Hjortsballe Kro ved Give, 300 m Øst for Tyregod og 
Øst for Rønslunde ved Skjernaa Søerne, hvor der har været gravet 
betydelige Grusmængder, dehis i Lag med tætpakkede Sten. De største 
Partier med Gruslag gaaende i Dagen findes dog Sydøst for Gludsted 
og i det Omraade, som har haft Afløb mod Nordvest til Storaa. 

Paa en Strækning mellem Kølkær og Fasterhalt Station er Hede
sle ttens Sand finkornet, oftest med kun indtil ærtestore Korn. Syd
ligere, østpaa fra Fasterhalt St., indeholder det senglaciale Sand større 
Sten, nemlig indtil Størrelse som Hønseæg. Om den Forskel i Korn
størrelse, som her er til Stede, staar i noget Aarsagsforhold til den 
Forskellighed i Alder, som er paavist for de her nævnte Dele af Hede
sletten1), er ikke afgjort. 

Stenfrit Ler. 

Det er kun paa yderligt faa Steder, at der er truffet stenfrit Ler 
under saadanne Forhold, at det har maattet anses for at være afsat 
som ekstramarginalt Ler i Tilslutning til Bortsmeltningen af Indlands-

1) V. ?vi il l hers: En jydsk Iledeslette. D. G. F. 1929. 
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isen i sidste Glacialtid. De faa Steder ligger paa H edeslc tten Vest for 
Brande Aa, Syd for Brande By. Tæt ved Tiden fo r Isdækkets største 
Udbredelse k an der h er i et kort Tidsrum h ave været Mulighed for 
Fremkomsten af Søer , hvori Leret er slæmm et ud (se senere). Det 
drejer sig dog kun om Leraflejringer a f ringe Mægtighed og Udstræk
ning. 

Senglaciale planteførende Ferskvandsaflejringer. 

Ved Knud Jessea. 

Medens sen glaciale Fersk vandsaflejringer er hyppig forekom men de 
de ungglacia le, m orænelersrige Egne af Danmark, oftest i Form af 

stenfrit Ler og Gytje, er der kun sjælden truffet saadanne i den Del 
af J ylland, som ligger udenfor Hovedopholdslinien for den sidste Ned
isning. Kun ved Herning kan der indenfor Brande-Bladet nævnes en 
planteførende Afl ejring, som h ører h erhen. 

Ved Undersøgelsen af de intergl aciale Søaflejringer ved Herning 
Teglværk blev der ført nogle Boringer n ed gennem den dybeste Del 
af Bassinet, hvor der h avde dannet sig et Lag postglacial T ørv. Som 
Eksempel anføres h er den øver ste Del af et af disse Borepro filer (smig. 
S. 59), m aalt fra Overfladen: 

A. 0 --0,8 m . Kærtørv. 
C3 • 0,8 - 1,15 m . Graabrunt, gytjeholdigt Sand m ed rn os rige Lag. 
C4 • 1,15- 3,4 m. Vekslende Lag af Sand og sandet Gytje. 
D. 3,4 - 3, 7 m. Stenet Sand med indtil ægstore Sten. Dette Lag, der 

bredte sig oYer h ele det interglaciale Bassin ved H er
ning, betragtes som arktisk Flydejord fra den sid ste 
Nedisningsperiode. 

Medens Lag A bestod af postglacial Tørv, maa de underliggende, 
sandede, i vekslende Grad gytjeho lelige Lag være afsatte i senglaeial 
Tid. Især Lag C3 var rigt paa Planterester. Enkelte af disse m aa be
tragtes som liggende paa sekundært Leje i Laget, n emlig enkelte Brud
sty kker af Frugter af Avnbøg og Hornnød , m en Hovedmassen af 
Planteresterne var uden T vivl af samme Alder so m Laget. Der note
redes af Landplanter: F ler e Blade af Dværgpil (Sa lix h erbacea) og 
Frugtsten af Revling (Em petrum nigrum), af Vand- og Sumpplanter : 
Vand-Ranunkel (Batrnchium aquatile), Vandspir (Hippuris vulgaris), 
Tusindblad (M yriophyllum alterniflorum), flere Arter af Vandaks, 
hl. a . Langbladet Vandaks (Potamogeton prælongus), Star (Carex sp. ), 
Kragefod (Potentilla palustris), samt flere Mosser1

), saaso m Calli ergon 
stramineum, Gymnocybe palllstris, Hypnum excmnulotum, H. uncina
tum, Polytriclwm strictum, Rhncomitrium ccm escens og T ortella tor-

') Mossern e er bestemte ar lir. cand. pharm. A 11 g. li es s e Ib o. 
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tuosa. Disse Mosarter h ar ligesom de fundne Blomsterplanter gen
nemgaaende en vid Udbredelse i arktiske og alpine Egne og kan be
tragtes som Rester af den Flora, der eksisterede i Midtjylla nd i Sen
glacialtiden, før Skoven tog Landet i Besiddelse. Denne lille Flora 
maa nærmest sammenlignes med den af N. Har t z beskrevne sen
glaciale Flora fra Esbjerg Havn1

), men adskiller sig fra denne bl. a. 
ved Forekomsten a f Dværgpil, medens der til Gengæld fandtes Net
aaret Pil (Salix reticulato) og Dværgbirk (Betula nano) ved Esbjerg. 

Naar Rypelyng (Dryas octopetala) mangler i begge Fund, er dette 
næppe tilfældigt, thi det kan formodes , at denne som en kalkkrævende 
Plante i hvert Fald har ,·ær et sjælden i Vestjylland i Senglacialtiden. 

Landskabets Udformning indtil Indlandsisens 
Bortsmeltning. 

Saaledes som det fremgaar af det foregaaende, find es der paa Kort
omraadet Brande Jordlag fra tre Glacialtider og to Interglacialtider. 
Selve Udformningen af Landskabet har hovedsagelig fundet Sted i de 
to sidste Glacialtider, dels ,·ed Indlandsisens og dens Smelternnds 
direkte Virksomhed , dels som Følge af Atmosfæriliernes Indvirkning 
under sidste Glacialtids arktiske Klimaforhold. I Interglacialtiderne 
med deres tempererede Klima og vegetationsdækkede Jordoverflade, 
har Ændringerne i Overfladeforholdene ligesom i Nutiden væsentlig 
været indskrænkede til dem, der kunde frembringes ved Va ndløbenes 
videre Udformning af de fra den forudgaaende Senglacialtid forelig
gende Dale. 

Udviklingen forud for sidste Glacialtid. 

En Fremstilling af den Udvikling af Landskabet, der er foregaaet i 
Tidsrmnmene forud for og omkring næs tsidste Gla cialtid , kan for største 
Delen kun blive ganske skitsemæssig. Der kan i visse Henseender 
fremdrages Hovedtræk af Betydning, medens andre Forhold maa hen
staa som ganske hypotetiske. 

Tredjesidste Glacialtid. 

Det ældste Tidsafsnit, som der foreligger s ikre Oplysninger om, er 
den lnterglacialtid, fra hvilken Aflejringerne ved Harreskov og Rind 
stammer. Fra den Glacialtid, som gik forud for dette varme Tidsrum, 
stammer muligvis de kalkrige Lag af stenfrit Ler, som forekommer i 
den nordvestlige Del af Kortomraadet og som da kan anses for at 

') D. G. U. II. R. Nr. 11. 1902. p. 58 f. 
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vær e samtidige med de kalkrige La g af Diluvialmergel i Yestligere og 
sydvestligere Dele af Jylland, der har udgjort det Yæsentligste Grund
lag for Vestjyllands Forsyning med Mergel. Men de n ærmere Forhold, 
under hvilke hele denne Serie af ud slærnmede Lag af Mergel er af
lejret, er endnu ganske ukendte. 

Næstsidste Interglacialtid. 

Forløbet af den efterfølgende Interglacialtid h ar Undersøgelser af 
Ferskvandskalken ved Harres kov og Rind bragt gode Oplysninger om . 
Denne varme Tids Skovvegetation begyndte m ed Birkekrat, der efter
fulgtes af F yrreskov under kølige, kontinentale IOimaforhold. Disse 
a fløstes efterhaanden af mildere, a tlantisk Klima, hvormed fulgte Ind
vandring af Egeblandingskovens forskellige Løvtræer, som senere af
løstes af Naaleskove med Gran og Fyr, samtidig med at Klimaet atter 
var blevet kontinentalt og efterhaanden køligt ; og Interglacialtidens 
Skovperioder sluttede - paa samme Maade som de begyndte - med 
Birkekrat. 

Efter a l Sandsynlighed har Landet i en Del af denne Interglacialtid 
været Genstand for en Sænkning, hvon·ed Havet har trængt langt ind 
over De le af Sydvestjylland, ligesom det vides at have været Tilfældet 
i Holsten paa samme Tid. I Egnen tæt Vest for den nordlige Del af 
Kortornraadet er der i Lag a f stenfrit Ler fundet Skalrester af Hav
mollusker, som rimeligvis har levet her i det mellemste Afsnit af denne 
Intergl acialtid. Stedet er i Engene Yed Bukkær 4- 5 km NV f. Skarild 
og 5½ km SSV f. Kibæk Station1

) og ligger ved en H øjde af ca. 28 m 
over Havet. 

Næstsidste Glacialtid. 

De Dele af Kortomraadets glaciale Højland , som er udformet i den 
følgende - Danmarks n æstsidste - Glacialtid, er i Hovedsagen, hvad 
der ligger Sydvest og Nordvest for den store Arnborg Hedeslette samt 
nogle mindre Bakkeøer , der ligger i Hedesletten . Det sikreste Ud
gangspunkt for Forstaaelsen af Aflejrings-Rækkefølgen i dette Om
raade h ar man i Stenartsmaterialet i Gruslagene, Moræneleret og Mark 
stenene. For at faa n ogen begrundet Oversigt over Udviklingens Række
følge inden for Omraadet, er det nødvendigt a t tage de tilgrænsende 
Omraader mod Vest, Sydvest og Syd med op til Betragtning. 

Det har ved alle hidtidige foretagne Iagttagelser og Optællinger af 
Ledeblokke i Lagene af Diluvial grus Vest for en Linje Herning, 
Brande, Hejnsvig, Bramminge vist sig, at Sammensætningen var den , 
at norske Blokke rnr hyppige, flere Steder talrige, at Blokke fra Da
larne sjældent manglede helt og paa sine Steder rnr ret almindelige, 

1 ) Angaaende Faunaen se D. G. U. Il. R. Nr. 17, 1908, p. 239. 

6 
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og a t baltiske Blokke m an ge Steder m a nglede fuldstændig, m edens 
de andre Steder va r til Stede Side om Side m ed Blokke fra Nor ge og 
fra Dalarne. 

Ved Foreko msterne i den sydvestli gs te Del a f J ylland er baltiske 
Blokke a lmindelige bla ndt M a rk s t e n e n e, med en s n orske er 
sjældne. Iagttagelser paa forskellige Steder ved N. Nebel, Blaabjærg, 
H enn e og Henne Sta tion h ar vist , a t der her ikke er en saa udp ræget 
For ske l paa Gruslagenes og Markoverfladens Stenindhold. Det samme 
syn es a t være T ilfæ ldet i Omraadet Ølgod-Aadum. Det kan h er be
mærkes, at der for hele det glacia le Højlan d NØ f. Varde og til de 
stor e Hedesletter ved Skjern Aa næs ten in gen Steder er paavist n oget 
Dække af Moræn eler over Gruslagene af n or dlig Oprindelse. E n Blan 
ding af nordligt og østligt Materia le inden for Mar kstenene h ar derved 
lette re kunnet kom me i Stand end i de sydligere Egne, h vor et baltisk 
Moræn elersdække OYerlejrer Gruslagene af n ordlig Her kom st og h ol
der dem adskilt fra Markover fladen s Stenin d hold. 

Paa den ves tlige Del af Korto m raadet Bæ kk e ligesom paa den 
sydøstlige Del a f Kortomraadet V a rd e h ar Overflad~lagen e udpræget 
baltisk Kar akter, m edens Blokken e i de underliggende Gruslag er af 
blandet n ordli g og østlig Beskaffenhed. For det Omraade Ø s t f o r 
Rin g k ø bin g Fj o rd , der ligger Nord og Nordøst for Skjern , gæl
der , at der h er findes udpræget ba ltiske Overfla delag, n a vnli g k a rak
teriser et ved Indholdet af skaan sk Basalt. 

Det sva rer fuldstændig til Forholdene m od Vest , Syd vest og Syd i 
Jylla nd , a t der i den syd vestli ge Del af Brandebladets Omraade n ederst 
for ek ommer Diluvia lgrus m ed n ordligt Materia le, og at Mor ænemer
gelen er af baltisk Karakter m ed et stort Antal Silurkalksten , samt at 
der blandt Marksten ene forekommer en Del baltiske Ledeblokke (selv 
om der ogsaa kan find es en større Mængde a f norske Blokk e indblan 
det m ellem Mark stenene). 

Saaledes som det fremgaar af det her a ngiYne og ligeledes af Be
skrivelserne til Kortbladene Varde') og Blaavand shuk 2

), er det da for 
h ele den sydvestlige Del af J ylland et re t gennem gaaende F ællestræk , 
a t der i det ø,·er ste Moræn elersdække og i det Mor æn er esidium , som 
Ma rk sten ene r epræsenterer , for ekommer baltisk Materiale, og at dette 
baltiske Materia le overalt h a r vist sig at vær e til Stede i større Mæ ngde 
end i de underliggende Gruslag ell er i de lok alt opdukkende Bakker 
m ed Dilu vialgrus, samt at disse Gru slag m a nge Steder fuld stændi g 
m an gler baltisk Materia le. Denne gennem gaaende For sk ellighed i 
Overfladen s og de underliggende Grusl ags Stenindhold m aa vær e Ud
tryk for , a t Syd vestjylland ha r været overskredet af et Isdækk e m ed 

') D. G. U. I. R. Kr. H. 1922. 
') D. G. U. I. R. Nr. 16. 1925. 
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Hovedretning fra Øst mod Vest, efter at der forinden har Yæret aflej
ret fhffioglacialt Grus med OYerYejcnde norske Ledeblokke. Dette kan 
næppe afkræftes af, at der nogle Steder inden for dette Omraade fore
komm er enkeltliggende Grusbakk er, hvis Materiale er afsa t i Tilknyt
ning til e t Isdække fra Nordøst , disse Bakker er blot ikke blevet ud
slettede a f det efterfølgende baltiske Isdække. Dette Isdække har, som 
før nævnt, over store Strækninger ikke efterladt sig noget Morænelers
dække OYer de ældre Lag af s tenfrit Ler og DiluYialgru s, m en har kun 
afsat et Moræneslør m ed østligt Materiale som Tilskud til det Sten
materiale af n ordlig Oprindelse, der var ble,·en optaget i Isdækket 
undervejs. Ved senere stedfunden Jordflydning k an Markstenene end
videre h ave modtaget Indblandin g af nordligt Stenmateriale fra under
liggende Gru slag, ligesom saadann e Gru slag Yed Jordflydningen bort 
fra de opragende Partier kan væ re traadt n ærme re i Dagen, end hrnd 
der fr a første Færd har været Tilfældet (jvnfr . Sid e 51). 

Sporene af det fra Øst komne Isdække er ikke hidtil paavist ret 
meget n ordligere end til en VNV-ØSØ gaaende Linje, der overskærer 
Kortbladet Brandes Vestgrænse omtrent sam m e Sled som Skjern Aa. 
Nordligere er det saa godt som udelukkende nordli gt Stenmateriale, 
der forekommer, og Morænelerets almindelige Stenindhold har ogsaa 
her en Sammensætning, der er gan ske forskellig fra , hvad m an finder 
i Moræneleret sydligere (se Stentællingerne Side 33). Sammenholdt 
med de foran omta lte Forhold i Egnene længere m od Vest, Sydvest 
og Syd fremgaar det hera f, a t Isdækket fra Øst er blevet efterfulgt af 
et Isdække fra Nord, hvis Spor i Form af Mo ræneler er naact omtrent 
til den n ævnte VNV-ØSØ gaaende Linje i Egnen omkring Skarild. 
Det store An ta l af norske Ledeblokke, der findes som Marksten i de 
glaciale Højdedrag Syd for Skjern Aa (Side 39) , sammenh oldt med 
Forhold , som nu skal omtales , viser dog, a t dette Isdække fra Nord 
har naaet ud over den størs te Del af Brandebladets Omraade. 

Af de i det fo regaaende omta lte Overskridninger af Is - først fra 
Nord, derefter fr a Øst og til sidst atter fra Nord - har i hv ert Fald de 
to sidste fundet Sted i den Gla cialtid , som næstsidste Gang førte Ind
landsis fra Skandinavien til Danma rk og omliggend e Omraader. Lige
som der forud for denne Glacialtid gik en Yann Interglacialtid, som 
vi inden for Brandebladets Omraade har Sporene a f i Lagene af Fersk
vandskalk ved H arres ko,· og ved Rind , saa ledes efterfulgtes Glacial
tiden ogsaa af en Interglacialtid , o m hYis Forløb Undersøgelsen af 
Lagene i den intergla ciale Søaflejring ved H erning T eglværk har givet 
fyldige Oplysninger. Forinden Herning-Egnen , forud for denne Inter
glac ia ltid , blottedes for Indlandsi sen s Dække, var imidlertid en stor 
Del af det sydligere Landskabs OYerflade i sine Hovedtræk blevet ud
formet und er Indvirkning af I sens Sm elt eva nd . 
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Afslutningen af næstsidste Glacialtid. 

Den store, Yidtforgr enede A r n borg H edes l e t t e, h vis Sand
flader er bleYet formede a f Sm eltevandsfloder fr a bortsmeltende ls , 
har modtaget sin endelige Udformning i det Tidsrum af sidste Glacial
tid, da Indlandsisens Rand trak sig tilbage fra sin yderste Stilling paa 
Brandebladets Omraade til e t lille Stykke Øst for Kortomraadet. 
Sidste Isdækkes Yder gr ænse ligger imidlertid ikke tilstrækkelig langt 
mod Ves t til , at alle Dele a f Hedesletten og Erosionsskrænteme ved 
dens Sider har kunnet udfo rmes af Smeltevandsfloderne fra dette 
Isdække. Dette gælder dels Partier Øs t for Hallundbæk ved Blaahøj , 
dels store Dele a r H edesletterne mellem Sdr. Omme, Døvling og Sand
feld Bjærg og den s tore Del af Hedcsletten, der ligger Vest for Nør
lund Bakkeø, samt Hedeslettens Forgreninger lan gs Rind Aa og ,·ed 
Kollund SØ f. Herning. For a lle d isse Strækninger gælder, at de har 
ligget saa godt som fuldstændig uden for de Omraader, h vortil Smelte
vandsfloderne fra sidste Glacialtids Isdække kunde naa med deres 
Erosion og deres fladedannende Indvirkning. Fremkomsten af disse 
forskellige Dele af Kortbladets H edesletter faar fø rst en naturlig For
klaring ud fr a den Forudsætning, at det Dække af Indlandsis, i Til
knytning til h,·is Bortsmeltning de er opstaaede, har været udbred t 
over omtrent hele Kortb ladsonnaadet1

). 

Langs Sydsiden af den store Rædingmose Øst for Blaa høj Station 
findes en Erosionsskrænt, hvis Beliggenhed i Forhold til Omgivelserne 
viser, at den maa væ re frembragt af en ekstramarginal Smeltevands
flod. F oran Foden af Skrænten ligger en Smeltevandsslette, hvis Sand
lag paa nogle Steder er dækket af Flyvesand, paa andre Steder af 
Tørvelag. Paa den 3 km lange Del af Skrænten, der vender mod Nord
øs t, nemlig fra Gaa rden Frederiksborg, S. f. Ramskov, til Store Vors
lund e, falder Skræntfoden fr a 63 m til 58 m , og paa det følgende, 
2 km lange Stykke fra Store Vorslunde til Lille Vorslunde, falder den 
fra 58 m til 55 m . Videre yes tpaa til J ernba nen Yed Hallundbæk 
(4 km ), paa hvilken Strækning den ekstramarginale Flodslette fl e re 
Steder træder i Dagen uden Dæ kke a f Tørv eller Flyvesand, falder 
den yderligere til 47 m. Ved Vestsiden af Mosen, 1½ km Syd for 
Blaahøj Station , ligger Grænsen m ellem Sletten og Højlandet ved 
50 rn. Den ekstrama rgina le Flodslettes Overflade falder saaledes fr a 
Øst mod Vest paa den 9 km lange Strækning fra Frederiksborg til 
Jernbanen Yed Hallundbæk fra 63 m til 47 m, d. " · s. 16 m paa 
ca. 9 km. 

I Nutiden ha r kun den vestlige Del af Omraadet, Sydvest for en 
Linje: Blaahøj Station- Lille Vorsluncle, Fald og Afløb m od Vest til 

1) V. Mi I t h c r s: En jydsk I-ledeslette. D. G. F. 1929. 



Fig. 15. llcdesleltc Syd fo r Døvling med Erosionsskrænl ved Luncn og Døvling Plantage i Baggrunden . 
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Fig. 17. I-lc<leslcllc Vest for Døvling JJakkeø med Erosionsskrænl og Uøvling Skole i Baggrunden. 
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Omme Aa. Hrnd der ligger Øst for d enn e Linje har Fald mod Nord 
og Afløb til Karstoft Aa, og Faldet i denne Retning er da ogsaa noget 
større end det nævnte Gennemsnitsfald mod Vest. H\"is Afløbet igen
nem I(arstoft Aa Dal havde ,·æret nahent, dengang Indskæringen af 
de her nævnte Erosionsskrænter Syd for Ræ ,·lingmose fandt Sted, 
vilde Betingelserne for disse Skrænters Opstaaen o,·erhovedet ikke 
have været til Stede. Navnlig Yild c Strækningen Vest for Store Vors
lunde have ligget fuldstændig i Læ for den ekstramarginale Flod. 
Ligeledes er Begrænsningen mellem Bakkeland og Flade Øst for Fil
skov H øj paafaldende skarp , m edens OYergangen er ganske jævn paa 
de mod Vest Yendende Sider Vest for RaY]und , hvor Højlande t k a n 
have ligget i Læ fo r en østfra kommende Smeltevandsflod. Betin
gelserne for, at den st edfundne Erosion kunde komme i Stand, har 
været, at Afløbet mod Nord gennem Karstoft Aa Dal h a r været spærre t 
af et Isdække, foran hvis Sydrand Smelternndet har kunne t skære 
sig ind i Højlandet Syd for Rævlingmose og med Afløb m od Vest 
forme Hedesletten D)ellem Lille Vorslunde og Hallundbæk . Dette 
stadfæster saaledes de t, som Sammensætningen af Marksten enes Ma 
teriale antyder, nem lig at disse Egne sidst har ,·æret overskredet af 
et nordfra kommende Isdække, ved hYis Bortsmeltning L andskabet 
længst mod Syd og Vest først er ble,·e t frigjort for Isen. 

Foran den tilbagevigende Rand af dette Isdække er der ogsaa i 
Dalen langs Døvling Bæk opstaact en ekstramarginal Flodslette, som 
nu for største Delen er dækket af FlyYesand , e ll er Dalen er fyldt med 
Tørvelag. Flodslettens Begrænsning mod Øst er m eget fliget o,g uregel
mæssig og bærer kun faa Steder Spor af stedfunden ekstramarginal 
Floderosion. Ved Dalens Vestside er der derimod Yed de fremsprin
gende Partier af Højlandet Yelud,·iklede Erosionsskrænter, na,-nlig 
længst mod Nord; Bakkepartiet Lunen S. f. Døvling har 5- 8 m 
høje Skrænter og YCd Sydsiden af DØ\·ling Bakkerne find es en brat 
Skrænt med en Højde af indtil 18 m. Fladen ved Dø\"ling Bæk har 
haft sit Hovedafløb i Retning mod Nord. Tilstede ,·æ relsen af en lille 
SØ- NV gaaendc Dal ved Omvraa , lidt Nord for Hallundbæ ks Udløb 
i Omme Aa gør det endog sandsynligt, at Afløbet fra den rørnæYnte 
Flodsletle ved RæYlingmose en Tid har funde t Sted igenn em denne 
Dal til Døding Bæk Dalen , og at de nuværende Afløbsforhold igennem 
Omme Aa først er kommet i Stnnd i en senere Tid (muligds endog i 
temmelig sen Tid ). 

Dalen langs Døvling Bæk er da formet af en ekstramarginal Smelte
vandsflod, der har virket stærkere eroderende Yed Dalens Vestside end 
ved dens Østside, saa det er naturligt deraf at drage den Slutning, at 
Dalens Østside har været beskyttet af Is , m ede ns Vestsiden har ligget 
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s tærkere udsat for Floderosionen. Erosionen har især afsat stærke 
Spor ved Døvling og Syd derfor, og Sporene af Erosionen er af saa 
forskellig Styrke paa SydYestsiden og Østsiden af Døvling Bakkeø, 
at det ligger n ær at formode, at Floden kun har haft uhindret Adgang 
til at angribe Sydvestsiden, medens Bakken mod Øst og Nordøst har 
været m ere beskyttet mod Erosionen, som Følge af at dens Fod her 
har været dækket af Is , ligesom denne har dækket Døvling Bæk Dalens 
Østside. 

Under Israndens fortsatte Tilbagerykning til Egnen ved Sandfeld 
Bjærg er efterhaanden de Dele formet af Hedesletterne m ellem Døv
ling, Ure, Sandfeld Bjærg og Skjern Aa, som ikke i Senglacialtiden 
efter sids te Glacialtid har været tilgængelig for Smeltevandsfloderne. 
Græn sen mellem denne ældre Del af Hedesletten og den yngre, sen
glaciale Flodslette maa formodentlig gaa fra Sandfeld Bjærg i vestlig 
og sydves tlig Retning, muligvis omtrent fra Sandfeld Bjærg over 
Bredebjærg i Retning mod Clasonsborg. Sporene af den ældre, ekstra
marginale Floderosion er i dette Omraade i det hele kun svage; vel
udprægede Erosionsskrænter- og skraaninger findes dog mellem Gaar
dene Sinkebæk og Damkær Nord for Karstoft Aa, ved Gejlbjærge samt 
ved Sydvestsiden af Sandfeld Bjærg. I visse Dele af Flodslettens Om
raade Vest og Nordvest for Ure forekommer der ret udstrakte Aflej
ringer af lagdelt, va n ·igt Ler, kun dækket af ubetydelige Lag af Sand, 
hvoraf en Del er Flyvesand. Omraadet er saa lavtliggende, at der er 
Mulighed for , at der her i Tiden, da Flodsletten opstod , har været 
Søbassiner, hvori Udslæmningen af Lerlagene fandt Sted . Store Dele 
af den gamle Slette er nu dækket af Flyvesand, der efter al Sand
synlighed for en Del er rlannet i Tilknytning til Sandslettens Opstaaen. 
Flyvesandet er især imellem Bredebjærg og Gejlbjærge taarnet op i 
høje Klitbakker. 

I et noget senere Afsnit af den Afsmeltningsperiode, i hvilken disse 
ældre Dele af Arnborg Hedeslette er dannet, formedes i sine Hoved
træk det store Ornraade af Sletten, som ligger Nord for Fasterholt 
Station og Vest for Nørlund Bakkeø. Naar man tager i Betagtning, at 
sidste Glacialtids Isdække · næppe har strakt sig længere end til den 
allerøstligste Del af Nørlund Bakkeø, ser man, at den store, plane 
Hedeslette Vest for denne Bakkeø har været udelukket fra at kunne 
være afsat af Smeltev and fra dette Isdække. Dengang sidste Glacial
tids Indlandsis naaede ud til sin Ydergrænse i denne Egn, er der kun 
Sandsynlighed for , at der i et kortvarigt Tidsrum har været ført 
Smeltevand fra Isranden oYer den nordlige Del af Sletten langs 
Fjederholt Aa. De bratte Erosionsskrænter ved Nordøstsiden af Nør
lund Bakkeø og ved Isen Bakkeø kan derved være blevet skærpede, 
men nogen væsentlig Ændring i Udformningen af Hedesletten Ves t 
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for Isenvad og Nørlund Bakkeø har denne Vandtilstrømning næppe 
bragt. 

Som noget af det ejendomm eligste ,·ed Hedesletten Vest for Nør
lund Bakkeø maa nævnes, at der paa Sletten optræder den temmelig 
dybe Søby Sø, hvis Bund n aa r en Dybd e af 10--1:) m und er den om
givende Flade og 7- 8 m under Søens nll\·ærende Vandstand (39 m ). 
Medens Hedesletten i sin østlige Del er yderst jævn m ed et Fald paa 
1: 400, er den i Søens n ærmes te Omegn uregelmæssig og fyldt med 
Erosionsdale. For Forstaaelsen af disse Forhold er det n ødYendigt a t 
antage, at der i det Tidsrum, da Hedesletten formedes, henlaa sand
dækkede Isres ter i Søbassinet og dets nærmeste Omgivelser, og at de 
nuværende T errænforhold fremkom ved disse Isresters Bortsmeltning. 
Den nødvendige Konsekvens heraf er da ogsaa , a t H edesle tten ikke 
k an være opstaaet i Senglacialtiden efter sidste Glacialtid, eftersom 
Indlandsisen ikke i denne Glacialtid strakte sig saa Yidt, at den her 
kunde efterlade sig saadanne Isrester som dem, der har givet Anled
ning til Søby Søs Opstaaen . Bortsmeltningen er des uden først sket 
paa et saa sent Tidspunkt, at Fladens Drænering gennem Hallund Bæk 
fuldtud var bleYet anlagt, i en Bue uden om det is fyldte Søbassin. 

Et andet ejendommeligt Forhold, der knytter sig til denne Hede
slette, er, at dens nordlige Del gennem Fjederholt Aa har Afløb til 
Rind Aa ind igennem Bakkelandet Vest for Hedesle tten. Forholdene 
omkring F jederholt viser paa afgørende Maade, at dette Afløb ikke 
eksisterede i Hovedafsnittet af det Tidsrum, da Hedesletten formedes, 
m en kan tidligst være blevet aabnet i Slutningen af den Isafsmelt
ningsperiode, i hvilken Hedesle tten ble,· til. Hvis der i Hovedstadiet 
for Hedeslettens Dannelse havde været Afløb for SmelteYandet gen
nem Dalen forbi Fjederbolt, maatte dette ved Indløbet til denne Dal 
h ave bevirket en kendelig og rimeligvis kraftig Erosion. En saadan 
Erosion har ikk e fund et Sted her, hvad man let overbeviser sig om 
ved at betragte Terrænforholdene i Forbindelse med Jordlagenes Be
skaffenhed omkring Fjederholt. Det relativt lavtliggende glaciale Ter
ræn her maa t,·ærtimod i en paafaldende Grad h ave ligget beskyttet 
m od den ekstramargin a le Floderosion. Derimod er der tydelige Tegn 
paa , at der ved Østsiden a f Bakkepartiet omkring Fjederholt søndre 
Plantage, har fundet en kraftig Erosion Sted, seh- om den bratte 
Overgang fra Bakkeland til Flade nu er tilsløret af e t Flyvesands
dække. Smeltevandsfloderne østfra (langs Fjederholt Aa) og nordfra 
(over Hedesletten ved Kollund ) har Øst for Fjederholt været tvunget 
til at løbe mod Syd og Sydøst, tilsidst med Retnin g h en imod Hallund 
Bæk Dalen ved Malmkær Gaard. Paa Strækningen mellem denne 
Gaard og Fjederbolt finder man i Terrænet , Yed Højder omkring 
46 m o. H., Antydninger af. hvor Flodens Løb har haft sin Plads til 



94 

Slut, forinden det nuvæ rende Afløb igennem Aadalen fra Fjederholt 
til Rind Aa blev aabnet. 

Den jævne Terrænovergang ved Fjederholt og Slumstrup fra Hede
slette til det ældre glaciale Landskab, uden Spor af at der har fundet 
nogen Erosion Sted, tyder stærkt i Retning af, at Grænseomraadet 
her har ligget beskyttet af et Dække af Isrester, som har tnmget 
Floden mod Syd. Det er dog ogsaa muligt, og rnaaske sandsynligst, 
at der i Dalen mellem Fjederholt Plantage og Bakkeknuden omkring 
Bavnehøj har Yæret et Vandskel, med en Højde af 50- 52 m o. H. , 
mellem Afløb mod Øst til Hedesletten og mod Vest til Rind Aa, og at 
denne Tærskel først ved Slutningen af Isdækkets Bortsmeltning er 
bleven saa vidt brudt ned, at en begyndende Drænering fra Hede
sletten mod Vest kunde finde Sted. I den Henseende er det af Inter
esse, a l der paa en Strækning Sydøst for Skærbæk Gaard træder Lag 
af stenfrit Diluvialler i Dagen i Aaskrænten. Disse Lag kan have 
foraarsaget Udskridninger ned imod Dalen, hvorved Erosionen og 
Tærsklens Nedbrydning er bleven fremskyndet samtidig med og under 
Indflydelse af de lokale Tsresters Bortsmeltning. Det ligger ogsaa 
nærmest at formode, at det nuværende Løb for Fjederholt Aa har 
været bragt til Veje forud for den efterfølgende Interglacialtid eller i 
dennes allertidligste Afsnit, da Sporene af Vandløbet mellem Fjeder
holt og Malmkær Gaard rimeligYis ellers vi lde have været skaaret 
dybere ned i Hedesletten, end Tilfældet er. 

Langs med Rind Aa har man baade oven for og neden for Udløbet 
af Fjederholt Aa en temmelig bred Sandflade, der kan følges til en 
ret konstant Højde ( 45- 4 7 m ), og som minder om en ekstramarginal 
Flodslette ; det stenfri Sand, som træder frem i O,·erfladen, maa for 
en Del anses for at være Flyvesand, men enkelte Steder kommer der 
under det stenfri Sand smaastenet Sand til Syne i Profiler. Der er 
ogsaa Forhold, som kunde tyde paa, at det øverste, stenfri Sand op
rindelig er Søsand. Det er saaledes paafaldencle, at den øvre Grænse 
for dette Sanåomraade ligger omtrent ved samme Højde baade i den 
nordlige Del ved Mørup, Syd for Snejbjærg, og ved Bærslund ved 
Kideris Mølle, hvor Slettens stenede Sand gaar helt i Dagen. Hvor
ledes de nærmere Forhold ved en eventuel Opstemning som Følge af 
Isrester ved Sydenden af Søen kan have formet sig, er det iøvrigt 
vanskeligt at faa Rede paa , bl. a. paa Grund af den Mængde Flyve
sand, der forekommer i Omraadet. Men de anførte Forhold stadfæster 
yderligere, at Fjederholt Aa ikke i se]Ye Afsmeltningstidens Hoved
afsnit bar kunnet danne Afløb for Smeiternnd fra Hedesletten Ø. L 
Fjederholt til Rind Dalen , men at Gennemløbet gennem Bakkelandet 
først har kunnet opstaa i Afsmeltningstidens sidste Fase for disse 
Egnes Vedkommende. 



F ig. 18. Va r vigt Ler over Mor æneler og dække t a f inlerglac ia lc Søa fl cjringcr. 
ll erning Teglværk. 1914. (Fr a D. G. U. lI R. Nr. -18) . 
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Baa de Stenma teria le t og Retningen a f de enkelte Grusba kker i Nø r
lund Bakkeø og ved F jed erholt Yiser , a t Isdækket er komm et he rti l 
fr a Nord eller Nordøs t, og a t Israndens Tilbager ykning har fundet 
Sted i nordøstlig Retning. Ved Slutningen a f den Tid, da I sdækket 
sm eltede bort fra Kortomraadet, blottedes Ves t for Hernin g et Bassin , 
der igennem den efterfølgende Inter glacia ltid henlaa so m en Sø, der 
strakte sig 800 m n ordpaa fra Lande,·ejen ,·ed Hernin g (nu nedlagte ) 
T eglværk . Neder st i Bassinet blev der i Tilkny tning til Isens Bort
smeltning udslæmmet stenfrit, van-igt Ler. Derover a flejredes i Søen 
i r egelmæssig Rækkefølge Sand, Ler og Gytjela g m ed Pla ntereste r , 
som a fspejler Forløbet a f P lantelive ts og Klimae ts Udvikling i Løbet 
af Inter glacia ltiden, saaledes som det fremgaar a f Skemaet Side 11 . 

Sidste Interglacialtid. 

An gaaende sidste Inter glac ia ltid h envises til ove1111æn1te Skem a og 
K nu cl J ess e n s F r ems tilling, Side 58- 7, . 

Sidste Glacialtid. 

Sidste Isdækkes yderste Udbredelse. 

Den yder ste Græn se for Udbredelsen a f Indla ndsisen i sidste Glacia l
tid maa i det her foreliggende Omraa de bes temmes dels paa Grundlag 
a f T errænforholden e, dels ved Hjæ lp a f J ordlagenes og navnlig Mark
overfladen s Indhold af Ledeblokke. Sids tnævnte Hjælpemiddel er de t 
især , der m aa tys til i Egnen Nordøs t fo r Bra nde, h vor Indlandsisen s 
Ydergrænse rnaa søges inden for Arnborg Hedeslettes nu,·ærende Om
raade. I den sydlige Del af Kortomraadet, mellem Brand e og Give 
og videre m od Sydves t, k an begge Hjælpemidler tages i Brug til Be
stemmelse af sidste Isdækkes Ydergræn se. 

Et Mindstemaal fo r Isen s Udbredelse Nord for T yregod og vider e 
m od Nordøs t i Egnen Øst for Kortomraa det, imellem Nr. Snede og 
Bryrup, har man i F onn a f Søer og Sørækker, der samm en m ed der 
til kny ttede Aadale be tegner Smeltevandsflodernes L øb under Isdæk 
ket paa deres Vej fr em til I sens Rand. Disse subglacia le Dale, Tunnel
dalene, m ed deres ujævn e Bunddybde, betegner tillige den Retning, i 
hvilken Isen h ar bevæget sig fremad , idet Dalenes Retnin g i de t stor e 
og h ele er Udtryk fo r Hældningsretningen paa Isdækkets Overflade. 
Den m est fremtrædende a f Tunneld alene paa Kortomraadet er den, 
der udgør es af Sør ækken Has trup Sø, Kulsø og Rørbæk Sø, og h vis 
F ortsættelse videre m od Sydøst er den senglaciale Dal, i h vilken Skjern 
Aa og Guden aa h ar deres Udspring, 1½ km Øs t for Kortgræn sen , ca. 
3 km Nordøst for Ø. Nykirke. E n and en Tunneldal h ar man Sporene 
af i F orm af Ejstrup Sø og H ellum Aas Dal Øst fo r E jstrup Sø. Sam
m en m ed disse Dale viser Sørækkerne m ellem Nr. Sn ede og Bryrup, at 

7 
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Istilførslen i sidste Glacia ltid fandt Sled fra øs tlig Retning. Dette 
stemmer overens m ed, lwad de kara kteri stiske Ledeblokke udviser , 
saaledes som det er a ngi,·e t i et tidligere Afsnit (Side 41). 

Ved Hjælp af den hyppige Forekomst a f Blokke af skaansk Basalt 
og af Østersøbjærgarter kan Isdækkets Udbredelse imidl ertid følges 
et Stykke længere mod Nordvest, end Tunneldalene naar. Det s idste 
Isdække har ifølge de baltiske Ledeblokkes Udbredelse strakt sig 
mindst til Gludsted , Mellem H arild og Dørslund. Den kra fti ge Erosion, 
der er sket ved Nørlund Bjærg, sammenlign et m ed den yderst svage 
Erosionsvirkning der er at spore ved Bakkeøens Østhjørne Øst for 
Store Nørlund , gør det rimeligt at formode, at Isdækket har strakt 
sig til Store Nørlund , og at Bakkeøens Østhjørne den·ed har kunnet 
ligge beskyttet mod Erosion, samtidig med a t denne har kunnet an
gribe Højlandet længere mod Nordvest li gesom ogsaa Isen Bjærg. 

Syd for Brande giver baade Ledeblokkene og Landskabsformerne 
vigtige sam stemm ende Bidrag til Bestemmelse af Nedisningsgrænsen 
i sidste Glacialtid. Særlig udprægede er Forholdene paa Strækningen 
S. Askær- Ullerup. Hvad Blokken e angaar , er det som tidligere (S. 40 
- 41 ) anført baade Forskelligheden i Arten og Formen af Mark.stenene, 
som her viser Grænsen for Isdækkets Udbredelse. Denne Grænse kan 
paa det allernærmeste drages la ngs Vandskellet mellem Afløbet mod 
Øst til Brande Aa og mod Vest til Sænkningerne paa begge Sider af 
Risbank e. Dette Vandskel er ogsaa Skellet m ellem to fra hinanden 
afvigende Landskabs former , saa at man ad disse to af hinanden uaf
hængige Veje naa r frem til e t og samme Resultat. 

Vestsiden af Bakkedraget m ellem S. Askær og Ullerup er i særlig 
Grad præget a f de lange, smalle og dybtindska arne Erosionsdale, som 
fra de lave Flader skærer sig ind i Ba kkedraget næsten h elt ind til 
Vandskellet. Hvis Landskabet paa Østsiden af Vandskellet havde h aft 
et tilsvarende, stærkt gennemeroderet Præg so m det paa Bakkedragets 
Vestside, kunde man have formodet , a t denne Erosion var foregaaet 
so m en almindelig fluviatil Erosion , uden Indflydelse a f et Isdækkes 
Nærhed. Men en saadan Erosion viser Ba kkedragets Østside intet som 
helst Spor af. I Betragtning af den forholdsvis store Hældning, Land
skabet h er har n ed imod H edesletten ved Brande Aa, er det paafal
dende svage Spor, der findes af Udjævning og navnlig af Erosion, i 
Sammenligning m ed den , der har præget Bakkedragets Vestside. Her 
har Erosionen ikke blot vist sin gennemgribende Indvirkning i Form 
af lange Dalfurer , m en ogsaa i Form af korte Dale m ed bratte Ero
sionsskrænter, h vis Opstaaen maa for udsætte Tilstedeværelsen af et 
bortsmeltende Isdækk e. 

Samtidig med at den uensa rtede Udformning af Bakkedragets Vest
side og Østside saa ledes afgiver Vidnesbyrd om Isens Tilstedeværelse 



Fig. 19. ll cdrslclle S\' for Isen Bj ærg med Skrænlcn vrd Lunerbanke Lilhøjre. 



Fig. 20. lledeslelte Syd ror Isen Bjærg med Bakkeøen i Baggrunden. 
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her , denga ng denne Udformning la ndt Sted , "iser Marksten enes For 
skellighed , a t det er Ydergrænsen ror Isdæ kkets Udbredelse, ma n her 
har for sig. Ved Vestsiden ar Bakkedraget er Markslenene udpræge t 
sandslehne, og som karakteristisk e Blokke rorekomm er navnli g 
Kvartsiter , Hh o mheporfyr og andre rnffsk e Stenarter, medens der e r 
ingen eller yderst faa baltiske Ledeblokke til Stede blandt Ma rk 
s ten ene. Modsat er Forholdet ved Østsiden af Bakkedraget ; norsk e 
Ledeblokke er her til Stede i ringe Antal i Sammenligning med baltiske 
Blokke, og man træffer jæ\'nlig Blokke af Basalt, ligeso m Tilfæld et er 
i Landskabet længere østpaa. Sandslibning bærer Markstenene dog 
ogsaa her f'l ere Steder t ydelige Spor af, m edens sandslebne Sten kun 
er faata llige i Dyngerne af Marksten lidt øs tligere, ved Lønaa og 
Hindskov, lwor Stenartsmaterialet iøHigt er af ganske samme Art 
so m imellem Hesselbjærg og Ullerup. 

Sydpaa fra Cllerup følger Nedisningsgrænsen ikke længere Vand
skellet m ell em Bra nde Aa og Vandløbene mod Ves t. Medens Vand 
skellet ha r Retnin g \'idere mod Sydøst, Nord om Give By, har Ned
isningsgræ nsen sin Fortsættelse gaaende mod Syd og SydYest i Retnin g 
forbi Hedegaarde mod Elkær Gaarde \'ed Omme Aa. Dens omtrentlige 
Plads antydes h er saavel a r Blokkenes Art som a f Landskabets Ka rakter , 
men er langtfra udpræge t saaledes som paa den førnævnte Strækning. 
Saa ledes so m det er næ n1t tidlige re, e r det sandsynligst at Grænsen 
først ved Stilbj:rrg atter dreje r mod Sydøst, Nord for den s tore Grind
s ted Hedeslette, og a t Isdæ kket her har s trakt sig noget længere mod 
Ves t, end det e r angivet i Bes krivelsen til det geologiske Kortbla d 
Bække. 

Meden s Isdækkets yders te Udbredelse i sidste Glacialtid saaledes 
kan bestemmes m ed temmelig stor Nøjagtighed paa Strækningen fra 
Kortomraadets Sydgrænse, forbi Brande til St. Nørlund, e r det mere 
usikkert, hYor I sen s Ydergrænse er at find e i Omraadet længere m od 
Nord eller Nordøst. Ogsaa h er giver Udbredelsen a f baltiske Lede
blokke en Minimumsgrænse for det baltiske Isdækkes Udstrækning, 
m en til Bestemmelse af Nedisningsomraadets Ydergrænse er de ikke 
tilstrækkelige, dels fordi Hedesletten her har en stor Udstrækning og 
kan dække Ydergrænsen , og dels fordi den Mulighed ikke paa Forhaand 
kan anses for udelukket, at Kortomraadets nordøstligste Del i sidste 
Glacialtid har været dækket af Indlandsis, som er kommet til Stedet 
fra Nord. For at faa nogen Vejledning m ed Hensyn til I sens Udbre
delse i disse Egne er det nødvendigt at tage Betingelserne for Dan 
nelsen af Hedesletten Syd for Kristiansh ede op til Betragtning. 

Denne Hedeslettes Top ligger lidt Nord for Byen Sebstrup Yed en 
Højde af 105- llOm (Øst for Kortet), Yed hvilken Højden den ekstra -



104 

marginale Slette med sin bagerste, smalle Spids taber sig i det glaciale 
Terræn. Slettens OYerflade falder herfra i Retningen lige mod Vest. 
Markstenene ved Sebstrup og paa den tilstødende Del af Hedesletten, 
ligesom ogsaa Udformningen af Terrænet Syd og Nord for Sletten, 
viser, at det Isdække, fra hvis Smeltevand den er dannet, har ligget 
ved Hedeslettens Sydøstside, medens der ved Nordøstsiden har været 
Adgang for Smeltevandet til at skære sig ind i det tilgrænsende Høj
land og frembringe syage Erosionsskrænter. Længere mod Vest, i den 
nærmeste Omegn af Kristianshede, er ErosionsYirkningerne kun meget 
svage, skønt der, 1200111 S. f. Kristianshede Kirke, er et fremsprin
gende Parti af Højlandet, som maa have ligget stærkt udsat for en 
kraftig Erosion fra Smeltevandsfloderne fra Øst. Først noget vest
ligere, ved Guldforhoved og videre mod Nordvest, ud imod den øverste 
Del af Storaas Dal, er Erosionsskrænterne skarpskaarne og tydelige, 
og ved Sydvestsiden af Storaas Dal og langs Isen Bakkeø har Ero
sionens Virkning været særlig stor og indgribende. 

Denne uregelmæssige Fordeling af Erosionens Indgreb i Højlandet, 
der begrænser Hedesletten , viser Vanskeligheden ved at forklare denne 
Slettes og Erosionsskrænternes Opstaaen udelukkende som Følge af 
Smeltevand fra en Isrand, der kun har naaet saa langt mod Vest som 
til Sebstrup. Hvis Frembringelsen af Dalen m ellem Ikast og Bording 
er foregaaet i Senglacialtidcn - og ikke i den foregaaende Glacialtids 
.-\Jsmeltningsperiode - bar dette næppe kunnet ske undtagen derved, 
at Isdækkets Rand har ligget saa langt fremskudt mod Vest som til 
Kristiansh ede og Guldforhoved. Foruden de anførte Erosionsforhold 
er der andre Ting, der tyder paa, at dette virkelig har været Tilfældet. 
Først kan nævnes, at Hedesletten Syd for Guldforhoved og Kristians
hede Kirke for en væsentlig Del bestaar af gr?ft, gruset Materiale, og 
at der pletvis findes meget store, kantstødte Blokke, som maa være 
ført til Stedet direkte af Isen og ikke af Smeltevand. Blandt Marksten 
paa Hedesletten 1 km Syd for Kristianshede Kirke fandtes 4 baltiske 
Blokke, medens dog Hovedmængden af Ledeblokke var af norsk Op
rindelse. Blandt Markstenene i det glaciale Højland Vest for Kristians
hede og Syd for Paarup er der ogsaa nogle Steder fundet baltiske 
Blokke, om end kun i meget ringe Antal. Hertil kommer, at der i 
Højlandet umiddelbart ved Guldforhoved findes en lille, men stærkt 
markeret, ekstramarginal Dal og en Erosionskløft, hvis Opstaaen maa 
være sket i Forbindelse med et hortsmeltende Isdække. 

Frembringelsen af Erosionen og af Hedesletten Vest for Guldforlmved 
skyldes dog under alle Omstændigheder en Smeltevandsflod, der er 
kommet fra Sydøst og har haft sine subglaciale Tilløb igennem de 
Tunneldale, der fra Salten og Bryrup forener sig i Egnen ved Vrads ; 
og Isdækket, fra hvilket Smeltevandsfloden stammer, er ligeledes kom-
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met fr a Sydøst. Ha r Frembringelsen af F lods letten helt og holdent 
fundet Sted i Senglaci::iltiden, er del so m nævn t ligeledes en nødvendig 
Forudsætning, at dette baltiske Isdække har Yær et skudt saa langt 
frem over Hedeslettens Omraade som til Egnen Yed Guldforhoved, 
hYor TilstedeYærelsen af Is fra Sydøst - som n æv nt - ogsaa antydes 
a r Forekomsten a f baltiske Blokk e. HoYedm ængden af Stenmaterialet 
hidrører dog som sagt fra Nord , lwilket er stærkt fremtrædende paa 
Strækningen fra Kristi anshede forbi Paarup til Engesrnng. Længere 
mod Nord, i Omraadet Nord for den senglaciale Dal Funder- Enges
vang, indeholder Markstenene derimod en ret ligelig Blanding af bal
tiske og norske Ledeblokke, som saaledes viser , at det baltiske Isdæ kke 
her har e fterladt sig langt stærkere Spor end i det sydligere Omraade 
Enges Yang- Kristi an sh ede. 

Det ligger nær af' de t foransta aende at drage den Slutning, at hele 
Kristian shede- Engesvang- Bording Omraadet, lige saavel so m Om
raaderne Sydøst ug Nordøst derfor, har været dækket af Indlandsi s i 
sidste Glacialtid, m en al dette Isdæ kke, som er kommet til Stedet fr a 
Nord eller Nordøst, h<'r har hindre t de !omtrent samtidig ) fremskri
dende baltiske Isma~ser i at Lræ nge sig fr em og afsætte saa stærke 
Spor som Tilfældet har væ ret i det nordøstliger e Omraade. Dette fører 
Yidere til den Slutning, at Grænsen for dette n ordfra komne Isdække 
maa drages videre i vestlig Retning frn Kristiansh ede , muligvis Nord 
om Herning og der fra mod NordYest ove r den øs tlige af Skovbjærg 
Bakkeø, hvor Terrænforholdene a fviger kendeligt fra de m i de vest
ligere Egne. Et andet Strøg, hYo r man muligvis kan Yente at find e 
den n ordøst- eller østfra kommende Isstrøms Ydergrænse, gaar fra 
Bording mod NNV over Knudsh øj, Lundbakke, Hestlund Hede, Krogsø 
og vid er e mod Nordvest i Retning mod Sønderhede ved Haderup. 

Østgrænsen for Karup Hedesl ette skulde saaledes i hYert Fald ikke 
betegn e I sdækkets Ydergrænse, m en derimod være en »HoYedstagna
tions linie«, saaledes som U s sin g har benævnet den . Det maa imid 
lertid samtidig betones, at Landskabet Nord f'or Kristianshede i det 
hele \"ise r et temm elig stærkt udjævnet Præg i Lighed m ed, hrnd der 
er Tilfæ lde t m ed den øvrige Del af det ves tjydske Bakkeland. H,·is 
Landskabet derfor i Tiden for sidste Isdækkes Mak simumsudbredelse 
har hørt m ed Lil det isdækkede Omraade, har det rimelig,·is blot dreje t 
sig om et kortrnrigt Tidsrum med kun lidet indgribende .1:ndringer i 
de ældre Overfladeforhold. 

Det maa endddere atter fr emh æ,·es , at denne Tolkning af Forhol
den e h viler paa den Forudsætning, a t Udformningen af Hedesletten 
og de tilstødende Erosionsskrænter h elt og hold ent h ar fundet Sted 
som Følge af Smeltevandsflodern es Virksomhed ved Isdækkets Bort
smeltning i sidste Glacialtid og ikke stamm er fra den foregaaende 
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Glacialtids Smelternndsfloder, ln-is Baner en senere Glacialtids Floder 
under Isdækket paany har fundet Vej til og fulgt. 

Den baltiske lsrands Stadier under Tilbagerykningen. 

Forholdene paa selve Ko1·tomraadet Brande giYer nærmest Anled
ning til at formode, at da Tilbagesmeltningen af Isranden først var 
begyndt, efter at denne i kortere eller længere Tid havde ligget ved 
sin yderste Stilling, fandt der ikke nogen betydende Standsning Sted, 
førend den var naaet tilbage til Kortomraadets sydøstligste Del, nemlig 
til Bakkeknuderne og Højdedraget mellem Risby, Nørre Kollemorten 
og Tinnet Krat. Sammenholdt med Forholdene længere mod Nord og 
Nordøst viser dette sig dog ikke at kunne være Tilfældet. 

Gaar man ud fra Israndens »Horndopholdslinje« ved Østsiden af 
Karup H edeslette, kan det næppe være tvivlsomt, at Egnen ,·ed Seb
strup gaar ind som et Led i denne Linjes Fortsættelse mod Syd. Saa
ledes som det er paaYist i det foregaaende, betegner dette Sted imid
lertid ikke Ydergrænsen for det baltiske Isdække, som dækkede den 
østlige Del af Kortomraadet Brande. Det Sted, lwor Fortsættelsen af 
»Hovedopholdslinjen« fra Sebstrup træder ind over Kortomraadet 
Brandes Østgrænse, maa ligge , ed Hampen. Fortsættelsen videre mod 
Sydsydvest betegnes imidlertid ingenlunde ved fremtrædende Rand
aflejringer, endsige Randmoræner, hvilket forøvrigt heller ikke er 
Tilfældet med Grænsen Øst for Kar up Hedeslette. Grænsen paa Kort
bladet Brande maa nærmest drages som Skellet imellem et mere gruhet 
Landskab mod Øst og et mere udjævnet Landskab mod Vest, uden at 
Grænsen iøvrigt giver sig noget stærkt Udtryk i Terrænets Form eller 
Jordlagenes Beskaffenhed. Den kan i det store og hele drages fra 
Hampen forbi Hedegaarde S. f. Ejstrup, Øst om Tyregod , over Neder 
Donnerup, Give og videre mod Syd i Retning af Nørskov og Linde
balle Syd for Kortgrænsen. Til denne Grænse slutter sig paa visse 
Steder nogle af den foranliggende Hedeslettes særlig fremtrædende 
Udløbere mod Øst med dertil knyttede Erosionsskrænter. Dette er 
bl. a. Tilfældet omkring Ejstrup og - i mindre Grad - ,ed Neder 
Donnerup. Imellem Tyregod og Neder Donnerup findes der ogsaa 
enkelte Steder Grusbakke1: og Terrænforhold, som leder Tanken hen 
paa, at de er fremkomne i Forbindelse med en stagnerende Isrand. 
At der dog her kun kan være Tale om en Stagnation og ikke om nogen 
Oscillation med en Ændring af Isens Bevægelsesretning frerngaar dels 
af, at Grænsen kun er saa lidet direkte fremtrædende i Terrænet, og 
dels af, at Markstenenes Indhold af Ledeblokke, navnlig af Basalt, 
synes at være ganske ens paa de to Sider af Grænsen. 

Blandt de Ting i Terrænet, som taler for, at den nævnte Grænse 
betegner en Opholdslinje for Isranden under Tilbagerykningen, er, at 
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der Øst for den forekommer en Del smaa afløbsløse Mosehuller , medens 
saadanne m angler i de foranliggende smaa Partier af glacialt Højland . 
Det skal lades usag t, om denne Forskel har sin Aarsag i, at der umid 
delbart foran lsranden er foregaaet en særlig stærk UdjæYning som 
Følge af J ordflydning, eller om den skyldes, at der i den stagnerende 
Randzone fortrinsYis er bleYet efterl adt begravede Isrester, Yed hvi s 
senere Bortsmeltning de afløbsløse Huller og Terrænets øvrige Ujæn1-
heder er opstaaet. Kommer man imidlertid blot nogle faa Kilometer 
mod Øst fra Israndsomraadet ved Tyregod, træffer man atter her en 
Landskabszone, hvor afløbsløse Fordybninger i JordoYerfladen saa 
godt som fuldstændig mangler. Dette er Tilfældet i h ele det Højdedrag, 
der strækker sig langs Kortets Østgrænse fra Vester Kirke og sydpaa 
Vest om Ø. Nykirke og Kollemmten. Særlig fremtrædende er dette 
Forhold i Omraadets højestliggende Partier, Vest for Ø. Nykirke og 
Kollemorten, hvor Landskabet er overordentlig stærkt gennemfuret 
ved ekstramarginal Erosion. 

I nær Tilknytning h ertil møder man nu en eller to nye Opholds
linjer for Isranden. Den første kan følges fra Tinnet Krat til Grus. 
bakkerne Yed Risby ; den bliver senere nærmere omtalt i Forbindelse 
med Hedes letten . Den anden træder ind over Kortets Østgrænse umid 
delbart ,·ed Nørre Kollemorten, og fremtræder Øst derfor særlig tydelig 
i Egnen omkring Vonge Bavnehøj og videre mod Øst. Fra Nørre Kolle
morten kan Linjen følges mod Sydsydvest og mod Syd i Retning m od 
Givskudlund. Denne Gren kan maaske følges videre Syd for Kortblads
grænsen til Harresø. Den Yestlige Linje synes derimod ikke at kunne 
følges længere mod Syd end til Kortbladsgrænsen. 

Hedesletter fra Slutningen af sidste Glacialtid. 

Af de ekstramarginale Flodsletter inden for Kortomraadet er som 
tidligere omtalt en betydelig Del opstaaet i Tilknytning til Bortsmelt
ningen af Indlandsisen i næstsidste Glacialtid. Dette gælder Afdelin
gerne Vest for Bakkedragene Vest for Brande Aa og den store Slette 
omkring Søby Sø med dens Forgreninger mod Nord. De øvrige Dele 
af Hedeslettern e maa i Hovedsagen være blevet udformede i Senglacial
tiden ved sidste Glacialtids Slutning. 

Hedesletten med Afløb Nord for Nørlund Bakkeø. 

Den nordligste Del af Ko1tbladets Hedesletter har Afløb dels mod 
Nordvest gennem Storaa, dels mod Vest gennem Fjederholt Aa og dens 
Bitilløb: Isen Bæk . Slettens højeste Punkt ligger ved Sebstrup, hvor 
Isranden h a r haft sin Plads i Slutstadiet af Hovedslettens Dannelses
tid. I det Tidsrum da den stærke Erosion har fundet Sted -ved Nørlund 
Bakkeø, Isen Bakkeø og ved Stor~ia Dalens Sider, maa Isranden som 
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før nævnt ha\e Yæret skudt frem omtrent til Linjen til St. Nørlund
Guldforhoved. Under Opholdet her og under Tilbagerykningen til 
Sebstrup- Harnpen er Erosionen og Udformningen af Hedesletten sket. 

I Tidsrummet for Hoveds I et tens Dannelse har Smeltevands
strømmene Ø. f. Isen Bakkeø haft et temmelig ensrettet Fa ld: Øst- Vest, 
direkte mod _denne Bakke og Dalen Nord derfor. En Del af Smelte
vandet er derved ført forbi Isen vad mod Vest langs F jederholt Aa. 
Smclternnclet er her ført ud over den fra ældre Tid foreliggende Hede
slette, men har nu kunnet finde Afløb fra denne igennem Fjederholt Aa 
Dal til Rind Aa. Den svage Sænkning af Afløbet for Smeltevand, som 
er skaffet til Veje ved Gennemløbet gennem Bakkelandet Vest for 
Fjederbolt, synes kun i yderst ringe Grad at have ændret den oprinde
lige Hedeslettes Overflade. Kun paa en enkelt kort Strækning Øst for 
Langelund er der Antydning af en Terrængrænse, som muligvis viser 
en Erosion , der har fundet Sted som Følge af det senglaciale Smelte
vands Passage hen over den gamle Flade. Da denne Terrængrænse 
tillige danner Grænsen mellem en Flyvesandsflade (oven for Grænsen) 
og Smeltevandssand (neden for Grænsen), ligger det maaske nær at 
antage, at der ud over Grænsen har strakt sig et Flyvesandsdække, 
som ved en stedfunden Erosion er borteroderet tillige med underlig
gencle Lag af den gamle Hedeslette. 

Dengang Isranden var rykket tilbage til Sebstrup, var den store 
Smeltevandsflod fra Sydøst bleven indskrænket til at strømme frem 
igennem en kilometerbred Dal i Sebstrup Sande; Hove cl s I et ten 
fik nu kun tilført Smeltevand fra Dele af Isranden, som frembragte 
minimale Vandmængder, sammenlignet med den subglaciale Smelte
n111dsflods. Den i Hedesletten nedskaarne Dal kan fra Sebstrup Sande 
følges forbi Kolpensig (i Gludsted Plantage ) og Kærshoved, hvor den 
vider sig mere ud , men samtidig mere og mere taber sit Præg som 
selvstændig Dal. Paa det Sted, hvor den træder ind i Hedesletten, ved 
Jernbanelinien SV f. Christianshede Station, er Dalen skaaret ca. 10 m 
ned i Hedesletten; 14 km længere fremme, hvor Jernbanelinjen imel
lem Bording og Ikast overskærer Sletten, gaar denne og den yngre 
SmelteYandsdal umærkeligt over i hinanden. Hedeslettens Fald paa 
denne Strækning er ca. 1 : 500, medens den nedskaarne Dals Fald kun 
er ca. 1 : 750. 

Tæt Yed .Jernbanelinjens Overskæring af Dalen ved Kristianshede 
ligger nu Vandskellet mellem Afløb mod Vest til Storaa og mod Øst 
til Salten Aa. I Senglacialtid har derimod denne ekstramarginale Dal 
strakt sig endnu 10- 12 km længere mod Øst, nemlig i en Bue Nord 
om Vr-ads og forbi Tømmerby SV f. Salten. Dalens gennemsnitlige 
Fald paa denne Strækning har været ca. 1 : 500, men Smeltevands
flodens Bund rnaa i denne Dal i stor Udstrækning have bestaaet af Is , 



111 

ved hYis endelige Bortsmeltning det nu,·ær ende, uregelmæssige Land
skab med dets dybe Dale og Slugter e r fr em kommet : den oprindelige 
Dalbund og Begrænsnin gen mod det til s tødende Højland er dog let at 
erk ende. En samtidig Sidedal kan fø lges mod Sydøst forbi Bryrup 
til Vinding. Østgrænserne for den oprindcli gP, srn gla cial e Afvanding 
mod Vest til Storaa h ar man da Yed Vinding og Tem , samt, længer e 
mod Nordvest, ved Funder, hYor Østgrænscn ligger for det scnglaciale 
Tilløb Lil Karup Dalen i Karup H edeslette. 

Hedesletter mellem Gludsted og Give. 

Den store og ,·idtforgren ede Del af Arnborg Hedeslette, der ligger 
Syd for Linjen Gludsted- Fasterholt, har helt og holdent faaet sin 
Form ,·ed Slutnin gen af sidste Glacialtid. Begyndelsen til Udfo rmnin
gen fandt a ller ede Sted , dengang Indlandsisen naaede sin yderste 
Grænse. Sporene deraf har m a n paa nogle Steder Vest for Brande Aa 
Syd for Brande. Som tidligere n ævnt gaar denne Græ nse næ r langs 
Vandskellet fra Ullerup til Sdr. Askær og har sandsynlig,·is haft sin 
Fortsættelse videre m od Nordvest over St. Langkær tæt forbi Brand 
lund V. f. Brande. Grænsen mellem Hedes letten og Højlandet Syd for 
Brandlund naar op til en Højde af G5- 70m, en u sandsynlig stor 
Højde, som naturligst faar sin Forklaring ved , at Isdækket en Tid 
har været presset helt frem til H øjl a nd et Ycd Brandlund, og at der 
Syd derfo•r er bleven opstm·et SmclleYandsmasser, som har maattet 
finde Afløb mod Vest, Nord om Drantum Station. Erosionsskrænter, 
so m findes Vest for Nyholm, Yiser tydeligt, at der her i et kortvarigt 
Tidsrum h ar været et saadant Afløb fra Hedesletten. Paa den lavere 
liggende Del af Sletten Øst for og Nord for Nyholm forekommer der 
fl ere Steder tynde Lag af stenfrit Ler , som maa anses for at være afsat 
i den isdærnmede Sø, som fandtes her, indtil Isdækket Yar smeltet saa 
vidt bort mellem Brandlund og Brande, a t Smeltevandet fra Isen h er 
kunde faa uhindret Afløb mod Nordvest til Skjern Aa. • 

Samtidig m ed a t Smeltevandet fra den yder ste Isra nd maa tte søge 
Vej mod Vest forbi Drantum Station til Karstoft Aa , e r der ogsaa 
læn ger e sydpaa opstaae t fremtrædende Smeltevandsrender fra samme 
Isrand. Der er tidligere nævnt de markerede Erosionsrender, so m 
findes paa Vestsiden af Bakkedraget fra Sdr. Askær til Ullerup . Videre 
mod Syd til Højgaarde og derfra mod Sydvest til Ulkind er der lige
ledes et stort Antal Afløbsdale, so m udformedes foran Isdækkets 
Yderrand . Der er dog den Forskel , a t Isdækkets Ydergrænse m ellem 
Sdr. Askær og Ullerup falder sa mm en med Vandskellet, meden s dette 
ikk e i samme Grad er Tilfældet længer e syd paa. Mellem H edegaarde 
og Ulkind er Afvigelsen ikk e særli g s tor , men Yed Give strækker der 
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sig flere km Øst for Nedisningsgrænsen et System af Smelternnds
render, som har fortsat Drænel'ingen mod Vest til Karsto.ft Aa. 

Samtidig med at Isranden rykkede tilbage fra sin yderste Stilling 
til Linjen Hampen- Tyregod- GiYe og gjorde Ophold langs denne 
Linje, formedes den største Del af Arnborg Hedeslettes yngre Afsnit. 
Saa langt mod Øst som til denne Linje er Hedesletten ret markeret 
og giver Landskabet dets HoYedpræg. Som det fremgaar af Kortet, er 
Hedesletten dog stærkt fyldt med Bakkeøer og udragende »Halvøer«. 
Ved disses Grænser imod Hedeslettens Flade er der mange Steder tyde
lige og skarpskaarne Erosionsskrænter, som markerer Grænsen godt. 
Men mange andre Steder rager det glaciale Landskab kun yderst lidt 
op over Hedesletten og gfrer sig først til Kende ved den detaillerede 
Kortlægning. 

Øst for Linjen Hampen- Tyregod- GiYe har Hedesletten en over
ordentlig stor Mængde Forgreninger, men disse vider sig kun faa Ste
der ud, saa de faar Karakter af Hedeslette. Stærkest er dette Tilfældet 
ved Skjern Aas Sørække Nord for Vester Kirke, samt langs Odderbæk 
Øst for Tyregod og endelig mellem Oksenbjærge og Risby. Forgrenin
gerne træder iøvrigt mest frem i Form af smalle og til Dels dybt 
nedskaarne Dale, som har ført SmelteYandet frem til Hovedsletten. For 
den Dels Vedkommende, som ligger Nord for Skjern Aa, maa man 
Øst for den geologiske Kortbladsgrænse for at træffe de yderste Ud
løbere af Hedeslettens Forgreninger. 

I Omraadet Syd for Skjern Aas Sørække er Forholdene ret sammen
satte, idet der her er to Systemer af Forgreninger. Til det ene, det 
vestlige System af Tilløb til Hovedsletten, hører alle de Dale, der har 
Afløb mod Brande Aa , Odderbæk samt en lille Dal Øst for V ester 
Kirke. Alle disse Dale har deres Udspring inden for Kortomraadet ; 
mange af dem ligger i det store Bakkedrag langs Kortomraadets Øst
grænse. Den største Pashøjde, 123 m , naas 1 ¼ km Nord for Ø. Ny
kirke. Flere Steder i dette Bakkedrag kan man se, at Dalenes Til
blivelse har været betinget af Tilstedeværelsen af Is paa Østsiden af 
Bakkedraget, idet Dalene helt har overskaaret Bakkekammen og har 
Tærskelen liggende Øst for denne. 

Det andet System af Tilløb til Hedeslettens Hovedterrasse ligger Øst 
for Kortbladets Grænse, nemlig i Fortsættelse af Fladen, som begrænser 
Rørbæk Sø. Her har Hedesletten haft to betydelige Tilløb. Det ene 
kan følges fra Østenden af Rørbæk Sø 8 km mod Sydøst til Linde
rup og former sig som en tydelig ekstramarginal Dal, med Yeludfor
mede Erosionsskrænter, især Yed Sydsiden af Dalen. Det nuværende 
Vandskel mellem Skjern Aas og Gudenaas Opland skærer Dalen 5¼ 
km SSØ for Østenden af Rørbæk Sø, d . v. s. at den østlige Tredjedel 
af den ekstramarginale Dal nu afrandes i modsat Retning af den 
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oprindelige. Foden ar Erosionsskrænten ligger her ved en H øjde af 
95 m . - Det andet Tilløb til Hedesle tten ved Rørbæk So har ligget 
Vest for Skjern Aa - Gudenaa Dalen, klods op ad det store Bakke
drag m ellem Vester og Ø. Nykirke. Det har som Følge af denne Belig
genhed en ganske særlig Interesse, idet det ikke er knytte t til nogen 
nuværende Overfladedal, saaledes som det foregaaende; Tilløbet skyl
des derimod særlige Terræn- og Afsmeltningsforhold, som rnr til Stede 
i Omraadet, dengang Isdækket forsvandt derfra. Det i Terrænet, der 
viser, at der her har været en ekstramarginal Flod , er en Række Ero
sionsskrænter, der m ed mindre Afbrydelser kan følges fra Risager , S. f. 
Rørbæk Sø, mod Sydøst forbi Brokbjærg og derfra sydpaa, Øst om 
Tinnet Krat og Bakkedraget Yed Tranebjærg ; ved Østerbjærg 500 m 
Øst for Ø. Ny kirk e ender de m ed en 5-600 m lang, indtil 14 m h øj, 
brat Skrænt, hvis Fod ligger Yed en Højde af 107 m. Skræntens Fod 
SØ f. Brokbjærg ligger Yed en Højde af ca . 92 m . Faldet paa denne 
3¼ km lange Strækning er sa::dedes ca. 1 : 135. 

Mod Øst har dette h øjtliggende Tilløb ti l Hedesletten ikke terræn
mæssigt nogen naturlig Begrænsning i Nutiden. Paa nogle Steder 
ligger Landskabet højer e, paa andre la ,·ere end den ekstra marginale 
F lodbunds Niveau. Forholdet m aa have været det, a t Landskabet Øst 
for det ekstr am ar ginale Flodleje har ligget beskyttet af l s i en Del 
a f den Periode, i hvilken F lodløbe t har fungeret. Enkelte smaa Ero
sionsrend er og Erosionsskrænter Vest for Nr . Tinnet Yiser den til
tagende Isfrih ed h enimod Periodens Slutning. Paa Grundlag af 
Terrænforholdene og J ordlagenes Beskaffenhed kan Grænsen m ellem 
F lodløbet og det isdækkede Omraade Øst derfor drages fra Gi lbanke 
forbi Kirkemose, Tri lbjærg og Lindbjærg og videre mod Nord . Flod
løbet Sydende ligger ved Bakkedraget ved Vonge Bavnehøj, der er 
dette Bakkedrags h øjeste Punkt, 128 m . De øver ste Ender a f Tilløbs
renderne fra Bakkedraget n ed mod Flodløbet n aa r op til en Højde af 
118- 123 m , cl . v. s. ganske tæt op til Bakkedragets Kron e. I Bakke
landet, som begrænser Flodløbet mod Vest , er der mange Steder korte 
E rosionsrender , som har fø rt Vand n ed dertil , men Vandskellet ligger 
ingen Steder mere end faa Hundrede Meter fjærnet fra Flodløbets 
Vestside. 

Tidsrumm et fo r Fremkomsten og Tilstedeværelsen af dette ekstra
marginale Flodløb maa efter det før anførte fa lde sammen med Isran
dens Stagnation ,·ed Bakkedraget omkring Vonge Ban1ehøj, og m aa 
være a fsluttet med Israndens Tilba gesmeltning h erfra . De dybt n ed
skaarne og lange Erosionsfurer i det store Bakkedrag Nord for Ø. Ny 
kirke, som har ført Smeltevand h erfra mod Vest til Oclderhæk Sletten , 
maa i sa mme Tidsrum og nogen Tid forinden i J-10\·edsagen h ave 
været udformet og Bakk edragets Vestside være blevet isfri ; de korte 
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Render paa Bakkedragets Østside viser, at Erosionen i denne Retning 
derimod h ar været minimal som Følge af en senere indtraadt l sfrihed 
her end paa Bakkedragets Vestside. Man kan saa ledes anse Bakke
dragets Vandskel for at repræsentere en Israndslinje, hvis Fortsættelse 
paa den anden Side af Skjern Aa Dalen maa søges omkring orl\·ig 
i Retning mod Leret- Palsgaard Skm·. Under Israndens Tilbageryk
ning fra denne Linje har Smeltevandsdalens Udformning kunnet tage 
sin Begyndelse og fortsættes, medens Landskabet Øst derfor endnu 
henlaa isdækket. Udformningen fuldendtes , medens Indlandsisens 
Rand laa ved Opholdslinjen Yed Vonge Bavnehøj. Dengang Isranden 
rykkede tilbage herfra og Dødisen rnr smeltet bort fra Landskabet 
Øst for Flodlejet, saa at der bleY skabt Betingelser for nye Vandafløb 
til den lawre liggende Gudenaa- Skjern Aa Dal, ophørte den sen
glaciale Floddals kortrnrige Funktionstid, og Dalen gik lidt efter lidt 
over til sin nuværende Tilstand. 

Senglacial Flodterrasse langs Skjern Aa. 

Efter at det sammenhængende Isdække var saa ddt bortsmeltet, 
at det højtliggende Tilløb forbi Ø. Nykirke og Tinnet Krat rnr forladt , 
og Smelternndet omkring Tinnet havde faaet Afløb til Skjern Aa
Gudenaa Dalen, var der endnu en kort Tid Afløb for Smeltevand fra 
Gudenaas nuværende Vandomraade i Retningen mod Rørbæk Sø. 
Dette Tilløb kan følges omtrent til Møllerup 41

/ 2 km Sydsydøst for Rørbæk 
Sø, og Foden af den senglaciale Flodskrænt naar s in største Højde, 
ca. 86 rn , Øst for Tinnet. Herfra falder Højden mod Nord,·est, saa at 
en tilsvarende Flodterrasse Nordvest for Søhale Gaard ved Østenden 
af Rørbæk Sø naar en Højde af 67--68 m. Det gennemsnitlige Fald 
paa denne ca. 4 km lange Strækning bli\·er derefter ca. 1 : 215. Videre 
vestpaa langs Sørækken Rørbæk Sø- Kulsø- Hastrup Sø kan Flod
terrassen følger 6- 8 km i Form af smaa Terrassestykker eller Ter
rasseflader, der ligger som Hylder neden for Hovedterrassen og adskilt 
fra denne Yed en Skrænt. 

Længere ned langs Aadalen kan man enkelte Steder finde Antyd
ninger af Terrassen, men det almindel ige er, at man kun ser den 
alluviale Aadal skaaret ned i Hedesletten. Ved Sammenløbet af Skjern 
Aa og Brande Aa træder Terrassen ret tydelig til Syne. Den naar her 
en Højde af 39 rn , d. v. s. 3 rn højere end den alluYiale Dals Overkant 
og ca. 9 m lavere end Hovedslettens normale Højde pa a dette Sted. 
Ved Tykskov er de tilsvarende Tal ca. 5 m og 7 111, og ved Rørbæk Sø 
ligger Terrassebakket ca. 9 111 højere end den a lluviale Dals og ca. 
15 m lavere end Hovedslettens O,·erkant. - Videre ned langs Skjern 
Aa kan der paa to Steder udskilles en Flodterrasse, nemlig ved Ud
løbet af Rind Aa i Skjern Aa Sydvest for Arnborg Kirk e samt Syd 
for Skarild By. 



Fig. 23. Rørbæk Sø sel fra Vesl. Bakkcloppcnc er Erosionsresler af Il cdcslc tlcn, omgivet a f den yngre Da!Lcrrassc. 
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Fig. 25. Scnglacial Da llerrasse i Skjern Aa Dalen Nord for Brande. 
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Saaledes som det fremgaar af det tegnede Profil (S. 124) kan den sen
glaciale, nedskaarne Dal i H edesletten følges fra Rørbæ k Sø til Skarild. 
Som før nævnt er det kun paa enkelte Steder, a t der findes Teri:asse
stykker, men Sammenstillingen Yise r, at de maa være sammenhørende. 

Betingelserne for denne senglaciale Floddals Opstaaen og Nedskæ
ring i Hedesletten kan først Yære fr emkommet Yed den Tid, da Hede
slettens OYerskylning af Smeltevand rnr ophørt. At dette Tidspunkt 
er indtraadt samtidig for Slettens Yes tlige og dens østlige Del er dog 
næppe rimeligt. Tilbagerykningen af Isranden fra Bakkedragen e 
Risby- Tinnet Krat maa have medført en betydelig Formindskelse 
af den tilstrømrnende Vandmængde. Tilstrømningen af Vand til H ede
sletten har dog - som tidligere omtalt - fortsat kunnet find e Sted 
indtil de t Tidspunkt, da Isranden rykkede tilbage fra Bakkedraget 
ved Vonge Ba\'neh øj og fra den ekstramarginale Dal Nord fo r Ham
m er Kirke. Saaledes som det er omtalt tidligere, henlaa der paa dette 
Tidspunkt endnu betydelige Isrester i Landskabet omkring Tinnet og 
den Dal, i hvilken Gudenaa og Skjern Aa har deres Udspring . 

Søerne Rørbæk Sø, Kulsø og Hastrup Sø og de m e llemliggende lave 
l~artier af Skjern Aa Dalen h a r ligget isfyldte op til Hedeslettens 
Niveau. Ved dette Tidspunkt har Betingelserne været til Stede for, at 
Nedskæringen af den senglaciale Da l i H edes le tten kunde tage sin 
Begyndelse. - I det 4- 5 km 2 store Søomraade kan Ismægtigheden 
fra Hedeslettens til Flodterrassens Niveau have væ ret gennemsnitlig 
12- 14 m. Sammen med Is mængdern e i Omraadet ved Tinnet og 
Isrester andre Steder inden for Flodløbets Opland har de næ,·nte 
begravede Ismasser kunnet afgive en anselig Vand1nængde ud OYer 
den, som i den postglaciale Tid har ,·æret den normale. 

Naar der bortses fra Søornraadet og dets Opland, h vorfra Smelte
vandet kunde komme, ligne r det senglaciale Flodløbs Profil stæ rkt 
det nuværende Aaløbs Længdeprofil. Naar Flodløbets T errasser kan 
følges paa e n saa lang Strækning i næsten samme H øjde o,·er den 
yngre Aadal, staar dette rin1eligvis i nær Forbindelse m ed , a t Flod
dalen er bleven udformet af en nogenlunde konstant Vandmængde 
igennem et læ ngere Tidsrum analogt med det postglaciale Aaløb, kun 
med en rigeligere aarlig Vandmængde end den senere normale. Tids
rummet maa paa det nærmeste regnes lig med Tundratiden s tidli ge 
Afsnit. Det ligger nær a t sætte Dalens Nedskæring i Hedesletten i 
Forbindelse m ed, at der i samme Tidsrum, Tundratiden, kan Yære 
foregaaet en almindelig Landhæ,·ning, hvorved Flodens Erosionsbasis 

er sænket. 
Det har sin Interesse at drage en Sammenligning mellem den her 

omtalte Tundraflod og den tidligere (Side 110) omtalte, ekstramar
ginale Dal i Hedesletten omkring Storaas øverste Del. De to Dale 
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stammer fra hYer sit Afsnit af Afsmeltningstiden og er Lillige opstaaet 
under væsensforskellige Vilkaar, hvad der bidrager til , at de ogsaa 
har faaet en yderst forskellig Udformning. Samtidig med at Isranden 
drog sig ti lbage l'ra Østgrænsen for Karup Hedeslettes Hovedstadium 
Yed Sebslrup, laa Indlandsisens Rand i det sydligere Omraade saa 
,·estlig, at den største Del af Sørækken Rørbæk Sø- Bastrup Sø endnu 
Jua dækket af Indlandsisen og hørte med til dennes subglaciale Flod
omraade. Ved dette Tidspunkt begyndte Udformningen af Floddalen 
i Hedesletten ved Sebstrup, og den fortsattes, indtil Isranden var 
rykket tilbage til et Sted Vest for Salten. Det er samme Tidsrum som 
det, i hvilket Isranden længere sydpaa rykkede tilbage fra Linjen 
Hampen- Tyregod til Bakkedraget ved Vonge Bavnehøj og Øst for 
Givskud, og i hvilket Tidsrum Arnborg Hedeslettes østligste Udløbere 
fremkom. Slutningen af Dannelsestiden for den ekstramarginale 
Floddal ved Sebstrup falder derved nær sammen med Begyndelses
punktet for Dannelsen af Tundrafloddalen langs Skjern Aa. - En 
anden Forskel mellem de to Dale bestaar i, at Floddalen ved Storaas 
Sydøstende er frembragt af Smeltevand fra Indlandsisen, og Afstrøm
ningen mod Nordvest til Storaa rnaatte høre op kort efter , at Isranden 
rnr rykket tilbage fra Dalfladens Østgrænse (V. f. Salten), og da Sænk
ningerne Øst for Vandskellet i Dalen ved Sebstrup var begyndt at 
blottes for Dødis1

). Floddalen ved Skjern Aa er derimod OYervejende 
frembragt ved Smeltevand fra Isrester liggende inden for Skjern Aas 
nuværende Opland. Disse Isrester har delvis været dækkede af Smelte
vandssand og andre Jordmasser, og deres Bortsmeltning har muligvis 
strakt sig over et langt Tidsrum; Afløbet har den-ed ikke i samme 
Grad som det ved Storaa faaet Karakter af at være en ekstramarginal 
Flod , men nærmer sig - bortset fra dets østligste Del - et post
glacialt Flodlejes almindelige Præg. 

Ringive Hedeslette. 

Det sydligste System af Kortomraadets Hedesletter slutter sig til 
Omme Aar og udgør en Sidegren til den større Grindsted Hedeslette 
længere mod Syd. Hedesletten og dens Tilløb strækker sig fra Kortets 
Østgrænse til Vestgrænsen. Den overskæres paa langs af Kortets Syd
grænse og er nærmere omtalt i Beskrivelsen til Kortbladet Bække 
(D. G. U. I. R. Nr. 15. 1925). Mod Vest former den sig som en almin
delig Hedeslette, hvis Hovedafdeling strækker sig til Uhe Syd for 
Hedeby, hvor den har et Toppunkt. En lidt yngre og lavere liggende 
Del af Sletten strækker sig langs Kortgrænsen fra Gammelby til Farre, 

' ) Nærstaaende Kolpensig Dalen i Karakter er Dalen ved Frederil; shaab i Randbøl 

Iledeslette. Se Kortbl adet Bækk e. D. G. U. I. R. Nr. 15. 
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h vor Sletten op løses i smallere Tilløbsrender ned imod den m ere 
samlede Hedeslette. Disse forgrenede Tilløb til Sletten kan fø lges helt 
til Kortets Øs trand , d. v. s. til lidt forbi Isr andslinjen GiYskudlund
Nr. Kollernorten- Vonge BaYnehøj. Det vil med andre Ord s ige, at 
Tilløbene til RingiYe H edesle tte sluttede omtrent samtidig m ed Til
strømningen til Arnborg Hedes lettes Hovedslette og sam tidig m ed Til
strømningen til den ekstramarginale Dal ved Kolpensig Skovfogedhus 
i Gludsted Plantage. 

Postglaciale Aflejringer. 
Ved Knud Jessen. 

Den Forbedring af Klimaet, som fik Indlandsisens Afs meltning til 
Følge, betingede ogsaa Ændringer i Vegetationsdækket i Jylland. 
Gennem lange Tidsrum, medens Isranden tra k sig tilbage øs ter over, 
maa vi forestille os, at en tundralignende Vegetationen klædte Landet, 
men paa Brandebladet har man dog, som foran ber ørt (Side 79 ), 
hidtil kun fundet Rester af en saadan Vegetation ved Herning. Under 
den fremskridende Forbedring a f Klimaet begyndte imidlertid ogsaa 
Skovtræerne a t vandre ind, og ved Indtrædelsen af denne Æ ndring 
i Vegetationens Sammensætning plejer man at sætte Grænsen mellem 
den sen glaciale og den postglaciale Tid . I denne sidste begyndte Dan
nelsen af T ørv, som aflejres omkring Søer og langs Vandløb eller paa 
andre Steder med stadig fugtig Bund ; samtidig aflejredes Gytje ude i 
Søerne. T ørv og Gytje, der er nog le af Postglacialtidens· vigtigste Dan
n elser , indeholder ofte talrige Res ter af Planter og Dyr og giYer derved 
Mulighed for at lære disses postglaciale Historie at kende. 

Den postglaciale Tid i vort Land er i Forhold til Nedisningsperio
derne især karakteriseret ved Ophør af Gletschen·irksomheden og den 
arktiske Jordflydning i Omraader udenfor Isranden samt af det af 
det mildere Klima betingede rige Plante- og Dyreliv. Det var da kun 
de ogsaa i Nutiden virkende geologiske Kræfter, især H avet , det rin
dende Vand og Vinden, som i denne Periode arbejdede Yidere paa 
Landets Nedbrydning og Opbygning. Det rindende Vand , der under 
Istiden og især i Afsmeltningstiden h avde haft en fremragende Betyd
ning for Udformningen af Kortbladets Overflade, fortsatte vel sin geo
logiske Virksomhed i P os tglacialtiden , men h ar i denne dog kun h a ft 
forholds,·is ubetydelige Ændringer til Følge. Istidens store Smelte
vandsdale rummer for en meget væsentlig Del de nutidige, beskedne 
Vandløb. Disse kan vel erodere i Dalenes Sider og ændrer stadig deres 
slynged e Leje, m en deres i øvrigt ringe geologiske Virkso mhed belyses 
ved, at Plantevæksten i udstrakt Grad har fo rm aaet at opfylde Dal-
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bundene m ed ofte anselige T ørve- og Dynd -Lag. Paa lignend e Maade 
fo rtsa tte Vinden sin baade denuderende og afl ejrende Virksomhed. Denne 
maa have gjort sig særlig stærkt gældend e, saa læn ge Vegationsdækket 
va r aabent og spar somt, som Tilfældet h ar været under Istiden paa 
Bakkeøerne og i den efter fø lgende senglacialc Tid efter Afsm eltnings
tiden ; men selv om denne Vindens Virksomhed ogsaa spores paa Ko-rt
bladet i Pos tglacialtiden , h ar den dog i denn e \·æret mindre betydend e. 
Medens Aarsagen til den n edsatte Virkning a f det rindende Vands Ar
bejde paa Kortbladet skyldes det Forhold , a t der efter Afsmeltnin gs
tiden blev fø rt langt mindre Vandrnasser ud over Omraadet, berør Vin 
dens i Postglacialtid en n edsa tte geo logiske Betydning sikkert i væsent
lig Grad paa, a t Omraadet blev erobret af et sluttet Plantedækk e. Begge 
disse Æ ndringer i de to geologiske Fa ktorers Virksomhed ka n da føres 
tilbage Lil Æ ndrin gen i Klim aet fr a en arkti sk til en m ere tempereret 
T ype. 

Flyvesand. 

F lyvesand er , som det geologiske Kort Yiser , temmelig fr emtrædende 
paa Kortbladet ; fo rskellige Steder, n avnlig i de ves tlige Omraader , 
findes større eller mindre Indsande med Klitte r. Di sse k an opnaa 
ganske anselige Størrelser , som f . E ks. lan gs den syd vestlige Del a f 
Nørlund Plantage, men fremtræder oftes t kun son~ en lavere Koupe
rin g af Overfladen. Den Terrænform , m ed hvilk en F lyvesandet saa 
a lmindelig optræder paa Bækk eb ladet1

), n emlig som et n æs ten fuld
stændig jævnt, ofte temm elig tyndt Dække over et forskelligartet Under 
lag, er mindre fr em træd ende paa Brandebladet. Oftest træffes Flyve
sandsarealerne paa se lve de ekstramarginale Hedesletter , f. Eks. S fo r 
Søby Sø, i Fasterholt Plantage, NV for Gejlbjær ge, paa Fladerne om 
kring Sdr. J{ar stoft og NV for Lunel ager ; paa Plateauerne eller i Til 
slutning til disses Randpartier er de derimod mest a f r ingere Udstræk
ning, se saa ledes Høgildgaa rd og J yndevad Plantager , Nørlun d P lantage, 
Hyvild Sand e, Pla teauranden ved H allundbæk SV for Blaah øj Kirke 
og Dele a f F il skov Sande. Næsten overalt er Indsandene nu vege tations
dækkede, o ft e tilpl a ntede m ed Naaletræplantage, og kun paa enkelte, 
stærkt begræ nsede Omraader kan endnu træffes m ere eller mindre 
n øgne Klitter eller a fblæste, stenbestrøede Strækninger som ved Hjorts
halle Sande, ved Sydves tranden af Nørlund Pl antage og i H yvild Sand e. 

Cgsaa paa Brandebladet spores Sandflu gtens Virk so mhed udover de 
Area ler , h vor Flyvesandet er ophobet. Dette fre mgaa r tydeli gst af Fore
komsten a f de sandslebne Sten , so m a lrnincl elig findes paa Plateau er 
nes Overfl ade. Men det erkendes fo rmenlli g ogsaa paa den Sammen-

') D. G. U. I. Rk . .:--Ir. 15, p. 143. 
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hobning a f smaa Sten i et tynd t Lag, som m an næsten overa lt ka n 
iagtta ge umiddelbart under Lyn gs kjolden paa urørt eller nyopdyrket 
Hede, selv hrn r det underliggende Diluvialsand kun indeholder ganske 
faa og spredtliggende Sten . V. Milt h e rs 1

) forklarer nemlig Dannel
sen af dette karakteri sti ske Stenl ag Yed , a t Sandflugtstormene har fj er
net et betydeligt Sandlag, saa a t kun Stenene i dette er blevet tilbage. 

Det kan neppe bes trides, a t en Proces so m den her antydede har 
funde t Sted , men der er peget paa a ndre F a ktorer , som kan h a Ye virket 
i samme Retning, om end indenfor e t senere Tidsrum . Gennem den 
stør s te Del a f Pos tglacialtiden h ar Midtjylla nds P lateau er været skov
klæd te, og Muldlaget i Skovene h a r huset en Regnormefauna , ved lwis 
Virkso mhed Jordbundens finere Bes tanddele stad ig er ble,·et fø rt op 
til Ove rf'laden, saaledes at Stenene, der efterh aanden under gravedes, 
derved m aa tte synke noget. Da Regn ormene imidlertid i Almindelig
hed lever nær Yed Overfladen og kun sjældnere gaar ned t il større 
Dybder, indtil ca. 2 m eller mere, er det ikke sandsynligt , a t de Yed 
deres Virk so mhed i s ten fa ttigt Sand har kunnet fre111ka lde en saa vel 
begrænset og tæt Sammenhobning af Sten , som almindelig iagttages. 
Derimod kan Regnorm enes Virkso mhed i hvert Fald h ave haft til 
Følge, at de ved Vindens Denud a tion allerede dannede, overfladisk 
liggende Stenbestrøninger blev dækkede af et Lag stenfrit Muld. Dette 
er imidlertid forsYundet m ed Skown . 

I Beskrivelsen til Kortbladet Bække blev det fremhævet , at det vig
tigste Tidsrum for Aflejringen a f Omraadets Flyvesand formodentlig 
har været den senglaciale Tid . Det er sandsynligt, at det samme ogsaa 
er Tilfældet paa Brandebladet, om end der ikk~ kan føres noget af
gørende BeYis derfor (smig. Fig. 30). Om Flyvesandets Lejringsforhold 
i F orbindelse m ed Moserne kan anføres følgende. I fl ere Tilfælde er 
der paavist F lyvesand under Moser, som ligger i Tilslutnin g til F lyve
sandsomraader , et F orhold, der er almindeligt paa Bækkebladet, og 
som ogsaa er noteret f. Eks . i Beskr ivelsen til Kortbladet Varde2

) . Af 
saadann e Lokaliteter kan her anføres Moser ved Krejbjær g Gde. og 
Nre Kollemorten , en Mose Ø for Holt Plantørbolig Yed Birkebæk Plan 
tage, Nordlund Mose V for Brande, Pilkmose Yed HyYild Sande og P yt
mose NV for Blaa h øj Kro , ligesom der er fundet Flyvesand visse Steder 
paa den Flade, de1· nu dækkes a f I-Iallundbæk- og Rævling Moser . Efter 
Sandflugtens Ophør er T ørvedannelsen begyndt, og Tørvelagene i 
næsten alle de paa Kortbladet under søgte Moser er uden noget Sand 
indhold , hvilket viser, a t der i de paagældende Afsnit a f Postglacia l
tiden ikke har fundet Sa ndflu gt Sted a f Betydning de paagældende 

1) D . G. U. I. R. Nr. 15, p. 149. 
2) D. G. U. I. Rk. Kr. 14, p. 89. 



Fig. 29. I lyYil<l Sande mc<l aabnc Vindbru<l. 
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Steder. Kun i 3 ~foser e r der paavist et tyndt Lag FlyYesand eller, i 
et af Profilerne, et Lug tørveholdigt Sand indlejret i den nederste Del 
af Tørvelaget, og paa disse Steder har Sandflugten da atter taget fat 
en kortere Tid. Dette var Tilfældet i Mosen ved Strøls Banker SØ for 
Skærlund (Fig. 31 ), i Pytmose NV for Blaahøj Kro og i Mosen ved det 
lille Flyvesandsomraade N for Nrc Kollernorten (se n edenstaaende Op
maaling ). Endelig er der i en Række Tilfælde patwist et Lag Flyve: 
sand, som lwiler paa Tøn·. Det drejer sig h er til Dels om de samme 
:VIoser, som er nævnt oYenfor. Mægtigh eden af det dækk ende Sandlag 
var r et forsk ellig, saaledes 2,4 m ved Krejbjærg Gele., 0,(5 m ved Nre 
Kollemorten , 0,4:j m paa en Mose N for Hjortsballe Sunde, 0 ,7 m paa 

V 
0 
M 

2 

0 10 20 so 100 

Fig. 31. Profil af Mosen ved Strøls Banker. 

b 
0 
M 

l'!0M 

a) Flyvesand. b) Sphagnumkærtørv. c) Tagrørslørv. cl) Sph agnum-Birkemosetørv. 
St) Stenet Sand. S) Sand . 

Hosen ved Holt Plantørbolig, 1,5 m paa Nordlund Mose, 1,0 m paa 
Pilkmose ved Hyvild Sande, indtil 0,6 m over Mosen ved Strøls Banker 
og 0.3 rn over Pytmose. 

Som Eksempel paa Lagfølgen i en af disse sanddækkede Moser , som 
tillige indeslutter et tyndt Lag af Vinden tilført Sand, skal her anføres 
en Opmaaling af Lagene i Mosen N for Nre Kollemorlen: 

A. 0 - 0,6 m . FJyyesand. 
B. 0,6 - 0,65 m. Srngt sandet OYergangslag. 
C. O,G5- 0, 7 5 m. Lysebrun , frisk, stærkt sammenpresset Sphagnum

tørv. 
D. 0,75- 1,2 m . Mørkebrun, stærkt hum.ificeret Sphagnumtørv m ed 

Tuer af Tue-Kæruld (Erioplwrnm vuginatum). 
E. 1,2 - 1,75111. Mørkebrun Birkeskovtøn- med noget Sphagnum. 
F. 1,75- 1,95 m . Graabrunt, tørveholdigt Sand. Sandindholdet i dette 

Lag maa uden Tvivl ,·ær e tilført af Vinden, da baade 
det underliggende og det overliggende Lag er terre
striske Dannelser, cl. v. s. dannede over Grundvands
spejlet. 
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G. 1,95- 2,35 m. Mørkebrun, stærkt humificeret Sphagnumtørv. 
H. 2,35-2,55 m. Brun Sphagnumtørv. Frø af Bukkeblad (Menycm

thes tri/olinto ), Frugter af Traad-Star (Carex lasio
carpa) . 

I. 2,55- 2,65 m . Sandet Gytje. 
K. Fast Sand uden Sten. 

Medens 4 af de foran nævnte Moser da har et Profil som hosstaaende 
Skema A, gengivende Profilet af Pilkmose, kan Lagfølgen i de 3 andre 
illustreres ved Skemaet B. 

A 

(Pilkmose) 

Flyvesand, 1,0 m 

Tørv, 1,8 m 

Flyvesand 

B 

(Mose ved Nrc Kollemorten) 

Flyvesand, 0,G m 

Tørv, 1,15 m 

Flyvesand, 0,2 m 

Tørv, O,G m 

Flyvesand 

Lignende Lejringsforhold beskriver V. Mi 1 t hers fra Bækkebladet. 
Den store Sandflugtsperiode har her fundet Sted forud for Tørvedan
nelsen og sandsynligvis i senglacial Tid ; i Moserne Tranekær og Klo
stermose V for Stavshede mellem Bække og Gjesten fandt han et Lag 
Flyvesand indlejret nederst i disse Mosers Tørvelag, og han noterer et 
Antal Moser, hvor Tørven overlejres af Flyvesand. 

Ved Hjælp af Pollenanalyser fra en Del af Moserne paa Brande
bladet kan man danne sig en Forestilling om Alderen af de forskellige, 
derværende Lag af Flyvesand. Hvor Tørvelag hviler paa Flyvesand , 
stamrn.er deres nederste Del fra en tidlig Del af Postglacialtiden , nen1-
lig i de fleste Tilfælde fra de pollendiagramatiske Perioder1

) V eller 
VI, ved Nre Kollemorten fra Periode IV, den første af de postglaciale, 
pollendiagramatiske Perioder (smlgn. Side 141 ). Kun fra Nre Kolle
morten haves en Datering af det indlejrede Sandlag (Laget F ). Det 
stammer fra Overgangen mellem Perioderne VI og VII , d. v. s. fra 
Overgangen mellem Fyrre-Hassel-Perioden og Egeblandingskovens 
Periode, og paa Grundlag af Lejringsforholdene kan det formodes , at 
det tilsvarende Sandlag i Mosen ved Strøls Banker og i Pytmose har 
omtrent samme Alder. 

1) Knud J c s se n : Archa eological d aling in the history of North Jutland's veget a

tion. Acta archaeologica. Vol. \'. 1935, p. 187. 
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Medens der i den efterfølgende lange Tid , der srnrer til den ældre 
og den yngre Stenalder samt Bronzealderen, ikke er registrere t nogen 
Sandflugtsvirksomhed paa Kortbladet, blussede denne øjensynlig op 
igen i den derpaa følgende Tid . Hvornaar dette foregik , \·iser Pollen
analyserne. I Krejbjærg Mose og Pilkmose starter Bøgekurven netop 
nogle faa cm under Grænsefladen mellem Tørvelaget og Dæ ksandet, 
medens det tilsntrende Niveau i Pollendiagrammerne fra Mosen ved 
Nre Kol_lemorten, fra Nordlund Mose og Mosen ved Holt Plantørbolig 
ligger 20- 30 cm under den nævnte Grænseflade, d. v. s. ogsaa her i 
Mosernes allerø\·erste Lag. Som det vil blive berørt senere, kan Bøgens 
Spredning ud mer Midt- og Vestjylland henføres til en tidlig Del af 
Jernalderen, og derved faar man da en Tidsfæstelse for Begyndelsen 
af den sidste Sandflugtsperiode paa de nævnte Steder, efter at der paa 
disse havde været Ro gennem de nærmest foregaaend e Aartusinder. 

De foreliggende Iagttagelser synes at fore til den Opfattelse, at der 
i de nævnte Dele af Midtjylland er foregaaet Sandflugt hovedsagelig 
i 3 forskellige Perioder ; den første af disse, der formodentlig i det 
væsentlige er senglacial, kund e opvise den livligste Virkso mhed; fra 
den anden, der efter den foreliggende Datering synes at ku_nne hen
lægges til en tidlig Del af Postglacialtiden, er der kun· forholdsvis faa 
Vidnesbyrd om Sandflugt, m edens saadanne er mere hyppige i den 
tredie Periode, der begynder tidlig i Jernalderen. Det kan vanskelig 
tænkes, at Kulturindgreb har været Aarsag til Sandflugten i de to første 
Perioder, men dette k an meget vel have været Tilfæld et i Jernalderen 
ligesom i senere Tider, og formodentlig betegner den Sandflugtsvirk
somhed, hvorom skriftlige Kilder beretter fra senere Tider for Midt
jyllands Vedkommende en direkte Fortsættelse af den yngste af de i 
Moserne paaYiste Sandflugtsperioder. 

Ferskvandsaflejringer. 
Tørv. 

Tørvedannelsen paa Kortbladet begyndte tidlig i Postglacialtiden, 
flere Steder samtidig med, at Skoven tog Omraadet i Besiddelse. Kun 
i ringe Udstrækning er det fra østligere Egne saa almindelige Forhold 
iagttaget, at Moserne er opstaaet ved Tilgroning af Søer, thi saadanne 
har gennem hele Postglacialtiden været sjældne. Foruden Søby Sø 
findes der dog nogle i den østlige Del af Kortbladet, indenfor det ung
glaciale Omraade, nemlig i Holtum Aas og Skjern Aas Dalstrøg. Her 
kan man finde den n ævnte Type af Moser , Sømoser eller Tilgronings 
moser, og her findes ogsaa postglacial Gytje, som ellers er en sjælden 
Aflejring paa Kortblade t. Langt de fleste Moser paa dette er opstaaet 
ved Forsumpning af ofte r elativ tørre Flader og Lan1inger eller a f de 
senglaciale Floders Dalbunde og kan henregnes til de saakaldte For

sumpningsmoser. 
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Moserne er i det h ele taget ta lrigst og stør s t i den Del a f Kortbla det, 
som ligger uden fo r den s idste Nedisnings H oved oph oldslinie, og ha r 
mindst Betydning i det sydøstlige Omraade. Indenfor den nordlige og 
"estlige Del er Moserne endvider e af mindre Udstræknin g og Bet ydning 
paa Pla tea uerne end i Aa dalen e (f. E ks. langs Fjcdcrholt Aa, B allund 
Bæk V for Nørlund Plantage og Kar stoft Aa ) og paa Fladerne, idet 
d e st ør ste Moser findes paa disse, især i Tilslutning til Vandløbenes 
Kildeomraad er og øvre L øb . En saadan Beliggenhed h a r f. Eks. Ulkær 
~fose, Skibild Mose ved F asterholt, Pilkmose, Rævling- og H allundbæ k 
Mose ved Blaah øj, Engebæk Mose ved Døvling Bæk , Søndermose S 
for l{ar stoft og F elding Mose SV for Døvling Plantage. En særlig topo
grafisk Beliggenhed har den store Knudmose S for H erning, idet d en 
li gger i en af Diluvium o mgivet Lomme udgaaende fr a H amrum Aas 
F lodslette. 

D e før ste Tørvelag, d er dannedes i F orsumpnings mosern e, var Kær
tøn · (Tagrør støn og Sta r,t ør v) , og i m an ge Tilfælde fortsattes m ed 
Dannelsen deraf , n avnlig i Aadalen e, h vor der va r ri gelig Tilførsel a f 
fo rh oldsvis n æringsrigt Vand . EIJe r der kunde p aa m er e beskyttede 
Sted er i Dalene op staa Birke- og Æ: lle tørv , idet Skove a f Birk og Æ l 
vandrede ud paa Kærene. Tørvelagen e i saadanne Kærmoser kan have 
et sa a stort As keindhold , a t de ikke er egnede til Fremstillin g a f Brænd
tør\' . H vor der imidlertid kun var en svager e Indvirkning af rindende 
Vand, f. Eks. p aa Flade rne, fik Udviklingen e t n oget andet F orløb , 
idet æringstilførselen til de t ørvedannende Vegeta tion er her var ube
tyde lig. P aa saadanne Steder fik d e meget nøjsomme T ørve mosser 
(Arter af Sphagnum ) f ø r eller senere Overh aand, og der dannedes L ag 
a f Spha gnumtørv over Kærtørven. 

Disse paa denne Maade dannede F or sumpningsmoser h ar dog sjæld
nere Karakter af egentlige Højmoser m ed en over R andzonen h ævet , 
central D el. Som Type p aa dem kan tages den store Rævling- og Hal
lundbæk Mose, hvis Overflade følger Faldet af den Flade, som den 
dækker . Mosens største Dybde er m aalt til 3 ,1111 . En Boring i Hal
lundbæk Mose viste følgende Profil , der er typisk fo r s tor e D ele a f 
Moseo111raadet: 

A. 0 - 0,80111. Lysebrun, fri sk Sphagnumtørv; skarp Under grænse. 
B. 0,80- 1,20111. Mørkebrun, stærkt o msat (hu111ificer et ) Sphagnum

tørv. 
C. 1,20- 1,60 m . Gulbrun Sphagnumkærtørv. 
D. 1,o0- 2,50 m . Graabrun T agrørstørv , s tedvis med Bark o. a. Reste r 

a f Birk . 
E. 2,50- 2,95 m . L ysebrun Startørv ; F rø a f Bukkeblad (M enyanthes 

trifoliata ). 
F. Sa nd uden S ten (Fly vesand ). 
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Son-i Eksempel paa en Højmose skal næ,·nes Knudmose S for Her
ning. Den udfylder en fr a Hamrum Aadal mod Vest udgaaend e Lav
ning, hvis Bund skraaner ganske svagt mod Øst. Ogsaa Mosens Over
l'lade viser i det store og hele et svagt Fald i samme Retning, m en dog 
saaledes, at dens centrale Parti lwæh·er sig indtil ca. 1 111 over den vest
lige Randzone. Den nævnte Stigning naas i en Afstand af ca. 1 km fra 
Vestranden og er saaledes meget svag. Mosen er imidlertid stærkt 
afgravet og de øn-e Lag derfor meget sammensunkne. 

Mosens største Dybde er 4,65 m , og som Eksempel paa dens Lag
følge skal anføres dette Profil: 

A. 0 - 2,00 m. Gennemgaaende frisk og lysebrun Sphagnumtøn. 
dog med en mørkere, noget stærkere humificeret 
Zone i Lagets midterste Del ; dets nedre Grænse 
skarpt markeret. 

B. 2,00- 3,60 m. Mørkebrun , meget stærkt humificeret Sphagnumtøn·. 
C. 3,60- 4,10 m. Mørkebrun Birkeskovtøn·. I dette Lag er der forskel

lige Steder i Mosen fundet talrige Stubbe og Stam 
mer af Skov-Fyr (Pinus siluestris ). 

D. 4,10- 4,65 m. Lysebrun Sphagnumtørv med Rester af Star (Carex 
sp .), Bukkeblad (M enycmthes trij'oliata ) og Krage fod 
(Potentilla palustris). 

E. 4,65- 4,85 m . Graabrunt , svagt gytjeholdigt Sand. 
F. Sand med Sten. 

SkoVYegetationens Udvikling paa Kortbladet i postglacial Tid er 
studeret flere Steder, dels ved Pollenanalyser dels ved Undersøgelse af 
Tørvelagenes Indhold af makroskopiske Planterester. I det store og 
hele har den formet sig som i østligere Egne af Landet, dog med flere 
for Midtjylland særegne Træk. I den første Skovperiode (IV ) bestod 
Skovene for en væsentlig Del af Birk og Fyr ; Mennesket var da alle
rede kommet til Egnen, og et Kulturlag fra denne Periode er for nylig 
beskrevet fra Klosterlund Mose ved Engesvang.1

) Derefter indrnn
drede Hasselen i Periode V, og opnaaede i denne og den følgende 
Periode (VI ) flere Steder en meget stor Hyppighed, lidt senere end 
eller samtidig med at Skov-Fyrren havde sin største Hyppighed. Fra 
disse Perioder, der delvis er samtidige med Mullerupkulturen, stammer 
de talrige og store Fyrrestubbe, som kendes ikke alene fra Knudmose, 
men fra mange andre Moser paa Kortbladet. I den følgende Periode 
(VII), der er samtidig med Litorinatransgressionerne, og i hvilken det 
meste af Lag B i Knudmose dannedes , karakteriseredes Skovvegetatio-

1) T h e r k e I ~[at hi a s s e n : Gudenaa-Kulturen. Aarh. f. n. Oldk. og Hist. 1937, 

p . 132 f. , 184 f. 
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nen især af Eg og .'El saml i de mere frugtbare Egne mod Øst ug om
kring Herning tillige at' Lind og Ælm. Senere aftog disse to Træer 
meget stærkt i Hyppighed, her som i andre Egne af Landet; dermed 
begyndte Periode VIII, som regnes for at være samtidig med den yngre 
Stenalder og Bronzealderen. Ved Slutningen af Periode VIII var Ud
viklingen af Knudmuse naaet frem til Grænsen mellem Lagene A og B, 
og Overfladen af den ligesom af andre Moser, f. Eks. Rævling- og Hal
lundbæk Muse har dengang været dækket af en forholdsvis tør Hede
moseYegetation. Knudmoses Overflade hvælvede sig ogsaa dengang 
noget op over Randzonen i den vestlige Del af Lavningen. Af dette og 
af flere andre Forhold fremgaar det, at Mosens Vegetation udeluk
kende fik sit Vandbehov dækket af Nedbøren ; og da hele Beskaffen
heden og Indholdet af Planteresterne, navnlig i den nedre Del af 
Mosens øverste Lag viser, at Tørven her er dannet under Tilstedeværel
sen af en meget betydelig Fugtighed paa Mosens Overflade, fremgaar 
deraf, at der ved denne Tid er foregaaet en stærk Forøgelse af Ned
børen. Til en omtrentlig Bestemmelse af Tidspunktet for dette klimati
ske Omslag, der i saa væsentlig Grad ændrede Plantelivets Kaar paa 
Knudmose, tjener et Fund af Lerkarskaar, som Museumsbestyrer H. 
P. Hansen i 1922 indsendte til Nationalmuseet. De paagældende 
Lerkar fandtes i Mosens Randzone ved Grundudgravningen til Musik
pavillonen i Søndre Anlæg ved Herning By og stammer, iflg. Medde
lelse fra Museumsinspektør Dr. Johs. Brøndsted, fra Overgangen 
mellem romersk Jernalder og Folkevandringstid, d. e. omkring 300 
e. Chr. Sammenlignende Pollenanalyser viser, at Lerskaarenes Hori
zont i Randzonen af Mosen er samtidig med en Zone i Lag A, der lig
ger noget over Grænsefladen A/B. Denne er da noget ældre end det 
nævnte Afsnit af Jernalderen og kan sikkert betragtes sorri samtidig 
med den store Klimaændring, der - bl.a. i Form af en kraftig Fugtig
hedsforøgelse - iflg. mange Vidnesbyrd indtraadte i NV-Europa ved 
Jernalderens Begyndelse, ca. 400 f. Chr. 

Det sidste Hovedafsnit af den postglaciale Skovudvikling, Periode 
IX, begynder samtidig med den nævnte Klimaændring og karakteri
seres især ved, at Bøgen nu bredte sig i Skovene, bl. a. paa Egens Be
kostning. I .Moser ved Nre Kollemorten og Krejbjærg Gde. i den øst
lige Del af Kortbladet kunde Bøgen allerede i Begyndelsen af Perio
den afgive 20- 30 % af den samlede Mængde af Skovtræpollen, som 
fandtes i Prøverne, medens der i vestligere liggende Moser oftest kun 
fandtes 10- 15 % Bøgepollen i Lag fra denne Periode. Støttet paa 
disse og lignende Fund i andre Egne af Midt- og Vestjylland og paa 
Fundet af et Stykke Bøgekul i et Kulturlag fra romersk Jernalder ved 
Ringkøbing Fjord fremgaar det, at Bøgen tidlig i Periode IX bredte sig 
helt ud til Vestkysten , og med Bøgen fulgte sandsynligvis ogsaa Avn-
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bøgen , hvis Pollen dog kun findes i meget mindre H yppighed. AYn
bøgen kendes i Nutid en ikke Yildtvok send e l'ra Kortbladet , og rn aas ke 
m ed en enke lt Undtage lse gælder de t samme l'or Bøgen . 

Efterhaanden som Skoven forsvandt fra Kortbladet , bredte Lyng
heden s ig. Der h aves indenfor Omraadet ingen Holdepunkter til Be
dømmelse af, hnJrnaar denne Forskydning fa ndt Sted, men n yer e 
Undersøgelser andre Stede r i .Jyl land tyde r paa, at det skete i Løbet 
af Periode IX , Bøgeperioden . 

Omraa dets Tørvemoser udnytles i betydelig Udstrækning til Frem
s tilling af Brændtørv. Om de forskellige Mosers Værdi i denne Hen
seende, deres Størrelse, Tørvelagets Dybde m. m . kan h enYises til Det 
danske H edeselskab , Beretning om systematiske Eng- og Moseunder
søgelser i Vejle Amt 1930, i Ringkøbing Amt 1\)31. 

Myremalm. 

Denne J ordart dannes, hrnr Trykvand fra stærkt jernholdig Under
grund bliYer staaende som stillestaaende Vand tæt ved J o rdoverfladen . 
Derved foregaar der en Iltning a f Vandets opløselige Jernforbindelser , 
som derpaa udskilles. Myremalm er - bortse t fra et enkelt Omraade 
- kun fund et i srnaa Mængder indenfor Kortbladets Græn ser , f. Eks. 
ved Risbank e (se Side 71 ). Men i Engene i Storaa Dalen, Øst for Ikast , 
opgraves en Del Myremalm tilligemed Okker , der er dann et paa lig
nende Mande, og føres til et Knuseværk i Ikast. Den optræder som et 
ca. 30 cm tykt Lag, kun dækket af et Muldla g af lignende Tykkelse. 
Dette Lag fjærnes , og efte r at Myr emalm en er gravet bort, lægges 
Overjorden paa Plads igen , saa Engen er tj enlig til Brug som før. 

K i 1 d e k a 1 k , der i Egne m ed kalkrigt Moræ neler kan træffes i ikke 
ubetydelige Lejer Yed Kilder i Dalsiderne, er ikke kendt fr a Kort
bladet. 



Resume. 

Notice explicative de la feuille de Brande. 

Carte geologique du Danemark a l'echelle de I: I 00,000. 
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Introduction . 

T a feuille geologique de Brande qui, vers le sud, se lie a la feuille 
L geologique de B.ække (D. G. U. I. R. no. 15. 1925), comprend des 
parties des 5 departements suivants - Ringkøbing, Viborg, Aarhus, 
Vejle et Ribe . 

Presque toute la superficie appartient au bassin de la riviere Skjern 
Aa. Elle est groupee autour de la grande plaine de landes, largement 
ramifiee, de Arnborg. Seule la dixieme partie du nord-est de la 
feuille, a son depart vers les rivieres Sloraa et Skive Aa. Dans la 
partie du sud-est de la feuille on peut voir, dans des vallees de 
la plaine de landes, quelques lacs allonges, qui dcmonlrent que le 
paysage, ici, est forme a la derniere periode glaciaire. 

Un lac, ayant une importante disposition geologique glaciaire bien 
caracteristique, est le Jac de Søby Sø dans la plaine de landes pres 
de Kølkær. 

Le terrain de collines, autour de la plaine de landes de Arnborg, 
se divise en trois parties, l'une allant vers le nord et nord-ouest , 
l'autre vers le sud-ouest et le sud, et la troisieme vers le sud-est 
et l'est. Dans cette derniere se trouvent les plus hautes altitudes, 
atteignant jusqu'a 138 m et qui ne sont depassees , en Jutland , que 
dans les regions de Ejer Bavnehøj et Himmelbjærg. La plus haute 
altitude dans le nord-ouest, atteind 85 m, et 66 rn dans le sud
ouest. Les plaines de landes inclinent de l'est a l 'ouest ; la plus 
haute altitude de la feuille geologique - 91 rn - est dans la plan
tation de Gludsted Plantage, pres de la ligne de partage des eaux 
des rivieres Skjern Aa et Storaa. L'endroit le plus bas - 25 rn se 
trouve au sud-ouest de l 'eglise Skarild Kirke . La pente rnoyenne de 
la plaine de landes est d 'environ 1 : 500. 

10* 
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Depots de l'epoque tertiaire. 
(Aflejringer fra Tertiærperioden) . 

Miocene inferieur. 
(Nedre Miocæn). 

Gisements de lignite. 
(Forekomster med Brunkul). 

En 1909, N. HARTZ (D. G. U. Il. R. n° 20) donna un aperc;u sur les 
gisements de lignite alors connus. Etant danne la difficulte ou l'on 
se trouvait de se procurer du combustible pendant la guerre mon
diale, il s'ensuivit la connaissance et l 'extraction du lignite dans beau
coup d ' endroits. 

On trouve un grand nombre de ces extractions dans la region de 
la feuille de Brande. Vers le nord-ouest on a extrait, dans la tour
biere de Volsgaarde Stormose, de la vase de lignite a une faible pro
fondeur, mais elle etait de mauvaise qualite. (Un aperc;u general de 
la teneur en cendre et de la valeur calorifique se trouve a la page 
20). A Vilhusted, tout pres· du sud de la colline Mombjærge, on a 
trouve des depots de lignite a une altitude de 60 m au dessus de la 
mer, recouverts en partie d'argile morainique, ou se trouvant en 
partie sous 6- 7 m d'argile micacee, mais ils etaient impropres comme 
combustible . 

Les deux depots demontrent qu 'il se trouve, sous la colline Mom
bjærge, une serie de couches tertiaires . 

Il existe, dans une prairie au nord de la ferme Fasterbolt Gaard , 
une superficie de 700 m de long sur 200 m de large , contenant du 
lignite. Cette coucbe de lignite, atteignant jusqu'a 2,5 m d 'epaisseur, 
est recouverte de 1,5-5,25 m de sable quaternaire, et, dans la plus 
grande partie de la region, aussi d'argile micacee noire. A Skibild, 
au sud de la station de chemin de fer Fasterbolt, se trouvent 3 cou
ches de lignite separees par de l'argile micacee. La couche de lignite 
superieure atteint jusqu 'å. 1 ¼ m d 'epaisseur et n 'est recouverte que 
de sable de landes. Lorsque le lignite s'est trouve au dessus d 'une 
nappe d 'ea u souterraine il est effrite par desagregation. La coucbe 
de lignite intermediaire n'est pas si importante et manque comple
tement par endroit. La couche inferieure atteint de 1 m a 1 ¼ m 
d'epaisseur. Le lignite de la couche intermediaire contient du bois, 
cependant que dans les autres il n 'y en a pas . Plus loin vers l' est, 
a Brande Harild, on a trouve, a plusieurs endroits , des couches de 
lignite. Ces couches, d'environ 1 m d 'epaisseur, sont recouvertes de 
sable de landes. 
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Dans la plaine de landes, au nord de la colline de Sandfeld Bjærg, 
se trou ve une superficie contenant du lignite, qui m esure 2 km de 
longueur et jusqu 'a 300 m de largeur. La pluparl des endroits con
tiennent deux couches et pas mal d'autres, troi s couches . Certain es 
couches atteignent 2½ m d 'epaisseur et , a un seul endroit , l' epaisseur 
assembl ee des couch es es t de 3¼ m , mai s, en general, l 'epai sseur 
est considerablement moindre. La teneur en cendre est grand e et 
,·arie largem ent. Les couches de Iignit e n 'ont pas la haute va leur 
que leur superficie pourrait faire croire. 

En 1921 , un sondage systematique fut entrepris sur une etendue 
de 40 km 2 entre la riviere Skjern Aa et la riviere Karstoft Aa . On 
decouvrit, de cette maniere, un depot de lignite pres de la colline 
Gejlbjærge , qui s'etend sur plus de 1,7 km 2

, et contient 3 millions 
de metres cubes de lignite. L 'epaisseur moyenne se tient entre 13

/ 4 

e t 2 m ; la plus grande epaisseur observee est de 4,45 m . Le lignite 
est recouvert de couch es quaternaires et, a quelques a utres endroits , 
a ussi d 'argile micacee, dont l 'epaisseur varie de 2 a 10 m . Dans les 
parages de Brande: - Lavlund, Dørslund et Borup Mark - on a 
trouve, sous le sabl e, des depots de Iignite sans bois et qui ont tous 
un co ntenu de cendre important. De chaque cote de la riviere Hol
tum Aa, entre Torlund et Grættrup, on a trouve du lignite. La val
lee es t profondement erodee, ce qui fait que l 'epaisse ur de la couche 
de terre r ecouvranl la lignite, augm entc beaucoup en s'eloign ant de 
la vallee . L 'epaisse ur de la couch e de terre qui recou vrait le lignite 
qui a ete cmploye pres de la ferm e L. Torlungaard , variait entre 3 
et 8 m . L 'epaisseur des depots etait d'environ l l/2 m et le lignite 
contenait du bois. 

Argile micacee et sable micace. 
(Glimmerler og Glimmersand) . 

On trouve aussi , a part les depots de Iignite , b eaucoup d 'endroits 
aYec des depots d 'argile micace et de sable micace . Les localites 
sont indiquees sur la feuille du relief tertiaire. 

Miocene moyen et super1eur. 
(Mellem -Ø\Te Miocæ n) . 

On a decouverl , penda nt la rech erd1e systcmatique de 1921 , des 
cou ches fo ssiliferes a des profondcurs d 'cnviron 12,5 e t 15,0 m , da ns 
deux fora ges entrepris a u sucl -cst de Skarild . La li s te des fo ssiles 
trouyes es t portee aux pages 22-2:L Il est incertain si les depots 
appa rtiennent a u i\1i occne moyen ou a u Miocene supcri eur . 
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Par contre, des couches, trouvees en partie a 900 m sud-ouest du 
point le plus haut de Sandfeld Bjærg, en partie a la tuilerie Brande 
Teglværk, 2,2 km au sud-est du meme point, . appartiennent au Mio
cene superieur. Le premier endroit se trouve au pied de la colline 
Sandfeld Bjærgs Bakker, l 'autre se trouve sur le terrain de collines. 
L'argile tertiaire n'est, a ces deux places, recouverte que d ' une couche 
quaternaire de minime epaisseur. Il est donne, aux pages 24- 27, 
des listes des fossiles. 

Le relief de la surface tertiaire. 
(Den tertiære Overflades Højdeforhold). 

C'est sur la base des localites ou le tertiaire apparait a la surface 
et d'apres la liste sur les forages dans les couches tertiaires (page 29), 
que la feuille du relief tertiaire a ete mise au point. Ce fait , que la 
surface. tertiaire et les plaines de landes ont la mem e inclinaison, 
doit-etre juge comme le signe de l'inclinaison primordiale de la sur
face tcrtiaire, et non comme etant sun-enu·e par denudation ou par 
erosion a l' epoque quaternaire. 

Depots de l'epoque quaternaire. 
(Aflejringer fra Kvartærperioden). 

Formations glaciaires. 
(Glaciale Dannelser). 

Depots morainiques. 
Moræneaflejringer. 

Argile morainique. 
Moræneler. 

L'argile moram1que n 'est pas tres apparante comme depot super
ficiel; mais il y a cependant beaucoup d 'endroits sur la feuille ou 
l 'on peut en trouver, meme si elle n 'est pas directement visible a la 
surface . Les regions ou elle est apparante forment 3 groupes. 1) Au 
sud et sud-ouest des plaines de landes qui longent la riviere Skjern 
Aa et la riviere Brande Aa . 2) Au sud-est de, e t 3) au nord des 
plaines de landes de la region. Dans le premier groupe les localites 
d 'arg ile morainique se trouvent etre assez separees et l 'argile est sou
YCnt recouverte de couches de sable ou de terre fluid e. Dans le groupe 
du sud-est, les paragcs de l'argil e rnorainique sont fortement separes 
par suite des vallees d ' a fl1uence, largement ramifiees, qui partent 
jusqu'aux plaines de landes qui existent ici. Mais, l'argile m orainique, 
a cet endroit, arrive presque a la surface de la terre . Dans le 
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groupe nord, se trotrvent les plus grandes regions d 'argile mora1111que 
rassemblee. Lorsque la feuille geologique est coupee å une limite de 
glaciation, l'argile morainique appartient alors å differentes periodes 
glaciaires . Elle peut etre portee sur les territoires par differents che
mins et peut, par suite de cela , avoir de constantes differences . Comme 
eclaircissement a ce sujet il a ete recueilli des echantillons d'argile 
morainique, dont les pierres, depassant 6 mm , sont lavees et comp
tees . Une liste sur les resultats se trouve a la page 38. On peut 
faire remarquer, comme particulierement caracteristiq ue, que, dans 
le groupe sud-ouest, la quantite de pierres de la formation cretacee 
est relativement moins grande que dans les autres groupes . Par 
contre, l'argile morainique de ce groupe esl en general riche en blocs 
de calcaire silurien rouge, ce que les autres ne sont pas. Une liste 
(page 34), sur le carbonate de chaux que contient l'argile morainique, 
classee par paroisse, demontre, sur la feuille , que l'argile morainique, 
la plus pauYre en chaux , se trouve vers le nord-ouest et la plus riche 
vers le sud-est. 

Gravier morainique et sable morainique. 
(Morænegrus og Moræn esand) . 

Ces deux especes n 'apparaissent, sur la feuille geologique, qu 'en 
nn nombre tres limite. 

Sable superficiel pierreux et blocs morainiques erratiques. 
(Stenet Overfladesand og løse Moræneblokke ). 

Sur certaines etendues, I'argile morainique est recouverte d 'une 
couche de sable pierreux d 'une minime epaisseur. Les couches de 
cette espece peuvent etre une moraine sableuse superficielle, deposee 
par la meme nappe glaciaire que l 'argile morainique, ou bien deposee 
par une nappe glaciaire posterieure. Elles peuvent aussi avoir ete 
produites par solifluction. Cette derniere solution peut d 'ailleurs etre 
aussi le cas de l 'argile morainique du sud-ouest. Il s 'est produit, a 
cet endroit, au cours de la derniere periode glaciaire, et comme suite 
d 'alternance de gel et de degel, une importante solifluction ; ce qu 'un 
forage, entrepris dans les parages de Trællund au nord-ouest de la 
station de chemin de fer Blaahøj, a demontre. 

Les indices d 'une mince moraine superficielle, que la feuille geo
logique ne peut rendre, se presente, en outre, sous forme de grosses 
pierres des champs , qui peuvent aussi apparaitre la, ou les couches 
inferieures se cornposent de sable diluvial ou de gravier. Parmi ces 
gros blocs, on doit tout particulierement en nommer un, le gros bloc 
»Mørupsten «, un Larvikit, dont les dimensiom sont, 8,6 X 4,4 X 4 m, 
(fig. 3) et qui se tro uvea 2 km au sud de Snejbjærg. Comme nature 
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de bloc indicateur de la partie la plus au sud de la N orvege, å I' ouest 
du fiord de Oslo, il est particulierement designatif, pour demontrer 
de quelle direction Ja matiere morainique est parvenue jusqu 'ici. Il 
faut ajouter que le bloc Mørupsten est classe et protege. Les autres 
pierres des champs, au nord-ouest de la grande plaine de landes, 
demontrent aussi une provenance du nord. 

Les pierres des champs dans la region sud-ouest forment un me
lange, parvenu en partie du sud, en partie de l'est . Ces dernieres 
decroissent en nombre vers le sud. Cela indique que la derniere 
nappe glaciaire, ici, est aussi venue du nord mais n 'a que depose 
une mince couche morainique superficielle, dans laquelle, des pierres, 
provenant de couches inferieures baltiques, sont melangees. 

Les pierres des champs, dans la region sud-est, sont specialement 
frappantes par leur grand contenu de basalte scanien . Elles sont de
signees en une etendue qui va de Hjølund å la limite est de la feuill e 
geologique, 100 km vers le sud, jusqu'å la station de chemin de fer 
Hovlund dans le Sønderjylland (le Jutland meridional) . 

Formations diluviales stratifiees. 
(Lagdelte Dilt1Yialdannelser) . 

Argile Diluviale sans pierres. 
(Stenfrit Diluvialler). 

L'argile sans pierres de l'epoque glaciaire, apparait å beaucoup 
d 'endroits. Des couches parviennent presque - a certaines places -
jusqu'å la surface et donnent l'impression d 'etre les depots glaciaires 
les plus jeunes, n 'ayant ete franchis par aucune nappe de glace . 
Ailleurs , les depots apparaissent en plissements, ou bien sous une 
autre couche glaciaire. Aux premiers appartiennent des depots etendus 
le plus vers le sud, a Langlund, Ulkind, Ramskov et plusieurs aulres 
endroits. Aux derniers appartiennent les depots de la ferme Bavns
gaard et du sud de Give. On peut encore, sur beaucoup d 'autres . 
points dans les plaines de landes, trouver de l'argile glaciaire re
couverte de sable, depose par les fleuves glaciaires extramarginaux 
qui peuvent avoir erode d 'autres couches glaciaires qui la recouvraient. 

Au pied des chaines de collines, pres de St. Langkær, Hyvild , et 
Rækkelund Bjærg, au sud de Brande, se trou,·e de l'argile sans pier
res qui, par sa condition, pourrait danner å penser qu'une couche 
d 'argile passe sous ces collines et est plus ancienne que celles-ci, 
peut-etre, mcme, de l ' epoque tertiaire. 

Les depots d 'argile, vers le sud-ouest, sont particuli erement men
tionnes en connexion avec d'autres depots semblables qui se trou
vent plus loin vers le sud et le sud-ouest de Jylland (Jutland). On 
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est encore dans l ' incertitude pour affirmer a quelle epoque glaciaire 
ils appartiennent; est-ce a l'avant derniere, ou bien a celle encore 
anterieure? 

Une liste est donnee a la page 49, un aper<;u par paroisse, traitant 
du carbonate de calcium contenu dans l'argile diluviale et qui de
montre que la marne diluviale, dans les paroisses du nord-ouest, doit 
etre plus vieille que l ' argile morainique superieure de la region, et 
dont la liste page 34, explique le contenu de carbonate de calcium . 

Sable et gravier diluviaux. 
( Diluvialsand og Diluvialgrus) . 

De ces deux especes, le sable diluvial est le plus repandu, ainsi 
que la feuille geologique le demontre. Les regions avec une impor- · 
tante quantite de gravier se trouvent pres de Herning, de Rind et au 
sud de Hamrum, puis aux collines insulaires Nørlund et Isen, enfin , 
dans les regions de collines a I' ouest de la riviere Brande Aa. On 
Tencontre frequemment un sable similaire, sans pierres , dans la re
gion entre Tyregod et Sejrup . Les depots de gravier plus anciens 
sont, a plusieurs endroits, fortement desagreges et rougeåtres . 

Une liste, sur le contenu de blocs indicateurs scandinaves dans les 
couches de gravier, se trouye a la page 52 . 

Depots d'eau douce interglaciaires. 
(J nterglaciale Ferskvandsaflejringer) 

par KNUD JESSEN. 

Depots de l'avant derniere periode interglaciaire. 
(Aflejringer fra den næstsidste Interglacialtid) . 

Des depots de Jacs, qui se rattachent a l' avant derniere epoque 
interglaciaire , sont signales a Rind, environ 4,8 km au sud de Her
ning, et a Hareskov, environ 4 km est de la station de chemin de 
fer Kibæk . Ces depots sont decrits en detail par KNUD JESSEN et V. 
M1LTHERS dans D. G. U ., Il . R. no. 48. 1928 . p. 180, auquel on peut 
s 'en referer . 

Depots de la derniere periode interglaciaire. 
(Aflejringer fra den sidste Interglacialtid). 

Le lac interglaciaire de la briqueterie Herning Teglværk. 
(Den interglaciale Sø ved Herning Teglværk). 

A l'ouest de Herning, se trouve, dans l 'argile morainique de l'avant 
dernieie epoql'le glaciaire, un profond bassin d 'environ 900 m de long, 
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300 m de large et de plus de 20 m de profondeur, et rempli de de
pots intetglaciaires. lis sont superposes de sable pierreux , considere 
comme terre fluide arctique de la derniere periode glaciaire, pendant 
laquelle la nappe glaciale n 'atteignit pas si loin vers l'ouest qu'a 
Herning. Le profil interglaciaire, ici, represente le denomme type 
Herning qui est caracterise par le fait que 2 depots de vase, conte
nant une flore temperee comme, entre au tre: Picea excelsa , Car
pin11s betulus, Brasenia purpurea et Dulichium spathaceum, sont separes 
par une couche subarctique avec de la Betula nano. Le depot in
ferieur de vase temperee est done recouvert d'une couche contenant 
une flore arctique. On peut d'ailleurs s'en referer a l ' etude, D. G. U. 
Il. R. no . 48 . p. 14-62, citee ci-dessus . 

Pendant la discussion qui eut lien sur differents essais d'interpre
tation du profil de Herning, on constata, vis-a-vis de l 'etude o'AL
BflECHT PENK (Abh . d . Preuss. Akad . d. Wiss. Jahrg. 1938. Phys. 
Math . Kl. no . 5. Berlin 1938, Tirage a part, p . 32) que la couche 
intermediaire subarctique ne peut etre - comme le suggere cet 
ecrivain - contemporaine avec la transgression eemierine, mais plus 
jeune. De meme que l'on maintient, en coi1tradiction avec les de
clarations de E . BECKMANN (Neues Jahrb . f. Mineralogie etc. Beil. 
Bd. 66 Abt. B. 1931) et E. LottENTZEN (Schr. Naturwiss. Vereins. f. 
Schleswig-Holstein. Bd . XXII. 1938. p . 435 el 441) sur l'åge relatif 
du profil de Herning et de la vase subarctique a Smidstrup (D. G. U. 
I. R. no . 15, p. 122 et 172), que cette derniere est interstadiale en 
rapport a la derniere nappe glaciaire de l'est de Jylland (Jutland). 

Sandfeld. 

Le depot se trouve a environ 8 km du nord-ouest de Brande et a 
environ 850 m du sud de la ferme Sandfeld Gaard. Il en est parle 
plus amplement dans le D. G. U. II. R. no 48. p. 139, ou l'on peut 
se reporter. 

Grønmose. 

Aussi ce depot, qui se trouve a environ 1,9 km au sud de l'int_er
glaciaire de Sandfeld, est decrit dans l'etude deja nommee, p. 141. 

Hallundgaard. 

La localite se trouve a environ 6 km du nord-est de Filskov. Et 
tout comme ceux prealablement nommes, et les depots de Jacs inter
glaciaires de la derniere periode interglaciaire qui vont suivre, ce de
pot, qui a une epaisseur de 2,65 m, est recouvert d'une couche de 
sable pierreux (terre fluide arctique) . 

Le diagramme du pollen de ce depot (fig. 9), demontre que· -seules 
les zones temperees e et f sont representees (voir schema p . 77). 
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Pilkmose et Risbanke. 

Le premier de ces depots se trouve a Ja lisiere nord-est du mara1s 
postglaciaire du meme nom . L 'interglaciaire de Risbanke, se trouve 
tout pres du nord de la colline de Risbanke. Les profils des depots, 
avec leur diagrammes de pollen, sont demontres dans fig . 11 et 12 ; 
voir aussi fig . 10 . lis ont un caractere plus boreale que la vase de 
la ferme de Hallundgaard. 

Fe_jrskov Huse. 

A FejrskoY Huse, å environ 1,5 km nord-ouest de la station <le 
chemin de fer de Kollund, on trouve, dans le plateau diluvial de 
l'avant derniere glaciation, plusieurs petites depressions sans deverse
ment, contenant des depots de vase interglaciaires qui sont recouverts 
de sable pierreux, ou bien d 'une maigre argile avec peu de pierres 
(terre fluide arctique). Le diagramme du pollen d 'un de ces depots, 
se trouve dans fig. 13 . 

Lerager pres de Risby. 

Pres de Risby, dans le terrain de collines qui tire son origine de 
Ja derniere glaciation , on a mis au jour, par des forages entrepris å 
travers une large couche de surface, mesurant jusqu 'å 2- 3 m d 'epais
seur et co nsistant en partie d 'argile morainique, un depot de Jac 
dont l' epaisseur atteint jusqu 'å 3 m. La nature des restes de plantes 
qu 'il contient est inconnue. 

Le developpement de la derniere periode interglaciaire en Jutland. 
(Udviklingen af den sidste interglaciale Periode i Jylland) . 

Comme illustration de ce <leveloppement, on danne, p. 77, un 
schema, comparer D. G. U. Il. R. no . 48, p. 336 . 

Depots extra-marginaux. 
(Ekstramarginale Aflejringer). 

Sable et gravier. 
(Sand og Grus). 

Les depots de cet espece ont une _grande extension sur la feuille 
geologique . La region principale est la plaine de landes de Arnborg, 
qui comprend toute la partie centrale de la feuille . A ceci se joint, 
et vers le nord et vers le sud, des parties des plaines de landes de 
Karup et de Grindsted. Et ainsi qu'il en es t parle dans un passage 
suivant, les plaines de landes de la region procedent en partie de Ja 
lin de la derniere periode glaciaire et en partie de la fin de la periode 
glaciaire precedente. 
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La matiere est, dans sa plus grande proportion, du sable avec de 
petites pierres. Des couches de gravier apparaissent surtout dans les 
parties de l'est, tout pres du bord glaciaire. 

Argile sans pierres. 
(Stenfrit Ler). 

Une telle argile, de la periode tardiglaciaire, ne se trouve qu 'en pe
tites portions au snd de Brande. 

Depots d'eau douce tardiglaciaires contenant des plantes. 
(Senglaciale planteførende Ferskvandsaflejringer) 

par KNUD JESSEN. 

Un depot de lac tardiglaciaire a ete trouve, a Herning, etendn par 
dessus des depots de lacs interglaciaires qui s'y trouvaient dejå, et 
separe de cenx-ci par une couche de sable pierreux. Sur son con
term de plantes ou peut citer: Salix herhacea et Myriophyllum alterni
flonzm. 

La formation du paysage jusqu'a la fonte 
de la nappe glaciaire. 

(Landskabets Udformning indtil Indlandsisens Bortsmeltning). 

Le developpement qui precede la derniere periode glaciaire. 
(Udviklingen forud for sidste Glacialtid). 

Troisieme et derniere periode glaciaire. 
(Tredjesidste Glacialtid). 

On doit supposer que ces depots de marne, riches en chaux, voir 
la liste page 49, et qu'on tronve å Snejbjærg et dans d 'autres pa
roisses, tirent leur origine de cette partie de la periode glaciaire. 

A vant derniere periode interglaciaire. 
(Næstsidste Interglacialtid). 

De cette epoque, å laquelle les depots d'eau douce de Rind et de 
Harreskov prennent leur origine, il s'est trouve, dans la region snd
ouest de Kibæk, un bras de mer; tout comme une circonstance ana
logue, et a la meme periode, a ete le cas å Holstein. 

A vant derniere periode glaciaire. 
( Næstsidste Glacialtid). 

C'est a cette periode glaciaire, que la haute terre, au sud-ouest et 
nord-ouest de la grande plaine de landes de Arnborg, a ete formee. 
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Il est demontre, en se basant sur les circonstances, en partie sur la 
feuille geologique, en partie dans les regions ayant leur limite vers 
l'ouest, le sud-ouest et le sud, que toute la feuille geologique a ete 
franchie par la nappe glaciaire, dans l'ordre qui va suivre: 1) du 
nord (Couche inferieure de gravier diluvial), 2) de l'est (Argile mo
rainique au sud et a l 'ouest de la riviere Skjern Aa et de la riviere 
Brande Aa) et 3) du nord (Des pierres de champs, ~\ peu pres jusqu 'a 
Sdr. Omme) . 

Fin de l'avant derniere periode glaciaire. 
(Afslutningen af næstsidste Glacialtid ). 

Une importante partie des etendues des plaines de landes de la 
feuille sont disposees d 'une telle maniere, qu 'elles n 'ont pu elre de
posees par la fonte de l'eau de la nappe glaciaire de la derniere 
periode glaciale, mais doivent provenir de la fin de la periode glaciale 
anterieure (Les regions sont montrees sur une feuille morphologique
glaciaire qui suit). Une declivite erosive, au sud de la tourbiere 
Rævlingmose, avec plongement vers le sud-ouest, n 'a pu prendre 
place que lorsque le deversement actuel du fleuve vers le nord-ouest 
par la riviere de Karstoft Aa etait bloque. A l'ouest de la vallee du 
petit cours d 'ea u Døvling Bæk et du cote sud-ouest de la colline in
sulaire Døvling, on trouve des declivites erosives (fig. 15-17) qui 
sont les traces d'un fleuye s'echappant de la nappe glaciaire et s 'en 
allant du nord au sud, cependant que la glace a reco uvert le cote 
est de la vallee. C'est pendant les refluements successifs du bord 
glaciaire vers le nord, que la plaine de landes, a l'ouest de la col
line insulaire N ørlund , a ele deposee. Dans celle plaine de landes, 
se trouve le lac Søby Sø, ayec son fond a 10-15 m sous la plaine 
environnante. Son apparition doit avoir pour cause que, dans son 
bassin, de la glace morte s'est trouvee ensevelie, et sa fonte a donne 
naissance au lac. Ceci fait presumer que la nappe glaciaire s'est re
pandue sur la region, ce qui n 'a pas ete le cas a la derniere periode 
glaciaire. Une autre circonstance, qui demontre aussi l'anciennete de 
cette plaine, c'est que la riviere Fjederhold Aa de la plaine de landes, 
prend sa course a travers le terrain de collines, a l ' ouest de celle-ci, 
jusqu'a la riviere Rind Aa . Ce manque de phenomenes erosifs ayec 
l'afflue dans le terrain de collines, demontre en connexion avec 
d 'autres phenomenes d ' erosions, que le parcours jusqu'a la riviere 
Rind Aa doit avoir ete ouyert pin~ tard que !'apparition de la plaine 
de landes, mais peut-etre, pourtant, avant la periode interglaciaire 
suivante. 
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Derniere periode interglaciaire. 
(Sidste lnterglacialtid). 

En ce qui concerne le deveJoppement de cette periode, on est prie 
de se reporter au resume ci-dessus. 

Derniere periode glaciaire. 
(Sidste Glacialtid). 

Expansion externe de la derniere couche glaciaire. 
(Sidste Isdækkes yderste Udbredelse) . 

Les Jacs et la suite de Jacs subglaciaires de la partie est de la 
feuille geologique, donnent une taille minimum de l'expansion de la 
derniere couche glaciaire. L 'extension s 'elargit plus a l 'exterieur par 
suite de l'expansion du basalte scanien et des blocs indicateurs bal
tiques . A l 'aide de ces particularites, jointes aux phenomenes erosifs, 
la limite de la nappe glaciaire peut etre fixee a partir de la limite 
du sud de la feuille, jusqu'a la plantation Gludsted Plantage, ainsi 
que la feuille morphologique le demontre. La chaine de collines 
S. Askær-Ullerup a, vers l'ouest, des vallees d'erosions profonde
ment encaissees, pendant que de telles vallees manquent a l'est de 
la chaine de collines. De meme que la nature des pierres se trouve 
etre differenle a l'ouest et a l'est de cette chaine de collines. Un 
fait analogue existe a l'ouest de Give. La limite, entre Brande et la 
plantation de Nørlund Plantage, doit etre placee sur Ja base d 'ex
pansion des blocs baltiques. II existe, a Store Nørlund et a la col
Iine insulaire Isen, des erosions d ' une intensite differente bien parti
culieres et qui doivent etre jugees comme conclusives en ce qui con
cerne la base fixe de la limite glaciaire. Pendant qu'une forte erosion 
a pu, sans empechement, se produire a la colline insulaire Isen, 
ainsi qu 'au nord-est de la colline insulaire Nørlund, le cote sud-est 
de cette derniere est resle protege par la glace, de sorte que l 'on 
n 'y decouvre que de tres faibles erosions. 

La difference des erosions de meme nature, existe dans la region 
Kristianshede--Guldforhoved, et demontre qne la conche de glace a 
du atteindre jusqu'a Guldforhoved. La saillie de la plaine de landes, 
au sud de l 'eglise Kristianshede Kirke, n'est que faiblement erodee, 
comparee aux cas de Guldforhoved et du nord-onest du meme en
droit. En plus, il y a, sur la plaine de landes au sud de l'eglise 
Kristianshede Kirke, une quantite de gros blocs ecornes; on y trouve 
aussi de blocs baltiques; mais les blocs norvegiens prevalent en 
nombre, aussi bien ici qu'au nord et au nord-ouest de Paarup. Il 
est done fort probable que la glace, ici, soit d 'abord venue du nord 
et ait ete bientot suivie par la glace baltique. 
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Les stades de la bordure glaciaire baltique pendant sa regression. 
(Den balfoke Isrands Stadier under Tilbagerykningen). 

Le bord de la nappe glaciaire ayant fondu en retrait de son ex
trcme limite jusqu 'a sa ligne d 'a rret a l'est de la plaine de landes 
Karup Hedeslette , on peut maintenant le suivre le long de Sebstrup 
(it l'est de Kristianshede), :'.t Hampen (a la limite de la feuille de 
Brande) et plus loin vers le sud-ouest, en passant deva nt Tyregod et 
Give. La limite n ' es t visible, comme limite, qu 'entre un paysage 
aplani vers l 'ouest, et un paysage foveole vers l'est. Un stade limi
trophe successif et de meme nature, s'etend du bois de Tinnet Krat 
le long de Risby. Un autre stade, encore plus a l'est, part de GiY
skudlund vers le nord, coupe en deux la limite est de la feuille a 
Nørre Kollemorten, et continue sa route vers l'est , le long de la 
chaine de collines a Vonge Bavnehøj . 

Plaines de landes de la fin de la derniere periode glaciaire. 
(Hedesletter fra Slutningen af sidste Glacialtid) . 

Plaine de landes avec deversement au nord de la colline insulaire Norlund. 
(Hedesletten med Afløb Nord for Nørlund Bakkcøl. 

Le point le plus haut de cette pla ine, se trouye a Sebstrup . Le 
deversement a eu li eu, en partie, le long de la riviere Fjederholt Aa 
a travers le terrain de collines jusqu'a la riviere Rind Aa, en partie, 
le long de la rivi ere Storaa. Lorsque la plaine principale n e fut plus 
lavee par la fonte de !'ea u, une vallee de la plaine emporta , plu~ 
loin vers l'est, la fonte d 'ea u provenant de la glace marginal e. Cette 
Yallee, qui, au sud-ouest de la station de chemin de fer Christians
h ede, est erodee jusqu'a une profondeur de 10 m da ns la plaine, 
tra verse, sans fluctuations, en une longueur de 14 km, a la lim i te 
nord de la feuill e a l' es t de Ikas t, la plaine de la ndes. 

Plaines de landes entre Gludsted et Give. 
(Hedesletter m ellem Gludsted og Give). 

Cette large partie de plaine de landes de Arnborg, copieusement 
ramifiee, et qui se trouye a u sud de Gludsted - Fasterholt, tire son 
origine de la fin de la dern iere periode glaciaire. Elle prit naissa n ce 
au moment ou la nappe glac iai re atteignait sa limite exlrcme ~\ l' ouest 
et au sud de Brande et pendant que, sur l' etendue plus loin a u sud , 
la fonte d 'ea u de la glace marg inale avait lien et que le com m ence
ment de la plaine de landes de Arnborg Hedesle tte se formait entre 
Brande et le terrain en hauteur, au sud de Brandlund. - Cependant 
que la glace ma rgin a le se re tirait jusqu ' i\ sa ligne d 'arrct a Ha mpen -
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Tyregod-Give, et pendant l 'interruption 1c1, la plus grande partie 
tardiglaciaire de la plaine de landes etait en train de se former. La 
ramification de la plaine s'intensifie tres a l'est de cette ligne et a 
ses affluences les plus orientales, å l'est de la limite est de la feuille, 
sans compter les longues etendues des vallees, å l'ouest de la ligne 
d 'arret de la glace marginale, Tinnet Krat-Risby. 

La plaine de landes a une affluence interessante au sud-est du lac 
Rørbæk Sø, tout pres de I'est de la limite de la feuille. Sa branche 
superieure se trouve dans la chaine de collines å Vonge l3avnehøj (a 

I'est de Nørre Kollemorten), et les traces de la vallee d'alors, peuvent 
etre suivies d ' ici, sous forme de declivites erosives, le long de Øster
bjærg (a l'est de l ' eglise Ø. Nykirke) et plus loin vers le nord, jusqu 'au 
lac Rørbæk Sø (voir fig. 26). La vallee d'affluence, qui se trouve a 
une haute altitude, a ete, Yers l'est, limitee par de la glace morte 
qui a couvert la region autour de la source des rivieres Skjern Aa
Gudenaa, et la vallee cessa de fonctionner a la meme allure que la 
nappe glaciaire fondait et que la glace marginale se rdirait de sa 
ligne d'arret a Vonge Bavnehøj. 

Terrasse fluviale tardiglaciaire le long de la riviere Skjern Aa. 
(Senglacial Flodterrasse langs Skjern Aa). 

Apres que cette affluence de haute altitude de Vonge Bavnehøj et 
le long de Østerbjærg eut cesse d'etre en activite et que le depart 
fut, de cet endroit, ouvert vers l'est (dans la direction de la vallee 
actuelle des rivieres Skjern Aa-Gudenaa) il y eut encore, pour un 
peu de temps, de la region d'eau de Gudenaa, un deversement d'eau 
vers le nord-ouest, a travers le Jac Rørbæk Sø. De la vallee de la 
riviere Gudenaa, a l'est de Tinnet, on peut suivre, en passant le Jac 
Rørbæk Sø et en longeant la riviere Skjern Aa, une vallee tardi
glaciaire, sous forme de petits rnorceaux de terrasses (voir fig. 26 et 
la feuille rnorphologique glaciaire). Elle a ete formee, a l ' epoque a 
Tundra, comme une vallee fluviale ordinaire et, de ce fait, elle devie 
de la vallee dans Ja plantation Gludsted Plantage, qui est une vallee 
d 'eau de fonte . 

Pendant que la glace marginale se retirait de sa ligne d 'arret a 
Sebstrup, la plus grande partie de la ligne des Jacs, Hastrup Sø
Rørbæk Sø, etait encore recouverte de la nappe glaciaire. La vallee 
qui longe Ja riviere Skjern Aa, comrnenc;a seulement a fonctionner, 
lorsque la vallee de fonte de la plaine de landes de Karup Hede
slette eut cesse d'etre en activite. 
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La plaine de landes Ringive. 
(Ringive Hedeslette). 

Cette plaine de landes, qui est une branche laterale de la plaine 
de landes Grindsted Hedeslette (D. G. U. I. R. N°. 15), s'etend le long 
de la lim i te de la feuille, de l' ouest a I' est. 

Depots postglaciaires. 
(Postglaciale Aflejringer). 

par KNUD JESSEN. 

Sable mouvant. 
(Flyvesand). 

Le sable mouvant recouvre la superficie d'importantes reg10ns de 
la feuille geologique, surtout dans les plaines fluviales tardiglaciaires; 
a beaucoup d'endroits il forme d ' imposantes dunes. En dehors des 
regions de sable mouvant, on trace !'action de la fuite du sable par 
les pierres presenles, polies par lui, et qui sont frequentes sur la 
surface des plateaux. 

On a signale, a plusieurs endroits, du sable mouvant sous les ma
rais, et on peut penser que la plus forte action du sable mouvant a 
pris place pendant la periode tardiglaciaire. Dans la plus grande 
partie des couches de tourbe des marais, il ne se trouve pas de 
sable, mais, dans 3 marais, on a constate, par la presence d 'une 
mince couche de sable rnouvant dans la lourbe, une invasion de 
sable postglaciaire (flg. 31) qui, dans l'un des cas, est date :'I une 
transition entre les periodes des diagrarnmes de pollen VI et VII, 
(voir Acta archeologica Vol. 5, 1935, p. 187). 

La tourbe d 'un grand nombre de marais se recou vre, entre temps, 
'd ' une couche de sable mouvant, et il est demontre, par des analyses 
de pollen, que la derniere periode de sable mouvant cornmenc;a tot 
a l'åge de pierre. 

Depots d'eau douce. 
(Fersk vandsaflejringer). 

Tourbe. 
(Tørv). 

Les rnarais de tourbe sont plus abondants et plus grands dans la 
partie nord et ouest de la feuille geologique et ont, sur une grande 
etendue, pris naissance par l'enlisement des plaines fluviales tardi
glacia ires. Des depots de tourbe de sphaignes sont tres apparants. 
La plus grande profondeur rnesuree de la tourbe est de 4,65 m (Knud
mose) . 
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Les restes de plantes macro- et microscopiques contenus dans les 
marais, demontrenf que la region, tres avant dans la periode post
glaciaire, etait boisee, et les recherches analytiques du pollen, prou
vent que le developpement des forets , dans son ensemble general, 
s'est produit de la meme maniere qu 'a l'est du Danemark; cepen
dant, avec ce trait particulier en ce qui cancerne l'ouest de Jylland 
(Jutland), !'immigration du hetre eut lieu a l'åge de pierre . 

Limonite. 
(Myremalm). 

Cette sorte de roche ne se trouve en grande quantite, que dans 
les parages de Ikast. 



Errata. 

page 148 ligne 2: 0C1 l'on (au lien de: ou l'on). 

l> 1-!9 >> 23: le lignite (au lieu de: la lignite ). 

)> 151 >) 8 derniere: demontre (au lieu de: demontre ). 

)) >> >> derniere: trouve a (au licu d e: tro uvea). 

>> 154 )) 10: temperee (au lieu de : lemperee ). 

>> >> >> derniere: temperees (au lieu de: temperecs). 

)) 158 l> 4 derniere: des blocs (au li e u de: de blocs). 

>> HiO >> 15: rivieres (a u lieu de: rivieres) . 
)) )) )l 9 derniere: a cte forrnee (au lieu de: a ete formee). 

l> 161 )> 13 derniere: demontre (au lieu de: clcmontrc). 
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